
 



 

Apstiprināts: 

ar Kuldīgas novada domes  

2025. gada 19. jūnija sēdes lēmumu 

(prot. Nr. 9, p. 45.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuldīgas novada pašvaldības publiskais pārskats sagatavots, pamatojoties uz likuma “Par budžetu un finanšu vadību” 

14. panta trešo daļu un 05.05.2010. MK noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”. 

Pārskats sagatavots, apkopojot Kuldīgas novada pašvaldības vadības, tās iestāžu un struktūrvienību sniegto informāciju. 

Atbildīgā amatpersona: Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektors Rimants Safonovs. 

Informācijas apkopojums: Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja palīdze Ginta Ivanovska. 

Korektūra un noformējums: Kuldīgas novada pašvaldības Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Ilze 

Meirupska. 

Vāka noformējumam izmantota pašvaldības arhīva fotogrāfija. 

 

 

 



 

3 

  SATURS  

 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 6 

2. FINANŠU RESURSI 15 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI 28 

3.1. Pārvaldība, iestādes vadības un darbības pilnveidošana 28 

3.2. Pakalpojumu pieejamība Kuldīgas novadā 28 

3.3. Teritorijas un attīstības plānošana, investīciju projekti, būvniecība un zemes 

pārvaldība 32 

3.4. Izglītība 47 

3.5. Sports, tūrisms un veselības veicināšana 58 

3.6. Kultūra 62 

3.7. Bāriņtiesa 106  

3.8. Dzimtsarakstu nodaļa 110 

3.9. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 111  

3.10. Sociālā aizsardzība un palīdzība 112 

3.11. Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība 116 

3.12. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa 117 

3.13. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs 117 

3.14. Saimnieciskā nodaļa 126 

4. PERSONĀLS 127 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 129 

5.1. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 132 

6. 2025. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 133 

Pielikums Nr. 1. Neatkarīgu revidentu ziņojums 139 

Pielikums Nr. 2. Kuldīgas novada domes  sēdes lēmums par  Kuldīgas novada pašvaldības 

2024. gada  konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu 142 

Pielikums Nr. 3. Pašvaldības projektu ieguldījumi 144 
 



 

4 

IEVADS 

2024. gads Kuldīgas 

novadā bijis piepildīts skaistiem 

kultūras un sporta notikumiem, 

īstenotas gaidītas attīstības 

ieceres un veikti labiekārtošanas 

darbi. Pašvaldība turpinājusi 

ieguldīt līdzekļus, lai jauniešiem 

būtu iespēja iegūt izglītību 

mūsdienīgā vidē – durvis vēris 

atjaunotais Kuldīgas Tehnoloģiju 

un tūrisma tehnikums, pabeigta 

Bērnu un jauniešu centra 

pārbūve, sagatavots viss 

nepieciešamais, lai drīzumā uzsāktu remontdarbus Skrundas pamatskolā, kā arī 

Viduskurzemes pamatskolā – attīstības centrā.  

Labiekārtota vide novada pagastos – Vilgālē pabeigta pontonu laipas izbūve un 

piesaistīts finansējums ietves remontam Priedainē, labiekārtota ietve Raiņa ielā Skrundā, 

Ziedulejas estrādē Alsungā izveidots apgaismojums, pabeigta Alsungas pils dienvidu korpusa 

konservācijas un restaurācijas dokumentācijas izstrāde. Liels prieks par aktīvajiem 

iedzīvotājiem, kuri šogad uzsākuši darboties iedzīvotāju padomēs Īvandē, Ēdolē un Vārmē – 

kopīgiem spēkiem mums izdosies īstenot arvien jaunas ieceres, lai Kuldīgas novads būtu 

labākā vieta, kur dzīvot, strādāt un piepildīt sapņus.  

Arī uzņēmējdarbībā 2024. gads iezīmējies ar jauniem projektiem – “Latvijas finieris” 

investējis 16 miljonus eiro finiera ražotnē Kuldīgā, ražošanu paplašinājis SIA “Stiga RM”, bet 

SIA “Vēvers” investējis katlumājas pārbūvē, durvis jaunuzceltajā ēkā Kuldīgā gatavojas vērt 

veikals “Lidl.”  

Lai stiprinātu uzņēmējdarbības vidi, arī pašvaldība turpina investēt infrastruktūras 

attīstībā  - ieguldot 3,4 miljonus eiro, noslēgusies vērienīgākā ielu pārbūve un ekspluatācijā 

nodotas 5 ielas Virkas kvartālā, uzsākta Zirņu un Rudzu ielas pārbūve Kuldīgā, bet Skrundā 

tiks uzsākta Kuldīgas ielas pārbūve, kā arī turpinās darbs pie investīciju piesaistes Bāniša un 

Vakara ielas teritorijā. Attīstot vietējā tūrisma piedāvājumu, esam izveidojuši jaunu tūrisma 

objektu - Kuldīgas skatu torni, kuru līdz 2024. gada beigām apmeklējuši vairāk nekā 150 

tūkstoši cilvēku, kā arī uzsākti Māras dīķa labiekārtošanas darbi Kuldīgā.  

2024. gads mūsu novadā iezīmējies ar spilgtiem kultūras notikumiem un jaunām 

tradīcijām – pirmo reizi svinējām Vecpilsētas svētkus Kuldīgā un viesos uzņēmām pasaules 

labākos rallija braucējus WRC Tet Rally Latvia posmā, bet gardēžus uz senā ķieģeļu tilta 

pulcēja garšu festivāls “Audz’s Kurzemē.” Skrundas estrādē atkal skanēja roks, Alsungas pusē 

burdona dziedājumi, bet Kurmāles pagastā, godinot aktieri Ēvaldu Valteru, atvērta viņa 

piemiņas istaba.   

Patīkamu, labiekārtotu vidi un dzīvesprieku esam pelnījuši mēs visi. Tāpēc gribu teikt 

lielu paldies katram, kurš ar savu iniciatīvu, aizrautību un attieksmi darījis mūsu novadu vēl 

labāku, cilvēcīgāku un mūsdienīgāku. Kopā esam paveikuši un piedzīvojuši ļoti daudz – 



 

5 

kopīgiem spēkiem turpināsim veidot mūsu novadu vēl labāku un konkurētspējīgāku! 

 

INESE ASTAŠEVSKA 

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja 



 

6 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Teritoriālais iedalījums 

Kuldīgas novads iedalās 20 teritoriālās vienībās – 18 pagastos: Alsungas pagasts, 

Ēdoles pagasts, Gudenieku pagasts, Īvandes pagasts, Kabiles pagasts, Kuldīgas pilsēta, 

Kurmāles pagasts, Laidu pagasts, Nīkrāces pagasts, Padures pagasts, Pelču pagasts, Raņķu 

pagasts, Rendas pagasts, Rudbāržu pagasts, Rumbas pagasts, Skrundas pagasts, Skrundas 

pilsēta, Snēpeles pagasts, Turlavas pagasts, Vārmes pagasts, kā arī 2 pilsētās - Kuldīga un 

Skrunda. Pašvaldības administratīvais centrs atrodas Kuldīgas pilsētā ar juridisko adresi: 

Baznīcas iela 1, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301. 

Kuldīgas novadā kopā dzīvo 28030 iedzīvotāji, no tiem 10563 Kuldīgas un 1907 

Skrundas pilsētās. Iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties abās pilsētās, gan novadā 

kopumā.  

 

Tabula Nr. 1.1.  

Kuldīgas novada teritoriālās vienības 

Teritoriālā vienība 

Platība (km2)1 Iedzīvotāju 

skaits 

Iedzīvotāju 

skaits 

Kopējā platība Sauszemes platība 01.01.2024.2 01.01.2025.3 

Kuldīga 13,24 12,54 10563 10480 

Skrunda 4,43 4,3 1907 1846 

Alsungas pagasts 190,9 186,31 1316 1298 

Ēdoles pagasts 145 140,75 790 783 

Gudenieku pagasts 112,28 109,62 495 497 

Īvandes pagasts 71,6 70,22 346 331 

Kabiles pagasts 178,76 176,14 703 680 

Kurmāles pagasts 113,89 109,04 1933 1908 

Laidu pagasts 114,89 110,71 935 928 

Nīkrāces pagasts 133,88 129,95 538 537 

Padures pagasts 112,98 109,24 1043 1034 

Pelču pagasts 56,6 53,92 1008 969 

Raņķu pagasts 46,81 44,92 379 358 

Rendas pagasts 263,33 254,2 855 828 

Rudbāržu pagasts 110,54 108,11 778 750 

Rumbas pagasts 226,19 220,78 1472 1467 

 
1pēc https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__DR__DRT/DRT011/table/tableViewLayout/ 
2 https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2024gada.  
3 https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2025gada.  

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__DR__DRT/DRT011/table/tableViewLayout/
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2024gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2025gada


 

7 

Skrundas pagasts 261,18 250,65 975 947 

Snēpeles pagasts 76,96 74,53 687 674 

Turlavas pagasts 124,53 121,55 801 796 

Vārmes pagasts 147,17 144,65 947 919 

Kopā: 2505,16 2432,13 28471 28030 

 

1.1.attēls. Kuldīgas novada teritoriālais iedalījums 

 

Kuldīgas novada dome 

Kuldīgas novadā novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta 

pašvaldības lēmējinstitūcija – dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības institucionālo 

struktūru; lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā 

nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi; 



 

8 

izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Kuldīgas novada dome atbilstoši kompetencei ir 

atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

 

Tabula Nr. 1.2. 

Domes sastāvs 

“Kuldīgas novadam” Inese Astaševska Domes priekšsēdētāja  

Artis Roberts Domes priekšsēdētājas vietnieks 

Nellija Kleinberga Domes priekšsēdētājas vietniece 

Skrundas pilsētas un novada lauku 

teritoriju jautājumos 

Brigita Freija Domes deputāte 

Baiba Mikāla 

 

Domes deputāte 

Agris Kimbors Domes deputāts 

Raimonds Lapuķis Domes deputāts 

 Artis Gustovskis Domes deputāts  

Zaļo un Zemnieku savienība Daiga Kalniņa 

 

Domes deputāte 

Ruta Karloviča Domes deputāte 

“Latvijas attīstībai” Loreta Robežniece Domes deputāte 

 Ainārs Zankovskis Domes deputāts  

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai!” – “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

Kristīna Ansone Domes deputāte 

Raits Valters Domes deputāts  

Jaunā  konservatīvā partija Romāns Ernsons Domes deputāts 

 

Kuldīgas novada domes komitejas un komisijas 

Dome no deputātiem ievēlē pastāvīgās komitejas, kas sagatavo jautājumus izskatīšanai 

domes sēdēs, sniedz atzinumus jautājumos, kas ir komitejas kompetencē, pašvaldības 

nolikumā noteiktajā kārtībā kontrolē pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darbu, izskata 

pašvaldības iestāžu un uzņēmumu budžeta projektus, kā arī veic citus pienākumus atbilstoši 

pašvaldības nolikumam. 



 

9 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēlējusi šādas pastāvīgās komitejas: 

• Finanšu komiteju 11 locekļu sastāvā; 

• Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

• Attīstības komiteju 7 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no domes deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem izveido komisijas, kuras ir domes vai konkrētu domes komiteju 

pakļautībā. 

Katra komisija savas kompetences robežās izskata jautājumus, iesniegumus, pieņem 

konkrētus lēmumus vai sagatavo lēmumprojektus komitejām un domei. Komisijas izstrādā arī 

dažādas koncepcijas, sniedz priekšlikumus turpmākai darbībai un attīstībai konkrētās jomās. 

Katras komisijas darbības mērķis, funkcijas, uzdevumi, komisijas izveidošana, darbība, 

tiesības, pienākumi un atbildība noteikta komisijas nolikumā. 

Komisijas locekļiem nepieciešams būt attiecīgās jomas speciālistiem, kas orientējas 

jautājumos, spēj sniegt kompetentus un pamatotus priekšlikumus. Komisija savā darbā var 

pieaicināt citus speciālistus un ekspertus. 

Domes tiešā pakļautībā darbojas: 

• Kuldīgas novada domes vēlēšanu komisija; 

• Kuldīgas novada domes Administratīvā komisija; 

• Kuldīgas novada domes Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija; 

• Kuldīgas novada domes Reliģisko lietu konsultatīvā padome; 

• Kuldīgas novada domes Sabiedriskās kārtības komisija; 

• Kuldīgas novada domes Senioru padome; 

• Kuldīgas novada domes Medību koordinācijas komisija; 

• Kuldīgas novada domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

• Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa izvērtēšanas komisija; 

• Jauno novadnieku padome; 

• Pilsētvides dizaina mākslinieciskā padome. 

 

Finanšu komitejas pakļautībā darbojas: 

• Publisko iepirkumu komisija; 

• Licencēšanas komisija; 

• Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

• Izsoļu komisija; 

• Kuldīgas novada civilās aizsardzības komisija. 



 

10 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas pakļautībā darbojas: 

• Izglītības komisija; 

• Kultūras un starptautiskās sadarbības komisija; 

• Sporta un veselības veicināšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Dzīvokļu komisija; 

• Starpinstitūciju sadarbības komisija sociālajam riskam pakļauto bērnu un jauniešu 

atbalstam; 

• Jaunatnes konsultatīvā padome. 

 

Attīstības komitejas pakļautībā darbojas: 

• Transporta komisija; 

• Vecpilsētas vides komisija; 

• Uzņēmējdarbības atbalsta komisija; 

• Apstādījumu uzraudzīšanas komisija. 

Dome var lemt par komisiju un darba grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības uzdevumu 

veikšanai. Šādas komisijas un darba grupas tiek izveidotas noteiktu uzdevumu veikšanai uz 

noteiktu laiku. Izveidotās darba grupas un komisijas darbojas saskaņā ar domes apstiprinātu 

nolikumu. 

 

Administrācija 

Kuldīgas novada domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina pašvaldības administrācija, kas izveidota kā patstāvīga pašvaldības 

iestāde un kuras sastāvā ir šādas struktūrvienības: 

• Administratīvā nodaļa; 

• Finanšu un ekonomikas nodaļa;  

• Informācijas un tehnoloģiju nodaļa; 

• Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa; 

• Nekustamo īpašumu nodaļa; 

• Būvvalde; 

• Pašvaldības policija; 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Kultūras nodaļa; 

• Mākslas un izglītības koprades telpa “Adatu fabrika”; 



 

11 

• Kapitālpārvaldības un audita nodaļa; 

• Restaurācijas nodaļa; 

• Saimnieciskā nodaļa; 

• Suitu kultūrvēsturiskā mantojuma centrs. 

 

Teritoriālā pārvalde 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada teritoriālajās 

vienībās, domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam izveidotas šādas 

struktūrvienības: 

• Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Nīkrāces pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Rudbāržu pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Raņķu pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Alsungas pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Ēdoles pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Gudenieku pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Īvandes pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Kabiles pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Kurmāles pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Laidu pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Padures pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Pelču pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Rendas pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Rumbas pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Snēpeles pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Turlavas pagasta pārvalde; 

• Kuldīgas novada Vārmes pagasta pārvalde. 

 

Iestādes  

• Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas 

iestādes: 

• Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”; 



 

12 

• Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

• Kuldīgas novada pašvaldības V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

• Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Centra vidusskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Ēdoles pamatskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Turlavas pamatskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Vilgāles pamatskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Vārmes pamatskola; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs; 

• Kuldīgas novada pašvaldības Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs; 

• Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs; 

• Kuldīgas novada sporta skola; 

• Kuldīgas novada bāriņtiesa; 

• Kuldīgas Galvenā bibliotēka; 

• Kuldīgas novada muzejs; 

• Kuldīgas attīstības aģentūra; 

• Skrundas mūzikas skola; 

• Nīkrāces pamatskola; 

• Skrundas pirmsskolas izglītības iestāde “Liepziediņš”; 

• Skrundas vidusskola; 

• Skrundas kultūras nams; 

• Alsungas pamatskola; 

• Alsungas Mūzikas skola; 

• Digitālo inovāciju centrs; 

• Kuldīgas novada Izglītības pārvalde. 

 

Aģentūras 

Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas 



 

13 

aģentūras: 

• Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs” 

• Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”. 

 

Kapitālsabiedrības 

Kuldīgas novada dome ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar 

ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA): 

• SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”; 

• SIA “Kuldīgas ūdens”; 

• SIA “Kuldīgas siltumtīkli”; 

• SIA “Kuldīgas slimnīca”; 

• SIA "Skrundas komunālā saimniecība". 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

• Latvijas Pašvaldību savienība; 

• Latvijas izpilddirektoru asociācija; 

• Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

• Kurzemes tūrisma asociācija; 

• Etniskās kultūras centrs “Suiti”; 

• Kuldīgas Olimpiskais centrs; 

• “Darīsim paši!”; 

• Reģionālo attīstības centru apvienība; 

• Meža īpašnieku biedrībā “Meža konsultants”. 

 

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli veic revidents. Finanšu 

revīziju veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā 

gada pārskatu dome reizi gadā uzaicina auditorfirmas revidentus. 

  



 

14 

 

 

 
1.2. attēls. Kuldīgas novada pašvaldības struktūra 

 



 

15 

2. FINANŠU RESURSI 

 

Budžeta sagatavošanas procesā tika noteiktas 2024. gada budžeta šādas prioritātes: 

• Novada iedzīvotāju labklājība un drošība; 

• Uzņēmējdarbības attīstība; 

• Ilgtspējīga dzīves vide pilsētās un pagastos; 

• Kvalitatīva izglītība; 

• Kultūra un mantojums.   

 

Pamatbudžeta ieņēmumi   

Tabula Nr.2.1. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2024. gada izpildītie pamatbudžeta ieņēmumi 

salīdzinājumā ar 2023. gada izpildīto un 2025. gada plānoto pamatbudžetu 

 

Ieņēmumu 

nosaukums 

2024.gada 

izpilde, 

EUR 

2024. gada 

plāns, % 

2023.gada 

izpilde, 

EUR 

2023. gada 

izpilde, % 

2025.gada 

plāns, EUR 

Nodokļu 

ieņēmumi 
21 802 484 97,42 19 924 527 93,60 22 558 245 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
1 649 983 91,60 1 509 569 81,60 1 855 548 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

1 677 880 88,19 1 496 409 93,10 1 779 831 

Valsts budžeta 

transferti 
26 477 189 98,29 28 729 342 90,30 26 446 710 

Pašvaldību 

budžeta 

transferti 

373 894 96,45 358 154 99,54 392 000 

Pamatbudžeta 

resursi 
51 981 430 97,33 52 018 001 93,07 53 032 334 

 

Kuldīgas novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 53 407 249  

EUR apmērā, bet izpildīti 51 981 430 EUR apmērā jeb 97,33%. Salīdzinot 2024.gada 

ieņēmumu izpildi pret 2023. gada ieņēmumiem faktiskā izpilde ir mazāka par 36 571 EUR.  

2024. gadā iedzīvotāju ienākuma nodoklis saņemts 19 408 500 EUR, kas pārsniedz 

par 6,69 % no gada sākuma plānotos ieņēmumus. Salīdzinot pret 2023. gadu iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldība ir saņemti par 1 888 029 EUR vairāk. 

2024. gadā nekustamā īpašuma nodoklis plānots 2 612 143 EUR, bet saņemts 2 300 

856 EUR, kas ir izpildīts 88,08% apmērā no plānotā.  Nekustamā īpašuma nodoklis ir vienīgais 

nodoklis, no kura visi ieņēmumi tiek ieskaitīti pašvaldības budžetā. Nekustamā īpašuma 

nodokļa faktisko ieņēmumu īpatsvars budžetā ir 4,89%, no kuriem kopējos ieņēmumus 

pašvaldības budžetā veido saņemtie nodokļu maksājumi par zemi 1 817 031 EUR apmērā, par 

ēkām un būvēm 355 218 EUR apmērā un 128 607 EUR apmērā par mājokļiem.  



 

16 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2024. gadā plānoti 6 500 EUR, bet saņemti 5 648 EUR jeb 

86,89% no plānotajiem ieņēmumiem.  

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi plānoti 95 000 EUR, izpildīti par 92,08% un to ieņēmumi 

ir 87 480 EUR. 

2024.gadā faktiski saņemtie nodokļu ieņēmumi 21 802 484 EUR, kas ir palielinājušies 

salīdzinot ar 2023.gadu 19 924 527 EUR par 1 877 957 EUR.  

  

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis

19 408 500

Nekustamā īpašuma 
nodoklis

2 300 856

Azartspēļu nodoklis
5 648

Dabas resursu 
nodoklis
87 480

Procentu ieņēmumi 
34 428

Valsts un pašvaldību 
nodevas
29 856

Naudas sodi
68 033

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi
124 961

Ieņēmumi no īpašuma 
pārdošanas un 
iznomāšanas

1 392 705

Maksas pakalpojumi
1 677 880

Transferti no valsts 
budžeta nefinansētām 

iestādēm
6 177

Valsts budžeta 
transferti

16 529 754

Eiropas 
Savienības 

līdzfinansējums 
projektiem
1 359 096

Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšana un 

dotācija
8 582 162

Pašvaldību budžeta 
transferti
373 894

2024.GADA IEŅĒMUMU IZPILDE(EUR)



 

17 

 

Valsts (pašvaldības) nodevas 2024. gadā plānotas 50 605 EUR, bet saņemtas 29 856 

EUR jeb 59% no plānotajiem, 0,06% kopējiem faktiskajiem ieņēmumiem.  

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, iznomāšanas plānotie 2024.gada 

ieņēmumi  1 493 817 EUR apmērā, bet tika izpildīti 1 392 705 EUR jeb 93,23%. Minētie 

ieņēmumi no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem sastāda 2,68%. 

2024. gadā budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi  plānoti 1 902 660 EUR, 

bet izpildīti  1 677 660 EUR, kas ir vairāk kā 2023.gadā un sastāda 3,23% no 2024.gada 

faktiskajiem ieņēmumiem. 

Transfertu ieņēmumi 2024. gadā plānoti 27 324 464 EUR apmērā, bet izpildīti 

26 851 083 EUR, jeb 98,27%. Transfertu ieņēmumi no 2024. gada budžeta izpildes sastāda 

51,23 %. Transfertu ieņēmumus veido valsts(pašvaldību) budžeta finansējums izglītībai, 

kultūrai un Eiropas Savienības finansētiem projektiem, kā arī dotācija no pašvaldības finanšu 

izlīdzināšanas fonda. Valsts budžeta transfertu palielinājums ir no pedagogu atlīdzība 

finansējuma. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija un pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

faktiskie ieņēmumi saņemti 2024.gadā 8 582 162 EUR. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija 

no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumi veido 16,54% no kopējiem 

ieņēmumiem. 

 

Pamatbudžeta izdevumi 

 
Tabula Nr.2.2. 

 

Kuldīgas novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde salīdzinājumā 

ar 2023. gada izpildīto un 2025. gadā plānoto pamatbudžetu 

 

Izdevumu 

nosaukums 

2024. gada 

izpilde, 

EUR 

2024. gada 

izpilde, % 

2023. gada 

izpilde, 

EUR 

2023. gada 

izpilde, % 

2025. gada 

plāns EUR 

Vispārējie 

valdības dienesti 
3 811 622 98,27 3 145 874 86,09 4 255 989 

Sabiedriskā 

kārtība un drošība 
503 753 94,36 487 417 92,93 570 764 

Ekonomiskā 

darbība 
2 240 600 86,07 1 914 980 78,85 2 430 235 

Vides aizsardzība 98 888 61,69 102 307 58,81 138 244 

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

8 637 622 86,19 11 430 591 87,87 11 520 620 

Veselība 36 243 80,85 31 277 82,20 101 865 

Atpūta, kultūra un 

sports 
6 900 994 98,52 4 374 458 69,71 4 670 087 

Izglītība 26 865 979 93,92 28 815 335 95,87 24 221 987 

Sociālā 

aizsardzība 
5 566 080 96,69 9 721 250 95,53 5 752 122 



 

18 

Kopā 54 661 781 93,26 60 023 489 90,48 53 661 913 

 

Pamatbudžeta izdevumos 2024. gadā izlietoti 54 661 781 EUR no plānotiem 58 609 875 

EUR, jeb 93,26%. 2024.gadā faktiskie izdevumi ir par 5 36 708 EUR mazāki kā iepriekšējā 

gadā. Izdevumu samazinājums skaidrojams ar infrastruktūras attīstības projektu realizāciju 

2024. gadā. Kuldīgas novada pašvaldības budžeta struktūru atbilstoši noteiktajām valdības 

funkcijām, lielākais īpatsvars 2024. gada pašvaldības budžeta izdevumos ir izglītībai 49,15%  

jeb 26 865 979 EUR un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 12,63 % jeb 6 900 

994 EUR no kopējiem izdevumiem.  

 

Pārējie funkcionālās kategorijas izdevumi: 

• Vispārējiem valdības dienestiem jeb administrācijai plānoti izdevumi  3 878 559 EUR, 

bet izpildīti par 98,27% jeb 3 811 622 EUR; 

• Sabiedriskā kārtība un drošība plānoti 533 890 EUR, izpildīti par 94,36 % jeb  503 753 

EUR, no kopējiem izdevumiem 0,92% sastāda; 

• Atpūtai un kultūrai plānoti 7 004 782 EUR, izpildīti par 98,52% jeb 6 900 994 EUR, 

no kopējiem izdevumiem 12,63 %; 

• Sociālai aizsardzībai plānoti 5 756 768 EUR, izpildīti par 96,69 % jeb 5 566 080 EUR, 

no kopējiem izdevumiem 10,18% sastāda un ir mazāk kā 2023.gadā; 

• Ekonomiskai darbībai plānoti 2 603 220 EUR, izpildīti par 86,07 % jeb 2 240 600 

EUR, no kopējiem izdevumiem 4,10 %; 

• Vides aizsardzībai plānoti 160 306 EUR, izpildīti par 61,69% jeb 98 888 EUR; 

• Veselībai plānoti 44 825 EUR, izpildīti 80,85% jeb 36 243 EUR. 

 



 

19 

 

 

 

 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 2024. gadā plānoti 58 609 875 EUR 

un faktiski izpildīti 54 661 781 EUR jeb 93 26%.  

Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām sadalījums pa 

pozīcijām salīdzinot ar 2024. gadu: 

• Atlīdzība sastāda 54% no kopējiem izdevumiem, plānoti 31 070 178 EUR un izpildīti 

29 517 742 EUR apmērā, kas izpildīti 95% apmērā no plānotā; 

• Komandējumu izdevumi plānoti 129 264 EUR, izpildīti 71,19% apmērā un sastāda no 

kopējiem izdevumiem  0,33%  jeb 91 980 EUR; 

• Pakalpojumi plānoti 9 138 185 EUR un izpildīti 87,73% apmērā jeb 8 016 535 EUR,  

kas sastāda 14,67 % no kopējiem izdevumiem; 

Vispārējie valdības dienesti
3 811 622

Sabiedriskā kārtība un 
drošība
503 753

Ekonomiskā 
darbība

2 240 600

Vides aizsardzība
98 888

Pašvaldības 
teritoriju un 

mājokļu 
apsaimniekošana

8 637 622

Veselība
36 243

Atpūta, kultūra un 
sports

6 900 994

Izglītība
26 865 979

Sociālā 
aizsardzība
5 566 080

2024.GADA IZDEVUMI PA FUNKCIONĀLĀM 
KATEGORIJĀM(EUR)



 

20 

• Preču izmaksas plānotas 3 439 086 EUR un izpildīti 3 187 063 EUR, kas sastāda 5,83 

% no kopējiem izdevumiem; 

• Procentu maksājumiem plānoti un izpildīti 1 377 755 EUR, kas no kopējām izmaksām 

sastāda 2,52%; 

• Dotācijām un sociāliem pabalstiem plānoti 4 211 961 EUR, izlietoti 4 076 333 EUR 

jeb 96,78% apmērā, kas sastāda 7,46 % no kopējiem izdevumiem; 

• Kapitālie izdevumi plānoti 7 913 956 EUR un izpildīti 7 089 000 EUR, kas ir 12,97 % 

no kopējiem izdevumiem. 

 

 
 

Ziedojumi un dāvinājumu ieņēmumi un izdevumi   

Ziedojumi un dāvinājumi 2024. gadā 6 769 EUR saņemti un izlietoti atbilstoši 

ziedotajiem mērķiem 9 369 EUR: 

• Atpūtai un kultūrai 3 980 EUR; 

• Izglītībai 5 196 EUR; 

Atlīdzība
29 517 742

Preces un pakalpojumi
11 472 717

Procentu izdevumi
1 377 755

Dotācijas un sociālie 
pabalsti

4 076 333

Transferti
1 128 234

Kapitālie izdevumi
7 089 000

2024.GADA IZDEVUMI ATBILSTOŠI 
EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM(EUR)



 

21 

• Sociālai aizsardzībai 193 EUR. 

 

Uz gada sākumu atlikumā saziedotie līdzekļi bija 15 480 EUR, bet gada beigās neizlietoti 

ziedojumi palika 12 880 EUR. 

 

 

 

 

 

 



 

22 

Tabula Nr.2.3. 

Pašvaldības galvojumi 

 

Mērķis Aizņēmējs 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas  

termiņš 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Galvojuma 

līguma 

summa  

Neatmaksātā 

summa uz 

pārskata gada 

sākumu 

Darījumi 
Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš 
palielinājum

s (+) 

samazinājum

s (-) 

Ūdenssaimn.attīstība 

14 Kurzemes reģiona 

pašv., Skrunda 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība 

SIA 

29.12.2010 20.12.2035 EUR 355 718 185 616 0 -15 464 170 152 

Skrundas autosotas 

ēku atjaunošana 

Liepājas ielā 15, 

Skrunda 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība 

SIA 

15.10.2021 13.10.2026 EUR 184 000 151 720 0 -19 368 132 352 

KF projekts 

"Ūdenssaimniecības 

attīstība Kuldīgas 

aglomerācijā, 

2.kārta" īstenošanai 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

15.10.2015 20.09.2030 EUR 125 974 56 700 0 -8 400 48 300 

KF projekts 

"Ūdenssaimniecības 

attīstība Kurmāles 

pagasta Priedaines 

ciemā" 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

06.10.2014 20.09.2027 EUR 59 321 17 400 0 -4 640 12 760 



 

23 

Kohēzijas fonda 

projekta 

"Siltumtrases 

rekonstrukcija 

Skrundas pilsētā" 

īstenošanai 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība 

SIA 

25.06.2019 20.06.2039 EUR 47 688 38 258 0 -2 460 35 798 

Projekta “Katlumāju 

rekonstrukcija un 

siltumtrašu 

atjaunošana Vārmes 

pagastā un Pelču 

pagastā” īstenošanu 

SIA 

"Kuldīgas 

siltumtīkli" 

15.07.2024 30.06.2035 EUR 650 000 0 502 332 0 502 332 

Projekta "Kuldīgas 

pilsētas austrumu 

daļas degradēto 

teritoriju 

infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai" īstenošanai 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

15.06.2022 20.05.2052 EUR 612 000 487 745 111 216 0 598 961 

Projekta "Kuldīgas 

pilsētas austrumu 

daļas degradēto 

teritoriju 

infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai" īstenošanai 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

26.09.2024 20.09.2034 EUR 36 500 0 36 500 0 36 500 



 

24 

Projekta "Priedaines 

katlu mājas 

būvniecība" 

īstenošanai 

SIA 

"Kuldīgas 

siltumtīkli" 

16.06.2017 20.06.2037 EUR 460 197 318 645 0 -23 592 295 053 

Projekta 

"Siltumapgādes 

infrastruktūras 

pārbūves/izbūves 

īstenošanai Kuldīgas 

novada Skrundas 

pilsētā un Rudbāržu 

pagastā" īstenošanai 

SIA 

"Skrundas 

komunālā 

saimniecība

" 

31.08.2022 20.08.2032 EUR 150 000 123 043 0 -33 644 89 399 

Projekta "Šķeldas 

katlu mājas 

būvniecība un 

iekārtu uzstādīšana 

Rudbāržu ciemā" 

īstenošanai 

SIA 

"Skrundas 

komunālā 

saimniecība

" 

17.10.2023 20.09.2043 EUR 715 789 98 000 487 585 -9 419 576 166 

TPF Projekts 

"Kuldīgas pilsētas 

dienvidu daļas  

infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai 2.kārta" 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

27.12.2024 20.12.2034 EUR 595 357 0 36 116 0 36 116 

KF projekts 

"Ūdenssaimniecības 

attīstība Kuldīgas 

pašvaldībā" 

īstenošanai 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

21.09.2012 20.09.2027 EUR 1 272 047 175 162 0 -46 710 128 452 



 

25 

Skrundas novada 

Nīkrāces pagasta 

Dzeldas ciema 

ūdennssaimn.att. 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība 

SIA 

02.12.2013 20.11.2033 EUR 117 800 62 017 0 -6 198 55 819 

Skrundas novada 

Rudbāržu pagasta 

Rudbāržu ciema 

ūdenssaimn.att. 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība 

SIA 

15.09.2014 01.01.2035 EUR 180 103 105 255 0 -9 356 95 899 

Ūdenssaimn.infrastr.

attīstība Skrundas 

novada Raņķu ciemā 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība 

SIA 

15.09.2014 01.01.2035 EUR 124 837 72 965 0 -6 484 66 481 

        KOP: 5 687 331 1 892 526 1 173 749 -185 735 2 880 540 

 



 

26 

Tabula Nr.2.4. 

 

Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

 

Ieguldījuma uzskaites 

vērtība uz  

01.01.2024 

(EUR) 

 

Izmaiņas 

(+,-) 

(EUR) 

 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība 

uz 01.01.2025 

(EUR) 

% no  kopapjoma 

SIA „ Kuldīgas komunālie 

pakalpojumi” 
1 022 317 217 852 1 250 169 100 

 

SIA „ Kuldīgas ūdens” 
4 156 088 95 964 4 252 052 100 

 

SIA „ Kuldīgas siltumtīkli” 
3 550 942 158 840 3 709 782 100 

 

SIA “Kuldīgas slimnīca” 
911 538 7 350 235 8 261 773 91,58133 

SIA “Skrundas komunālā 

saimniecība” 2 483 971 44 882 2 528 853 100 

 

 



 

27 

 

Posteņa nosaukums Bilances vērtība 31.12.2023 (euro) Bilances vērtība 31.12.2024 (euro) 

Zemes, ēkas un būves, tai 

skaitā: 
95 593 611 

101 878 393 

Dzīvojamās ēkas 3 000 532 2 906 584 

Nedzīvojamās ēkas 53 608 276 56 351 962 

Transporta būves 21 999 499 23 539 292 

Zeme zem būvēm 3 576 759 3 692 895 

Kultivētā zeme 411 761 408 401 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 
91 241 

91 241 

Pārējā zeme 3 288 526 3 230 194 

Inženierbūves 9 166 948 11 213 862 

Pārējais nekustamais īpašums 450 069 443 962 

 

 
Pielikumā: 

1. Zvērināta revidenta Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu (Pielikums Nr.1); 

2. Domes lēmums par iepriekšējā gada saimnieciskā gada pārskatu (Pielikums Nr. 2). 

 



 

28 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI 

3.1. Pārvaldība, iestādes vadības un darbības pilnveidošana 

 

Kuldīgas novada pašvaldība arī 2024. gadā izvirzīja šādas budžeta prioritātes: novada 

iedzīvotāju labklājība un drošība, uzņēmējdarbības attīstība, kvalitatīva dzīves vide pilsētā un 

pagastos, izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana, kultūra un mantojums.  

Šīs prioritātes tika īstenotas saskaņā ar Kuldīgas novada pašvaldības plānošanas 

dokumentiem. Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas līdz jaunā novada vienotā  

teritorijas plānojuma izstrādei un apstiprināšanai novada pašvaldībā spēkā ir trīs bijušo novadu – 

Alsungas novada, Kuldīgas novada un Skrundas novada teritorijas plānojumi. Ar Kuldīgas novada 

domes 2023. gada 26. janvāra lēmumu (sēdes prot. Nr. 1, p. 76 “Par Kuldīgas novada teritorijas 

plānojuma izstrādes uzsākšanu”) tika uzsākta Kuldīgas novada teritorijas plānojuma izstrāde. 

No 2021. gada jūlija Kuldīgas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta 

pašvaldības lēmējinstitūcija – dome – 15 deputātu sastāvā, 8 – no partijas “Kuldīgas novadam”, 2 – 

no “Latvijas attīstībai”, 2 – no “Zaļo un zemnieku savienības”, 2 – no Nacionālās apvienības “Visu 

Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” un viens deputāts no Jaunās konservatīvās partijas. 

Kopš 2022. gada 10. novembra Kuldīgas novada domi vada Kuldīgas novada domes 

priekšsēdētāja Inese Astaševska. Deputāti deleģēja I. Astaševsku pārstāvēt domi Kurzemes 

plānošanas reģiona Attīstības padomē, kas apvieno Kurzemes pašvaldību vadītājus.  

Domes priekšsēdētāja vietnieks ir Artis Roberts, bet domes priekšsēdētāja vietniece Skrundas 

pilsētas un novada lauku teritoriju jautājumos ir Nellija Kleinberga.  

Sākot ar 2024. gada 2. janvāri Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektora pienākumus pilda 

Rimants Safonovs, kurš tika izvēlēts  Pašvaldību likumā noteiktā atklāta konkursa procedūrā. 

 

 

3.2. Pakalpojumu pieejamība Kuldīgas novadā 

 

VPVKAC - Valsts un Pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri 

Lai iedzīvotāji saņemtu pakalpojumus pēc iespējas tuvāk savai dzīves vietai, Kuldīgas novadā 

darbojas trīs VPVKAC.  No 2015. gada Skrundas pilsētā un Alsungā, bet  no 2022. gadā arī Kuldīgā.  

Klientu apkalpošanas centru mērķis ir nodrošināt iespēju iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk 

savai dzīvesvietai iegūt informāciju un praktisku palīdzību valsts pārvaldes un pašvaldības 

pakalpojuma pieteikšanā. 

Šajos centros ne tikai novada iedzīvotāji, bet jebkurš apmeklētājs  var patstāvīgi pieteikt, vai 

ar VPVKAC darbinieka palīdzību, visus valsts pārvaldes portālā https://www.latvija.lv pieejamos e-

pakalpojumus, kā arī atsevišķus pakalpojumus var pieteikt papīra formātā. VPVKAC centrā ir 

pieejams arī pilnvarotais e-pakalpojums, kur centra darbinieks fiziskas personas vārdā piesaka e-

pakalpojumu uz pilnvarojuma pamata tikai tām fiziskām personām, kurām nav pieejami elektroniskās 

identifikācijas līdzekļi. 

https://www.latvija.lv/


 

29 

Ar e-pilnvarojumu klients var saņemt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), 

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un Lauksaimniecības datu centra ( LDC) pakalpojumus. 

Tāpat centrā sniedz informāciju par vairāku valsts iestāžu – Lauku atbalsta dienesta, 

Nodarbinātības valsts aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Uzņēmumu reģistra, Valsts 

darba inspekcijas un Valsts zemes dienesta – e-pakalpojumiem un palīdz tos izmantot. Centra 

darbinieki sniedz atbalstu ikvienam novada iedzīvotājam dažādu personisku ikdienas sadzīvisku 

jautājumu risināšanā. 

Lai veicinātu ātrāku un efektīvāku valsts iestāžu un pašvaldību pakalpojumu pieejamību 

elektroniskā veidā VPVKAC darbinieki ikdienā uzrunā savus klientus un informē par pakalpojumus 

pieprasīšanu  un saņemšanu elektroniskā veidā, izmantojot savus personīgos autentificēšanās rīkus, eID, 

internetbanku u. c. 

VPVKAC ir ierīkota “Klienta darba vieta”, kas tehniski aprīkota ar datoru, interneta 

pieslēgumu, ir nodrošināta iespēja kopēt, drukāt un skenēt neliela apjoma dokumentāciju, kas 

attiecināma uz valsts pārvaldes pakalpojumiem. Pieejams brīvpieejas internets darbam ar personālo 

datoru, kas ļauj VPVKAC darba laikā iedzīvotājiem patstāvīgi vai ar VPVKAC  darbinieka palīdzību 

bez maksas pieteikt visus valsts pārvaldes pieejamos e-pakalpojumus portālā https://www.latvija.lv .  

VPVKAC sniedz atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas patvērumu no kara ir meklējuši 

Latvijā. Klientu apkalpošanas centri nodrošina valsts pārvaldes pakalpojumu pieteikšanas atbalstu un 

veic fizisko personu reģistrāciju, t.i., Ukrainas civiliedzīvotāji saņem atbalstu anketas iesniegšanas 

uzturēšanās atļaujas pieprasīšanai aizpildīšanā un iesniegšanā. Tāpat centri Ukrainas civilpersonām 

sniedz informāciju par valsts pārvaldes pieejamiem e-pakalpojumiem un palīdz pieteikt e-

pakalpojumus elektroniski, izmantojot brīvpieejas datoru. VPVKAC informē par nepieciešamo 

dokumentu iesniegšanu pabalstiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kurus piešķir VSAA, sniedz atbalstu 

pabalstu iesnieguma pieteikšanai. 

 

2024. gadā Kuldīgas VPVKAC sniegti 1066 pakalpojumi (gab., %): 

 

 

 

VSAA: 6; 1% VID: 16; 1%

VID-E: 123; 12%

KONSULTĀCIJAS: 

920; 86%

https://www.latvija.lv/


 

30 

 

2024. gadā  Skrundas VPVKAC sniegti 515 pakalpojumi (gab., %): 

 

 

 

2024. gadā Alsungas VPVKAC sniegti 112 pakalpojumi (gab., %): 

 

 

 

 

 

 

 

 

VSAA: 58; 11%

VSAA-E: 118; 23%

VID: 18; 4%

VID-E: 149; 29%

KONSULTĀCIJAS: 

171; 33%

VSAA: 8; 7%

VSAA-E: 22; 20%

VID: 2; 2%

VID-E: 80; 71%

KONSULTĀCIJAS: 0; 0%



 

31 

 

Pavisam kopā 2024. gadā Kuldīgas novadā VPVKAC klienti saņēmuši 1693 pakalpojumus 

(gab., %): 

 

 

 

 

 

 

VSAA: 72; 4%

VSAA-E: 140; 8%

VID: 36; 2%

VID-E: 352; 21%

KONSULTĀCIJAS: 

1091; 65%

Kuldīga: 1066; 63%

Skrunda: 515; 30%

Alsunga: 112; 7%

SNIEGTO PAKALPOJUMU SADALĪJUMS 

KULDĪGAS NOVADA VPVKAC, 2024



 

32 

3.3. Teritorijas un attīstības plānošana, investīciju projekti, būvniecība 

un zemes pārvaldība 

 

Kuldīgas novada teritorijas attīstības plānošanu, investīciju projektu sagatavošanu un 

īstenošanu (t.sk. finansējuma piesaisti), uzņēmējdarbības atbalstu un remigrācijas pasākumus 

nodrošina un koordinē PI “Kuldīgas attīstības aģentūra”. Būvvalde administrē būvniecības procesus 

novadā, nodrošina vides pārvaldību un kultūrvēsturisko vērtību aizsardzību, tās sastāvā darbojas 

vides, transporta, inženiertīklu un vecpilsētas speciālisti. Nekustamo īpašumu nodaļas kompetencē ir 

nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana, palīdzība mājokļu jautājumu risināšanā, iedzīvotāju 

deklarēšana, lēmumi par nekustamo īpašumu sadalīšanu, atdalīšanu, apvienošanu, robežu 

pārkārtošanu, adrešu piešķiršanu, likvidēšanu vai maiņu, zemes lietošanas mērķa noteikšanu, 

pašvaldības īpašumu reģistrācija Zemesgrāmatā un to atsavināšanas procesa virzība. Savas 

kompetences ietvaros teritorijas pārvaldības, plānošanas un projektu ieviešanas procesos piedalās 

pagastu pārvaldes.  

 

Plānošana 

Kuldīgas novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam 

Lai nodrošinātu Kuldīgas novada pašvaldības 2024. gada budžeta un Kuldīgas novada Attīstības 

programmas 2022.-2037. gadam4, Investīciju plāna sasaisti, Investīciju plāns 2024. gadā tika atbilstoši 

aktualizēts: 

• 25. janvārī ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 1, p. 138); 

• 28. martā ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu, iekļaujot viedās pašvaldības rīku ieviešanas 

projektu” (sēdes prot. Nr. 4, p. 52); 

• 25. aprīlī ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu, precizējot informāciju par 1905. gada parka 

atjaunošanas projektu” (sēdes prot. Nr. 5, p. 101); 

• 30. maijā ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu, precizējot informāciju par projektiem “Kuldīgas 

novada Bērnu un jauniešu centra atjaunošana un pārbūve” un “Kuldīgas ielas pārbūve 

Skrundā, Kuldīgas novadā”” (sēdes prot. Nr. 7, p. 109); 

• 27. jūnijā ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 8, p. 63); 

• 25. jūlijā ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 10, p. 38); 

• 29. augustā ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 12, p. 105); 

• 26. septembrī ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 13, p. 63); 

 
4 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26267  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26267


 

33 

• 31. oktobrī ar domes lēmumu “Par dalību projektā “Ilgtspējīgu lietusūdens risinājumu 

ieviešana un pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumi Kuldīgas novadā” (sēdes prot. Nr. 14, 

p. 60); 

• 19. decembrī ar domes lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 16, p. 48). 

 

Teritorijas plānojums  

Spēkā ir trīs teritorijas plānojumi – Alsungas novada teritorijas plānojums no 2009. gada, 

Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumi5, Skrundas novada teritorijas 

plānojums 2013.-2025. gadam6. 

Īstenojot spēkā esošo Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumus, 2024. 

gadā pieņemti zemāk norādītie domes lēmumi: 

• 2024. gada 28. martā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu /protokols Nr.4., p.122.,/ “Par 

lokālplānojuma Lauku ielai 38 un 40, Kuldīgā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas 

plānojumu 2013.-2025. gadam, apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu”; 

• 2024. gada 29. februārī Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu /protokols Nr.2., p.139.,/ Par 

lokālplānojuma nekustamajiem īpašumiem Smilšu ielā 18 un 20, kas groza lokālplānojumu 

Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā, izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu; 

• 2024. gada 25. jūlijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu /protokols Nr.10., p.43.,/ “Par 

lokālplānojuma “Lokālplānojums vēja parkam “Kurzeme” Kuldīgas novadā nekustamā 

īpašumā Klūgu mežs, kas groza Skrundas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam” 

izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”; 

• 2024. gada 25. jūlijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu /protokols Nr.10., p.44.,/ “Par 

lokālplānojuma “Lokālplānojums vēja parkam “Kurzeme” Kuldīgas novadā nekustamajos 

īpašumos Alpi un Auzkalni, kas groza Skrundas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. 

gadam” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”; 

• 2024. gada 30. maijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu /protokols Nr.7., p.143.,/ “Par 

lokālplānojuma “Lokālplānojums vēja parkam “Gudenieki”, kas groza Kuldīgas novada 

teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma 

apstiprināšanu”. 

2024. gadā turpinājās jaunā Kuldīgas novada teritorijas plānojuma izstrāde7. 

 

Spēkā esošie detālplānojumi 2024. gadā: 

• Kuldīgas pilsētas Graudu - Ganību ielu teritorijas detālplānojums8; 

• Kuldīgas pilsētas Liepājas ielas 42,44,46,48 teritorijas detālplānojums9; 

• Skolas ielas zaļās zonas detālplānojums Kuldīgā10; 

 
5 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14979  
6 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_168  
7 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26407  
8 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4573  
9 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4573  
10 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4573  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14979
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_168
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26407
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4573
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4573
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4573


 

34 

• Kuldīgas pilsētas Sūru ielas 21 un tai pieguļošās teritorijas detālplānojums11; 

• Kuldīgas pilsētas vēju ielas kvartāla detālplānojums12; 

• Detālplānojums nekustamajam īpašumam "Torņkalni"13; 

• Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Ābeļnieki”, Kurmāles pagasts14;  

• Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Ozolaine”, Kurmāles pagasts;  

• Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Ozolaine 2”, Kurmāles pagasts15;  

• Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sidrabes”, Laidu pagasts16; 

• Kuldīgas pilsētas Rūpniecības ielas 1 un Rūpniecības ielas 3 detālplānojums17. 

 

Spēkā esošie lokālplānojumi 2024. gadā: 

• Lokālplānojums Lauku ielai 38 un 40, Kuldīgā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas 

plānojumu 2013.-2025. gadam18; 

• Lokālplānojums zemes vienībai ar kad.apz. 62500020150 Gudenieku pag., Kuldīgas nov., lai 

grozītu Kuldīgas novada teritorijas plānojumu19; 

• Lokālplānojums nekustamajam īpašumam Dārzniecības ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas nov., lai 

grozītu Kuldīgas novada teritorijas plānojumu20; 

• Lokālplānojums Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā, Kuldīgā, Kuldīgas nov., lai grozītu 

Kuldīgas novada teritorijas plānojumu21. 

 

Izstrādē esošie lokālplānojumi 2024. gadā: 

• Lokālplānojums vēja parkam “Kurzeme” Kuldīgas novadā nekustamā īpašumā Klūgu mežs, 

kas groza Skrundas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam22; 

• Lokālplānojums vēja parkam “Kurzeme” Kuldīgas novadā nekustamajos īpašumos Alpi un 

Auzkalni, kas groza Skrundas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam23; 

• Lokālplānojums vēja parkam “Gudenieki”, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu 

2013.-2025. gadam24; 

• Lokālplānojums nekustamajiem īpašumiem Smilšu ielā 18 un 20, kas groza lokālplānojumu 

Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā25; 

• Lokālplānojums vēja parkam “NOS Austrumi” un NOS “Dienvidi”, kas groza Skrundas 

novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam26; 

• Lokālplānojums vēja parkam “NOS Rietumi”, kas groza Skrundas novada teritorijas 

 
11 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3918  
12 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4249  
13 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3627  
14 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3670  
15 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3791  
16 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3316  
17 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26678  
18 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27788  
19 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16462  
20 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19797  
21 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25788  
22 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30376  
23 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30371  
24 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30070  
25 https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_29451  
26 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27635  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3918
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4249
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3627
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3670
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3791
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3316
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26678
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27788
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16462
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19797
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25788
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30376
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30371
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30070
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_29451
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27635


 

35 

plānojumu 2013.-2025. gadam27; 

• Lokālplānojums vēja parkam “EKO Ziemeļi”, kas groza Kuldīgas novada teritorijas 

plānojumu 2013.-2025. gadam28. 

 

Izstrādē esošie tematiskie plānojumi 2024. gadā: 

• Kuldīgas novada Ainavu un kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības tematiskais 

plānojums29; 

• Kuldīgas novada Transporta un mobilitātes infrastruktūras tematiskais plānojums30. 

 

Investīciju projekti31   

 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2024. gadā tika uzsākti un turpināti nozīmīgi investīciju projekti: 

• Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un atjaunošana Raiņa ielā 21, Kuldīgā; 

• AF projekts “Skrundas pamatskolas infrastruktūras pilnveide kvalitatīvai izglītības satura 

apguvei Kuldīgas novadā”; 

• ERAF projekts “Ūdenstilpju atjaunošana pārrobežu sadarbības ietvaros (Māras dīķa 

labiekārtošana)”; 

• ERAF projekts “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana (Upesceļi II)” ; 

• ERAF projekts “Waterways” – Vilgāles ezera pontona laipas izbūve; 

• Skrundas pilskalna teritorijas attīstības projekta izstrāde; 

• ERAF projekts “Publiskās ārtelpas attīstība Kuldīgas pilsētā” - pastaigu taka gar Ventas upes 

krastu uz Melno Kolku ; 

• Stāvlaukums Pētera ielā 10 pie Smilšu ielas 5, Kuldīgā; 

• Pasta ielas, Jelgavas ielas posma no Pasta ielas līdz Mucenieku ielai un Skolas ielas pārbūve 

Kuldīgā; 

• 7 rotaļlaukumu atjaunošana novada pilsētās un pagastos; 

• Ēdoles ielas posma pārbūve un inženiertīklu (ūdensvada) būvniecība;  

• Briežu ielas un Zaķu ielas izbūve un Ielai piegulošo grāvju izbūve Krasta ielā, Vidus ielā, 

Ventas ielā un Jaunsaimnieku ielā Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana); 

• Upes un Mazās Upes ielas pārbūve Kuldīgā, Kuldīgas novadā; 

• Dokumentācijas izstrāde Alsungas pils Dienvidu korpusa konservācijai un restaurācijai; 

• AF projekts “Mājokļu vides pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti Kuldīgas 

 
27 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27631  
28 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27597  
29 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26676  
30 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26674  
31 Informācija par projektu ieguldījumiem iekļauta 3. pielikumā. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27631
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27597
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26676
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26674


 

36 

novadā”; 

• ERAF projekts “1905. gada parka attīstība Kuldīgas vecpilsētā”; 

• LAD projekts “Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Riežupē”; 

• ERAF projekts “Kuldīgas pilsētas dienvidu daļas infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības 

attīstībai 2. kārta”; 

• ERAF projekts “Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Skrundas pilsētā”; 

• ERAF projekts “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plānu izstrāde 

Kuldīgas novadā”; 

• ERAF projekts “Ilgtspējīgu risinājumu ieviešana un pielāgošanās klimata pārmaiņām 

pasākumi Kuldīgas novadā”; 

• ESF+ projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Kuldīgas novada 

iedzīvotājiem”; 

• ERAF projekts “Infrastruktūras un mācību vides pilnveide Viduskurzemes pamatskolā-

attīstības centrā”; 

• ESF+ “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Kuldīgas novadā”; 

• ERAF projekts “Mantojuma stāsti: Švekšna un Kuldīga toreiz un tagad (Mantojuma stāsti)”; 

• ERAF projekts “Koku aleju saglabāšana bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un 

Ziemeļlietuvā" (Green Guardians)”; 

• 3 gājēju pāreju uzlabošana - Mucenieku, Jelgavas un Piltenes ielām Kuldīgā;  

• Sporta stadionu projektēšana Alsungas un Skrundas skolām; 

• Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas auto stāvlaukuma izbūve Gaismas ielā 9, Kuldīgā. 

 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2024. gadā tika pabeigti un nodoti ekspluatācijā investīciju 

projekti: 

• ERAF projekts “Kuldīgas pilsētas austrumu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras 

sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai”;  

• ERAF projekts “Kuldīgas novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana”; 

• ERAF projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas 

novadā” – sociālā atbalsta Dienas centa “Tilts” pārbūve un labiekārtošana Liepājas ielā 14, 

Kuldīgā un ēkas L. Paegles ielā 12 pārbūve par sociālo grupu kopdzīvojamo māju; 

• ERAF “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai 

Kuldīgas novada Skrundas teritorijā” – sociālo grupu dzīvokļu mājas Dīķu ielā 1, Dzeldā 

pārbūve un labiekārtošana, sociālo pakalpojumu Dienas centra izveide un labiekārtošana 

Torņa ielā 6, Dzeldā;  

• ERAF projekts “Kompleksu infrastruktūras izveides un biotopu apsaimniekošanas pasākumu 

īstenošana dabas liegumā “Ventas ieleja”” – Skatu torņa izbūve un tam piegulošās teritorijas 

pārbūve;  



 

37 

• Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra rekonstrukcija 1905. gada ielā 10, Kuldīgā; 

• Pelču ielas pārbūve Kuldīgā; 

• Ietves izbūve Raiņa ielā, Skrundā, Kuldīgas novadā no Pērkona ielas līdz Skrundas pilsētas 

robežai; 

• Sadzīves kanalizācijas inženiertīklu izbūve Dzelzceļa ielā, Kuldīgā; 

• Sadzīves kanalizācijas izbūve Strēlnieku ielā; 

• Zemeņu ielas atjaunošana Kuldīgā; 

• Atbalstsienas izbūve Baznīcas ielā 30, Kuldīgā; 

• Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma tehnoloģiju centra pārbūve.  

 

Vidi degradējošās un bīstamas būves 

Kuldīgas novadā 2024. gada laikā sakārtotas 3 vidi degradējošas un bīstamas būves. 

 

Atbalsts uzņēmējdarbībai un remigrācijai 

Uzņēmējdarbības atbalsts 

• Uzņēmēju godināšana – konkurss “Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2024” 

– iedzīvotāju anketēšana, pasākuma publicitāte, potenciālo apbalvojamo izvērtēšana un vizītes 

pie nominētajiem; 

• Turpinās projektu konkurss “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai Kuldīgas novadā” ar 

mērķi atbalstīt uzņēmējdarbības vides attīstību novada teritorijā, lai sekmētu jaunu darba vietu 

radīšanu un veicinātu jaunas vai esošas saimnieciskās darbības attīstību vai dažādošanu. 2024. 

gadā atbalstīti 8 novada uzņēmēji, kuri savu projektu turpina realizēt 2025. gadā; 

• Strādāts pie uzņēmēju kataloga izveides, kurā apkopota informācija par novada uzņēmējiem. 

• Strādāts pie investīciju teritoriju kataloga izveides, lai apzinātu un apkopotu ne tikai pašvaldības 

piedāvātās investīciju teritorijas, bet arī privātpersonu un/vai juridisku personu piedāvātos 

īpašumus, kuros iespējamas potenciālas investīcijas; 

• Lai Kuldīgas novada uzņēmējiem pavērtu jaunus eksporta tirgus un veicinātu pieredzes 

apmaiņu inovāciju jomā, Kuldīgas novada pašvaldība mērķtiecīgi stiprināja sadarbību ar Fudži 

pilsētu Japānā. Novada uzņēmēji, kuri saskata potenciālu sava produkta eksportā vai citādā 

sadarbībā ar Fudži, aicināti uz tikšanos, lai uzzinātu vairāk par iespējām; 

• Pasākumi uzņēmējiem, kuros klātesošie tiek informēti par pieejamo atbalstu no pašvaldības, 

LIAA, biedrības “Darīsim paši!”, LAD, kā arī citām aktualitātēm pašvaldības un valsts līmenī, 

ņemot vērā problēmsituācijas un aktuālo nozarēs; citu uzņēmēju pieredzes un iedvesmas stāsti. 

Piemēram, Saimnieku diena 12.12.2024. ar VARAM, Dabas aizsardzības pārvaldes 

departamenta, Dienvidkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes, LAD u.c. dalību. 

Dalībnieku informēšana par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju pieejamās kompensācijām, zaļo 

kursu mežsaimniecībā, investīciju pasākumiem un aktualitātēm piena un gaļas nozarē. Tāpat 

organizēta Skrundas uzņēmēju diena (par plānotajiem projektiem un attīstības potenciālu, 

atbalstu programmām biznesam, pieredzes stāstiem, kā arī darbu grupās) un Kuldīgas novada 

uzņēmēju brokastis (par aktualitātēm, projektiem un pasākumiem; lekcija par MI un pārmaiņām 

vadībā un komunikācijā; dažādām atbalsta programmām uzņēmējiem). 



 

38 

• Individuāla atbalsta sniegšana uzņēmumiem par ar pašvaldību saistītiem procesiem (projektiem 

u.c. tēmām); 

• Uzņēmēju apciemošana klātienē, lai pārrunātu sadarbības iespējas, problēmjautājumus, kā arī 

izprastu esošo situāciju uzņēmējdarbībā. 

 

Remigrācijas procesu koordinēšana: 

• Pašvaldības speciālists (PI “Kuldīgas attīstības aģentūra” sastāvā) remigrācijas procesu 

koordinēšanai, nodrošinot informācijas apriti starp pašvaldību un citām iesaistītajām personām, 

palīdzot ar informāciju par iespējām atgriezties Kuldīgas novadā; 

• Sadarbības ar Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinatoru, lai veicinātu remigrantu 

atgriešanos novadā; 

• Individuāls darbs ar topošajiem remigrantiem, sniedzot informāciju par darba, dzīves u.c. 

iespējām novadā; 

• Sadarbības veidošana ar citu Kurzemes pašvaldību speciālistiem remigrācijas jomā, lai veidotu 

kvalitatīvus publiskos pasākumus remigrantu uzrunāšanai, informēšanai un nepieciešamā 

psiholoģiskā atbalsta sniegšanai; 

• Darbs pie remigrācijas sadaļas pašvaldības mājaslapā www.kuldigasnovads.lv, kurā publicēta 

aktuāla informācija par novadā sniegtajiem pasākumiem un atbalstu remigrantiem; 

• Aktuālas informācijas publicēšana pašvaldības tīmekļa vietnē www.kuldigasnovads.lv sadaļā 

“Uzņēmējiem”. Publicitāte sociālajos tīklos –facebook.com, instagram.com. 

 

Būvniecības procesa administrēšana 

2024. gadā, administrējot būvniecības procesu Kuldīgas novada teritorijā, Kuldīgas novada 

būvvalde sagatavojusi dokumentus un pieņēmusi lēmumus par būvniecības ieceru dokumentāciju – 

būvprojektu minimālā sastāvā, būvprojektu, paskaidrojumu rakstu akceptēšanu, veikusi ēku 

pieņemšanu ekspluatācijā u.tml. (3.1. tabula). Būvniecības ieceru izskatīšana notiek elektroniski 

būvniecības informatīvajā sistēmā (BIS). Būvvaldes speciālisti piedalās pašvaldības objektu 

atjaunošanas, pārbūves un izbūves ideju radīšanā, vērtēšanā projektēšanas procesā, būvdarbu 

sanāksmēs un īstenošanā. Speciālisti veic Kuldīgas novada pašvaldības izsniegto atzinumu, 

saskaņojumu un tehnisko noteikumu sagatavošanu. 

Tabula Nr.3.1.   

Nr. p.k. Nosaukums Skaits 

1. Akceptētas būvniecības ieceres kopā, tai skaitā: 619 

 • būvprojekti minimālā sastāvā 72 

 • būvprojekti, tai skaitā projektu izmaiņas 103 

 • apliecinājuma kartes izmaiņas 4 

 • paskaidrojuma raksti 368 

http://www.kuldigasnovads.lv/


 

39 

 • paziņojumi par būvniecību 72 

2. Saskaņotas reklāmas 72 

3. Saskaņotas skices (logu, durvju nomaiņai, restaurācijas 

metodikām, u.c.) 
37 

4. Izsniegtās būvatļaujas, pārreģistrācijas 96 

5. Pieņemtie objekti ekspluatācijā 92 

6. Sagatavoti atzinumi par būvobjektu pārbaudi – kopā, tai 

skaitā: 
109 

 • atzinumi par patvaļīgu būvniecību 58 

 • atzinumi par vidi degradējošiem/bīstamiem objektiem 51 

 
• cits, tai skaitā sakārtotie vidi degradējošie/bīstamie 

objekti 15 

7. Ekspluatācijas pārbaudes atzinumi 32 

8. Notikušas būvvaldes sēdes 54 

 

Būvvaldes speciālistu piedalīšanās ikvienā un regulārā pašvaldības objektu atjaunošanas, 

pārbūves un izbūves ideju radīšanā, vērtēšanā projektēšanas procesā, būvdarbu sanāksmēs un 

īstenošanā. Būvvaldes speciālisti kā atbildīgās jomas speciālisti līdzdarbojas visos pašvaldības 

objektos visos būvniecības procesa etapos: idejas radīšana, projektēšanas uzdevumu sagatavošana, 

projektēšanas sapulcēs, projekta un ideju, risinājumu izskatīšanā un saskaņošanā, būvdarbos un 

būvdarbu sanāksmēs, pasūtītāja pieņemšanas ekspluatācijas procesos. 

Speciālisti veic Kuldīgas novada pašvaldības kā zemju īpašnieka un ieinteresētās puses 

būvniecības procesos (kvalitatīvas novada teritorijas veidošanas aspektos visās jomās, kas saistītas ar 

vidi, inženierkomunikācijām, transportu, mākslu, arhitektūru un būvniecību) izsniegto atzinumu, 

saskaņojumu un tehnisko noteikumu sagatavošanu (3.2. tabula). 

2abula  

Nr. p.k. Nosaukums Skaits 

1. Pašvaldības tehniskie noteikumi 2024.gads, tai skaitā: 598 

 • Tehniskie noteikumi 172 

 • Būvniecības ieceru saskaņojumi 270 

 • Atzinumi par veiktajiem būvdarbiem 156 



 

40 

2. 
Saskaņotas satiksmes ceļa zīmju uzstādīšanas, satiksmes, gājēju 

organizācijas shēmas 

132 

 

 

Veiktie darbi pilsētvides sakārtošanas jomā 

 Organizēti esošās pastaigu takas gar Ventas upi Kuldīgā uzturēšanas darbi un Ventas upes 

pieguļošo teritoriju apsaimniekošana. 

• Organizēti koku vainagu kopšanas darbi un bīstamo koku zāģēšana Kuldīgas pilsētā, Kuldīgas 

novadā; 

• Izveidots valriekstu dārzs Kuldīgā un Rumbas, Snēpeles un Turlavas pagastos, kopā iestādot 

70. valriekstu stādi; 

• Koordinēta dalība “Lielā Talka 2024”; 

• Organizēta Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā klaiņojošo suņu un kaķu izķeršana, 

noķerto dzīvnieku īslaicīga uzturēšana un aprūpe dzīvnieku patversmē, bezsaimnieka līķu 

savākšana: 

o Noķerti 50 klaiņojošie suņi; 

o Noķerti 218 klaiņojošie kaķi; 

o Īslaicīga uzturēšanās patversmē 13 suņi; 

o Īslaicīga uzturēšanās patversmē 82 kaķi; 

o Savākti 96 dzīvnieku līķi. 

 

• Programmas “Noķer-sterilizē-atlaid” ietvaros veikta 131 bezsaimnieku klaiņojošo kaķu 

sterilizācija; 

• Veikti invazīvās sugas Sosnovska latvāņa apkarošanas pasākumi Kuldīgas novada pašvaldības 

īpašumos 17,5 ha platībā, organizēta otrreizējā miglošana 5.4 ha platībā, kā arī veikti ziedu 

griešanas darbi 3,3 ha platībā, saskaņā ar apstiprināto “Sosnovska latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumu plāns 2021.-2025. gadam”; 

• Organizēta dalība Zilā karoga programmā – sagatavots pieteikums un saņemts sertifikāts 

“Nacionālās peldvietas kvalitātes” peldvietai “Mārtiņsala”; 

• Organizēta licencētā makšķerēšana Kuldīgas novadā, rūpnieciskas zvejas tiesību nomas 

līgumu slēgšana un kontrole par nēģu zveju Ventas upes posmā Kuldīgas pilsētā un zveju 

Vilgāles un Kukšu ezeros; 

• Sagatavots projekta “Ūdeņu bioloģisko resursu aizsardzība Kuldīgas novadā” pieteikums un 

īstenots projekts zivju resursu aizsardzībai, saņemot valsts atbalstu zivsaimniecības attīstībai 

no Zivju fonda finanšu līdzekļiem, papildināta tehnisko līdzekļu bāze; 

• Notikušas 24 Kuldīgas novada domes Apstādījumu uzraudzīšanas komisijas sēdes, izdotas 

160 koku ciršanas atļaujas; 

• Veikti invazīvās sugas Sosnovska latvāņa apkarošanas pasākumi Kuldīgas novada pašvaldības 

īpašumos 17.5 ha platībā, organizēta otrreizējā miglošana 5.4 ha platībā, kā arī veikti ziedu 

griešanas darbi 2 ha platībā, saskaņā ar apstiprināto “Sosnovska latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumu plāns 2021.-2025. gadam”. 

 

 



 

41 

Veiktie darbi inženierkomunikāciju jomā 

 

2024. gadā realizēti apgaismojuma objekti 

Ielu apgaismojuma izbūve: 

o Projekta izstrādes Elektroapgaismojuma tīklu pārbūve Vijolīšu, Pīlādžu un Bumbieru 

ielā Kuldīgā; 

o Būvdarbi - Zemeņu ielas atjaunošana, Kuldīgā, Kuldīgas novadā; 

o Būvdarbi - APG nomaiņa pagastos; 

o Būvdarbi - Raiņa ielas ietves pārbūve posmā no Pērkona ielas līdz Amatnieku ielai 

Skrundā, Kuldīgas novadā. 

  

2024. gadā meliorācijas sistēmas uzturēšana Kuldīgas pilsētā 

 Iepirkuma ietvaros izpildīto darbu kontrole: 

• Veikta aizsērējošo meliorācijas grāvju gultņu tīrīšana; 

• Caurteku tīrīšanas un skalošanas darbi; 

• Meliorācijas grāvjos veikti zāles pļaušanas darbi vasaras sezonā. 

 

2024. gadā izsniegtas darbu veikšanas atļaujas – 282 gab. 

  

Veikta regulāra Kuldīgas pilsētas ielu apgaismojuma stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu 

uzdošanas SIA “KCE”, izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana. 

  

Veiktie darbi ielu, ceļu un tiem pieguļošo teritoriju uzturēšanas jomā 

• Izskatītas būvniecības ieceres novadā un pilsētā, veikti pasākumi pašvaldības ceļu un ielu 

aizsardzībai, pievēršot uzmanību paredzētajiem darbiem seguma atjaunošanai, kvalitātes 

prasību noteikšanai; 

• Saskaņotas vairāk kā 130 satiksmes organizācijas shēmas uz būvdarbu vai pasākumu norises 

laiku. 

• Veikta pašvaldības ceļu un ielu reģistra atjaunināšana. Darbs pagastu ceļu reģistra 

atjaunināšanai turpinās arī 2025. gadā; 

• Regulāra Kuldīgas pilsētas ielu tehniskā stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu uzdošana 

KKP, izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana; 

• Organizēti Kuldīgas un Skrundas pilsētas ielas "Horizontālo apzīmējumu uzklāšana Kuldīgas 

pilsētas ielās" iepirkums, kontrolēta izpilde; 

• Kuldīgas pilsētas grantēto ielu apstrādes ar dubulto virsmu iepirkuma un darbu izpildes 

kontroles veikšana Kuldīgas pilsētā, kopā ~3214 m2; 

• Organizēti un veikti segumu labošanas darbi transporta teritorijās, kuras nav iekļautas ielu 

reģistros (daudzstāvu dzīvojamo māju iekšpagalmi), veikta asfaltbetona seguma labošana 

Kuldīgas pilsētas daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu teritorijās; 

• Izbūvētas papildus 32 stāvvietas pie Kuldīgas jaunā skatu torņa; 



 

42 

• Notikušas 11 Kuldīgas novada domes Transporta komisijas sēdes. 

 

 

Vidi degradējošu un bīstamu būvju sakārtošana, patvaļīgas būvniecības radīto seku novēršana. 

• Panākta 15 vidi degradējošu un bīstamu būvju sakārtošana. 

• Vidi degradējošo un bīstamo ēku dati tiek  apkopoti Kuldīgas novada pašvaldības ĢIS 

sistēmas Interaktīvajā vidē; 

• Būvinspekcija organizē Vidi degradējošo un bīstamo ēku komisiju kurā notiek aktīvs darbs ar 

ēku īpašniekiem, kuru ēkas ir nozīmīgas Kuldīgas novada vidē. Panāktas vienošanās ar 

īpašniekiem par ēku tehniskā stāvokļa uzlabošanu. Kopš 2024. gada sākuma notikušas 10 Vidi 

degradējošo un bīstamo ēku komisijas; 

• Kuldīgas novadā – sastādīti 109 atzinumi par būvobjektu pārbaudi.. Notiek aktīvs darbs 

patvaļīgo rīcību novēršanā. Veicinoši – iesakot izmantot atbalsta finansējuma iespējas un 

dokumentāli. 

 

Kuldīgas pilsētas noformējums un pilsētvides dizains: 

• 2024. gadā Pilsētvides dizaina mākslinieciskā padome sanāca uz 5 padomes sēdēm, kurās tika 

skatīti dažādi pilsētvidi ietekmējoši jautājumi – gan par pilsētas svētku noformējumiem 

svētkos, UNESCO vietzīmes ieceres attīstību, mākslas instalācijām un citiem ar pilsētvidi 

saistītiem jautājumiem; 

• Izstrādātas koncepcijas pilsētas svētku noformējumam un vadīta/uzraudzīta to īstenošana 

pilsētvidē – Lieldienām, 4. maijam, Jāņiem, 1.septembrim, Lāčplēša dienai, Latvijas 

Republikas proklamēšanas dienai un Ziemassvētkiem; 

• Sadarbībā ar SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa” un arhitektu Artūru Lapiņu tika izveidots 

un nodots sabiedrības apskatei Kuldīgas pils 3D modelis, kas apskatāms lietotnē Art+ vidē un 

fiziskā stendā Mārtiņsalā. 

 

Vecpilsētas apsaimniekošana 

2024. gadā turpinās darbs pie UNESCO Pasaules mantojuma centra, ICOMOS uzdotajiem 

jautājumiem un rekomendācijām, kas tika saņemti pēc mantojuma vietas iekļaušanas UNESCO 

pasaules mantojuma sarakstā. Kuldīgas pašvaldības vadība izveido vietēja līmeņa  Kuldīgas 

vecpilsētas UNESCO pasaules mantojuma vietas darba grupu. To paredz UNESCO mantojuma vietas 

Kuldīgas vecpilsēta pārvaldības plāna vadlīnijas, lai īstenotu mantojuma vietas saglabāšanas un 

attīstības nosacījumus. Darba grupas aktuālās rīcības 2024. gadā:  

• Aktualizēti Kuldīgas vecpilsētas pārvaldības plāna monitoringa kritēriji. Notika 

konsultācijas ar starptautisku ekspertu grupu no IHM (INSTITUTE FOR HERITAGE 

MANAGEMENT GMBH), lai sadarbībā ar Kuldīgas pašvaldības administratīvo nodaļu 

veidotu “Kuldīgas vecpilsētas saglabāšanas un aizsardzības likumu”. 

 

2024. gada laikā, strauji pieaugot vēju parku attīstībai valstī, pasaules mantojuma vietai aktuāla 

kļūst Kuldīgas vecpilsēta ainavu aizsardzības zona. Kuldīgas pašvaldības būvvaldes arhitektūras 



 

43 

daļas, un vides daļas speciālisti piedalās Kuldīgas Attīstības Aģentūras plānotos pasākumos, lai tiktos 

ar ekspertiem kuri pamato savu veikumu Kuldīgas novada ainavu tematiskam plānojumam. Pēc 

ekspertu ieteikuma tiek rosināts veidot  paplašinātu ainavu aizsargjoslu. Lai veiktu kvalitatīvu, ar 

izpēti pamatotu analīzi, tiek slēgta vienošanās ar IHM ekspertu grupu par darba izstrādi “Kuldīgas 

vecpilsētas paplašinātā ainavu aizsargjosla”. Lai pilnvērtīgi pamatotu īpašās vērtības Kuldīgas 

vecpilsētā, un izpildītu UNESCO Pasaules mantojuma centra rekomendācijas, papildus tiek pasūtīts 

darbs “UNESCO kultūras mantojuma vietas Kuldīgas vecpilsētas vērtību atribūtu aktualizācija, 

vēsturiskam laika periodam līdz 20 gs. sākumam”. 

Veicinot sadarbību valsts līmenī, Kuldīgas pašvaldības vadība uz sarunu aicināja Nacionālās 

kultūras pārvaldes vadītāju Juri Dambi, lai pārrunātu Kuldīgas vecpilsētas pārvaldības, attīstības un 

finansiāla atbalsta saņemšanas iespējas. Tika saņemtas rekomendācijas Kuldīgas vecpilsētas 

likumprojektam, un UNESCO pasaules mantojuma vietas pārraudzības padomes izveidei. 

Vizītē Kuldīgas novadā ieradās Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks OECD un UNESCO 

Andris Pelšs. Viņš amatā stājās 2024. gadā, tāpēc tikšanās laikā vēlējās iepazīt ne tikai  novada 

ekonomiskos rādītājus un attīstības ieceres, bet arī izzināt Kuldīgas situāciju UNESCO stiprināšanā. 

Sadarbībā ar UNESCO Pasaules mantojuma centru izveidots un saskaņots UNESCO nominācijas 

Kuldīgas vecpilsēta personalizētais logo. Šī gada laikā vērtēta UNESCO vietzīmes iecere, tika skatīts 

mākslinieku piedāvājums par interaktīvu vides objektu izveidi pilsētvidē. Sagatavots informatīvs 

buklets par UNESCO Pasaules mantojuma vietu Kuldīgas vecpilsēta latviešu un angļu valodā, 

materiāls pieejas pašvaldības informāciju centros un mājas lapā: 

https://unesco.kuldiga.lv/lv/publicitate/ 

 

2024. gadā pašvaldība turpināja īstenot kultūrvēsturiskā mantojuma izpētes darbu, notika 

izglītošanas un sabiedrības iesaistes pasākumi:   

• Piesaistot Kultūrkapitāla fonda finansējumu, saņemti 7000 eiro  projektam lietišķa pētījuma 

”Kuldīgas vecpilsētas tipiskie logu veidi un profili” izstrādei. Ar šo pētījumu veikta trīs 

Kuldīgas vecpilsētas tipisku ēku logu analīze, radot tehniskā risinājuma skices. Tās pieejamas 

ēku īpašniekiem, un rod iespēju  atbrīvoties no vecpilsētai neatbilstošiem logu risinājumiem. 

Ēku saglabāšanas pieredzes veicināšanai Latvijā un Norvēģijā notika projekta “Sens nams, 

jauns stāsts” noslēdzošā aktivitāte – restaurācijas darbnīca Kuldīgā. Programmu papildināja 

lekcijas pilsētvidē, kas veicināja sabiedrības izglītošanu; 

• Starptautiskajā pieminekļu un ievērojamu vietu dienā, Kuldīgas pašvaldība aicināja pievērst 

uzmanību kultūras mantojuma noturībai katastrofu un konfliktu laikā. Starptautiskā 

pieminekļu un ievērojamu vietu padome (ICOMOS) sadarbībā ar pašvaldību izveidoja filmu 

par Kuldīgas mantojuma vietas labo piemēru Latvijā; 

• Kuldīgas novada pašvaldības būvvaldes speciālisti regulāri organizē tikšanās ar Kuldīgas 

novadā praktizējošiem arhitektiem. Pasākuma otrā daļā, klātesošajiem bija iespēja 

noklausīties arhitekta Alda Orniņa lekciju – “Vēsturisku ēku uzmērījumu mērķis, būtība un 

metodes”; 

• Atzīmējot gadu kopš Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanas UNESCO Pasaules mantojuma 

sarakstā, un pievēršot uzmanību pilsētas unikālajam mantojumam, Kuldīgā visu septembri 

notika Mantojuma mēnesis: iekārtota ekspozīcija “Kuldīgas vecpilsēta – UNESCO Pasaules 

mantojuma vieta”.  Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska nodeva muzeja 

https://unesco.kuldiga.lv/lv/publicitate/


 

44 

krājumam oficiālo apliecinājumu par Kuldīgas iekļaušanu UNESCO Pasaules mantojuma 

sarakstā;  

• Būvvaldes speciālisti kopā ar Kuldīgas restaurācijas centru organizēja diskusiju “Ilgtspējīga 

seno ēku modernizācija, energoefektivitātes paaugstināšana, siltuma zudumu novēršana 

vēsturiskās ēkās”. Kuldīgā ieradās vēsturisko ēku saglabāšanas apvienība “ Svenska 

Byggnadsvårdsföreningen” no  Zviedrijas ar  vairāk kā trīsdesmit arhitektiem, kuri vēlējās 

noskaidrot UNESCO pasaules mantojuma sarakstā iekļaušanas procesu; 

• Kuldīgas novada pašvaldība sadarbībā ar ICOMOS Latvija Nacionālo komiteju rīkoja 

starptautisku zinātnisku konferenci “Teorija un prakse Venēcijas hartas transkripcijā”. 

Konference pulcēja vairāk kā simts speciālistus un klausītājus no visas pasaules; 

• 2024. gada Pasaules arhitektūras dienu ietvaros, Kuldīgā norisinājās izglītojošs seminārs un 

arhitektūras studentu plenērs pilsētvidē  “Būvētā kultūras mantojuma saglabāšana un 

turpināšana. Venēcijas hartas nostādņu konteksts”. Studentu izstrādātie darbi kalpo kā izpētes, 

un izziņas materiāls UNESCO mantojuma vietas apsaimniekošanas un pārvaldības darbā; 

• Kuldīgas novada skolēni aktīvi piedalījās karjeras izglītības akcijā “Ēnu diena”, ar interesi 

noklausoties kursu par Kuldīgas vecpilsētas vērtībām. Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikumā literāro darbu un pārspriedumu konkursā, skolu jaunieši no visas Latvijas 

noklausījās lekciju kursu “Kuldīgas vecpilsēta – UNESCO Pasaules mantojuma vieta, un tās 

vērtības”; 

• 2024. gadā tika rasta iespēja Kuldīgas UNESCO nominācijas pētījuma “Kuldīga un Kurzemes 

– Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē” ietvaros radīt zudušās Kuldīgas pils vizualizācijas 

modeli. Lai popularizētu Kuldīgas senās pils stāstu, pēc iepriekš veikta vēsturiska pētījuma, 

tika sagatavots stends Ventas upes labajā krastā. 2024. gada Muzeja nakts pasākumu laikā 

Kuldīgā tika atklāts vides stends, kas ar papildinātās realitātes palīdzību ļauj ieraudzīt senās 

Kuldīgas pils aprises. Kuldīgas pils modeļa rekonstrukciju, izmantojot vēstures izpētes 

secinājumus, veidojis arhitekts Artūrs Lapiņš, Latvijas Mākslas akadēmijā aizstāvētā darba 

“Viduslaiku pilsdrupas Latvijas kultūrvidē” ietvaros; 

• Īstenojot mantojuma vietas saglabāšanas un attīstības nosacījumus, ko paredz UNESCO 

mantojuma vietas pārvaldības plāns, visa gada laikā norisinājās Vecpilsētas un vides komisijas 

sēdes, un Mākslinieciskās padomes sēdes. Komisijas locekļu darbs notika arī pilsētvidē,  lai 

diskutētu par aktuāliem jautājumiem. Tādiem kā jaunbūvēm, kas iekļaujas vecpilsētas apbūvē, 

satiksmes plūsmas uzlabošanu u.c. Šī gada laikā aktualitāti nav zaudējuši vides pieejamības 

jautājumi vecpilsētā. Būvvaldes speciālisti apsekojuši publisko pakalpojumu ēkas Liepājas un 

Baznīcas ielās, lai sniegtu informāciju par pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti 

un īpašām vajadzībām.  Notika aktīva speciālistu dalība Mežtakas posma, kas šķērso Kuldīgas 

pilsētu, pastaigu takas posma topošā audiogida testēšanā, kopā ar Rīgas Vājredzīgo un 

neredzīgo biedrību "Redzi mani" un tās pārstāvjiem, lai novērtētu takas pieejamību ikvienam; 

• Lai sistemātiski nodrošinātu administratīvo noteikumu izpildi vietas monitoringam, notika 

intensīvs darbs speciālistu darba grupās. Pārstāvji organizēja tikšanās par digitāliem 

risinājumiem un maršrutiem Kuldīgā. Būvvaldes speciālisti tikās ar uzņēmuma 3D Scan 

pārstāvjiem lai noskaidrotu mantojuma dokumentācijas iespējas, kas ļauj labāk rekonstruēt un 

pat virtuāli “atdzīvināt” mantojuma vietas objektus. 

 

Kuldīgas kultūrvēsturiskā tēla veidošanas un atpazīstamības pasākumi Latvijā un Pasaulē:  

2024. gada 26. maijā Gruzijā, valsts neatkarības svētku laikā tiek pāratjaunots sadarbības 



 

45 

līgums, ar mūsu sadraudzības pilsētu Mchetu, paplašinot sadarbību UNESCO Pasaules mantojuma 

apsaimniekošanas un pārvaldības pieredzes jautājumos.   

Kuldīgas novada pašvaldības Būvvaldes vadītājas Jana Jākobsone ar izglītojošu lasījumu 

piedalījās Profesionālās kompetences pilnveides konferencē, latviešu valodas un literatūras, vēstures 

un sociālo zinību skolotājiem, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā; kā arī referēja  Rīgā, 

Biznesa, mākslas un tehnoloģiju universitātes RISEBA Arhitektūras un dizaina fakultātē, 2. 

starptautiskā arhitektūras un dizaina konferencē “RIXARCH” 2024.  

J. Jākobsone pārstāvot Latvijas valsti, prezentēja Kuldīgas UNESCO mantojuma vietu ar 

ziņojumu "Vēsturiskie pilsētu centri, turpināmais mantojums, pēctecība. Pretrunas un kopsakarības 

teorijā un praksē. Kuldīgas piemērs"  -  ICOMOS ģenerālā asamblejā, Ouro Ptreto Brazīlijā. 

UNESCO darba grupas pārstāvji dalījās ar pieredzi Viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministrijas īstenotais divpusējās sadarbības fonda iniciatīvas projekta “Speciālistu pieredzes 

apmaiņas vizītes kapacitātes celšanai par labas pārvaldības principiem un savstarpējās koordinācijas 

stiprināšanu ar ieinteresētajām pusēm”, vizītē.  

Notika tikšanās ar  Latvijas Zinātņu akadēmijas pārstāvjiem, lai konsultētu Latvijas 

nomināciju “Daugavas loki”, un Āraišu ezerpils.  

 

 

Kuldīgas novada pašvaldības restaurācijas nodaļas 2024. gadā paveiktais 

Logu akcijā šogad piedalījušās 23 ģimenes, katra atjaunojot vismaz 2 logus, 2 ēku iedzīvotāji 

uzņēmās atjaunot arī logu slēģus.  

Restaurācijas nodaļas speciālisti 2024. gadā restaurējuši 5 durvju komplektus ēkām Ventspils 

ielā 31, Tirgus ielā 1, Mālu ielā 17 un Baznīcas ielā 29.  Restaurēti arī logu slēģi: ēkai Raiņa ielā 6 - 

12 vērtnes; Raiņa ielā 4 - 6 vērtnes; Raiņa ielā 7 - 16 vērtnes; Ventspils ielā 27 - 8 vērtnes. Restaurēti 

arī verandas logi ēkai Mucenieku ielā 10. Restauratori koordinējuši un piedalījušies Kuldīgas domes 

ēkas Baznīcas ielā 1 - 2 logu atjaunošanā. 

2024. gadā, sadarbībā ar biedrību “Kultūras projektu koordinācijas centrs (turpmāk tekstā 

“KPKC”), noslēgusies Norvēģijas divpusējās sadarbības fonda projekta “Vēsturisko ēku saglabāšanas 

pieredzes veicināšana Latvijā un Norvēģijā Sens nams, jauns stāsts” īstenošana, kura ietvaros martā 

sarīkota starptautiska restaurācijas darbnīca ar latviešu un norvēģu amatnieku piedalīšanos.  

2024.gadā, sadarbībā ar biedrību “KPKC”, īstenots projekts “Ilgtspējīga seno ēku 

atjaunošana”, kurā restaurācijas centrs sadarbojās ar mantojuma ekspertiem no Zviedrijas un 

Norvēģijas. Projekta ietvaros Kuldīgā sarīkots seminārs, kurš guva ievērojamu publikas atsaucību 

“Siltuma zudumu novēršanas iespējas vēsturiskās ēkās”. Projekta ietvaros izstrādāta rakstu un video 

lekciju kolekcija par šo tēmu.  

2024.gadā, sadarbībā ar biedrību “KPKC”, īstenots projekts „Zaļās tradīcijas atjaunošana 

Kuldīgas vecpilsētā: ceļojums cauri laikiem un dārziem“, Tā bija ir viena no astoņām šī gada Eiropas 

kultūras mantojuma dienu aktivitātēm Eiropā, kuras šogad saņēma finansiālu atbalstu no Eiropas 

savienības un Eiropas komisijas 10 000 EUR apmērā. Par šo finansējumu sarīkots vērienīgs kultūras 

mantojumu dienu pasākums restaurācijas centra dārzā, noorganizētas 10 izglītojošas lekcijas un veikta 

materiālu apkopošana par vēsturiskajiem dārziem un parkiem. Projekta ietvaros tiek veidots 5 dārzu 

maršruts vecpilsētā, kurš apmeklētājus priecēs nākamā gada pavasarī ar krāšņiem pavasara sīpolpuķu 



 

46 

stādījumiem. Visas sezonas garumā veikta vecpilsētas dārza uzturēšana, kas pulcēja plašu 

apmeklētāju loku.  

 

Nekustamo īpašumu nodaļas lēmumi 

Nekustamo īpašumu nodaļas lēmumi 

Nekustamo īpašumu nodaļā 2024. gadā notikušas 49 Nekustamo īpašumu nodaļas sēdes, kurās 

pieņemti 660 lēmumi: 

• Par nosaukuma piešķiršanu/maiņu/likvidēšanu – 106 lēmumi; 

• Par adreses piešķiršanu/maiņu/likvidēšanu – 166 lēmumi; 

• Par zemes vienību atdalīšanu/sadalīšanu/apvienošanu/pārkārtošana/precizēšana/atcelšanu – 

121 lēmumi; 

• Par zemes ierīcības projektu apstiprināšanu – 48 lēmumi; 

• Par zemes ierīcības projektu uzsākšanu – 58 lēmumi; 

• Par Nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņa/noteikšana – 97 lēmumi. 

 

Pašvaldības dzīvojamais fonds un palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā 

Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā ir 1182 dzīvokļi. 

  

Kuldīgas novada pašvaldība palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā iedzīvotājiem sniedz 

pamatojoties uz likumu „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” un Kuldīgas novada domes 

2022.gada 31.marta saistošiem noteikumiem Nr. KNP/2022/9 „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā Kuldīgas novadā”. 

2024.gadā Kuldīgas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā gaidīja 58 personas. 

Kuldīgas novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvokli, sniegta 46 

personām. 

 2024.gadā dzīvokļu komisijā skatīti 691 jautājums. 

 

Zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem 

Atbilstoši Valsts zemes dienesta pārskata datiem par zemes lietošanas veidiem Kuldīgas 

novadā, vislielāko platību aizņem mežs – tas ir 56% jeb 139622,0 ha no Kuldīgas novada zemes. 

Kuldīgas novadā dominē arī lauksaimniecībā izmantojamā zeme ar 32% jeb 79657,0 ha. Pārējo zemes 

lietošanas veidu īpatsvars veido 12 %, no kuriem pārējās zemes un ūdens objektu zeme aizņem katrs 

3%, zeme zem ceļiem un purvi aizņem katrs 2%, bet zeme zem ēkām un pagalmiem un krūmāji katrs 

aizņem 1% no Kuldīgas novada teritorijā esošajiem zemes lietošanas veidiem. 

 

 



 

47 

3.4. Izglītība 

Normatīvajos aktos pašvaldībai noteiktās funkcijas izglītības jomā Kuldīgas novadā 

īsteno Kuldīgas novada Izglītības pārvalde. Tā darbojas saskaņā ar Kuldīgas novada domes 

apstiprinātu iestādes nolikumu (pieņemts 22.12.2022., domes lēmums Nr.18, p. 45). 

Kuldīgas novada Izglītības pārvalde 2024. gadā ir definējusi iestādes vīziju, misiju, vērtības un 

darbības mērķi konkrētam laika periodam: 

• Vīzija - visiem vienlīdzīgi pieejama, kvalitatīva un iedvesmojoša izglītība, kas caurvij cieņu 

pret kuldīgas novada tradīcijām un pamatvērtībām, tiek īstenota mūsdienīgā un motivējošā 

vidē, spēj elastīgi reaģēt uz pārmaiņām un rūpējas par katra iedzīvotāja izaugsmi visa mūža 

garumā un novada kopējo labklājību un attīstību; 

• Misija - sadarbojoties nodrošināt iespēju kvalitatīvas, iekļaujošas un mūsdienīgas izglītības 

īstenošanai; 

• Vērtības - Sadarbība - būt atbildīgam, godīgam, empātiskam, atbalstošam; Izaugsme - 

pašanalīze, individuālo un organizācijas mērķu izvirzīšana, spēja uzklausīt kritiku, spēja 

pieņemt pārmaiņas, pilnveide, attīstība. 

 

Virsmērķis - kvalitatīvas, iekļaujošas un mūsdienīgas izglītības iespējas visiem pieejamā, atbalstošā 

un ilgtspējīgā izglītības vidē. 

Mērķis 2022. - 2025. gads - izglītības kvalitātes nodrošināšana un iekļaujošas izglītības īstenošana 

novadā. 

Uzdevumi 2024./2025. mācību gads: 

• Uzlabot izglītības kvalitāti, paaugstinot katras mācību stundas/rotaļnodarbības kvalitāti; 

• Ieviest vispārējās vidējās izglītības programmas īstenošanas modeli novada vidusskolās; 

• Veidot vienotu izpratni par vērtēšanu; 

• Veidot vienotu izpratni un sistēmu darbam ar izglītojamajiem ar augstu vai zemu sniegumu. 

• Veidot vienotu izpratni par ņirgāšanās prevenciju izglītības vidē; 

• Stiprināt vecāku un izglītības iestāžu sadarbību izglītošanās procesā un labizjūtas veicināšanā; 

• Sniegt atbalstu izglītības iestāžu veidošanā par mācīšanās organizāciju; 

• Iniciēt un organizēt izglītības iestāžu vadītāju savstarpēju mācīšanos; 

• Veidot izglītības pārvaldi kā mācīšanās organizāciju; 

• Pārraudzīt izglītības nozares stratēģijas ieviešanu; 

• Sadarbojoties veidot pieaugušo izglītības sistēmu, kas nodrošina kvalitatīvu un daudzveidīgu 

iedzīvotāju izaugsmi visa mūža garumā. 

 

Saskaņā ar iepriekš minēto ir izstrādāts un darbojas Kuldīgas novada Izglītības pārvaldes darba plāns 

2024./2025. mācību gadam (skatīt www.kuldigasnovads.lv). 

  

Izglītības telpa Kuldīgas novadā 2024. gadā 

Pašvaldības dibinātās izglītības iestādes 

• Četras pirmsskolas izglītības iestādes (PII) ar kopējo bērnu skaitu 909 (šeit un turpmāk 

tekstā skolēnu skaits uz 2024.gada 1.septembri): 

http://www.kuldigasnovads.lv/


 

48 

o PII “Ābelīte” ar programmas īstenošanas vietām Kuldīgā un Pelčos; 

o PII “Cīrulītis” ar programmas īstenošanas vietām Kuldīgā un Deksnē; 

o PII “Bitīte” ar programmas īstenošanas vietu Kuldīgā; 

o PII “Liepziediņš” ar programmas īstenošanas vietām Skrundā un Nīkrācē.  

 

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenota vispārējās pirmsskolas izglītības programma. 

Speciālā pirmsskolas izglītības programmas izglītojamiem ar valodas attīstības traucējumiem tiek 

īstenota PII “Ābelīte”, PII “Cīrulītis”, PII “Bitīte”, speciālā pirmsskolas izglītības programma ar 

jauktiem attīstības traucējumiem tiek īstenota PII “Ābelīte”, PII “Cīrulītis”, PII “Bitīte” un PII 

“Liepziediņš”. 

 

Kuldīgas novadā pirmsskolas grupas pie vispārizglītojošajām skolām 2024./2025. mācību gadā 

darbojas Pelčos, Alsungā, Ēdolē, Vārmē, Kabilē, Vilgālē- ar programmas īstenošanas vietām Vilgālē 

un Snēpelē, Turlavā- ar programmas īstenošanas vietām Turlavā un  Sermītē, Indriķa Zeberiņa 

Kuldīgas pamatskolā -ar programmas īstenošanas vietām Kuldīgā un Rendā.  

• Divpadsmit vispārizglītojošās skolas ar kopējo izglītojamo skaitu  no 1. līdz 12. klasei 

2910: 

o V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

o Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola; 

o Kuldīgas Centra vidusskola; 

o Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

o Skrundas pamatskola; 

o Alsungas Mākslu pamatskola, ; 

o Ēdoles pamatskola; 

o Vilgāles sākumskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu arī Snēpelē; 

o Turlavas pamatskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu arī   Sermītē; 

o Vārmes pamatskola; 

o Z.A.Meierovica Kabiles pamatskola; 

o Viduskurzemes pamatskola- attīstības centrs, kas ir Kuldīgas novada Domes dibināta 

un pakļautībā esoša speciālās pamatizglītības iestāde, kas īsteno speciālās pirmsskolas 

un pamatizglītības programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem, ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem, veic metodisko darbu šo bērnu izpētē, apmācībā un realizē interešu 

izglītības programmas, piedāvā programmas pedagogu tālākizglītībā. Izglītības 

iestādē jau vairākus gadus, izmantojot kvalificētu mācību spēku un kvalitatīvu 

materiāli tehnisko bāzi, mērķtiecīgi tiek realizētas profesionālās pamatizglītības 

programmas – Kokizstrādājumu izgatavošana; Ēdināšanas pakalpojumi; 

Mežsaimniecība; Mājturība. Kopējais izglītojamo skaits iestādē ir 186. 

.  

• Divas  profesionālās ievirzes mūzikā izglītības iestādes ar kopējo izglītojamo skaitu 223: 

o E.Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola;  

o Skrundas Mūzikas skola. 

 

• Profesionālās ievirzes mūzikā izglītības programmas īsteno arī Alsungas Mākslu 

pamatskola (no 01.08.2024.) (37 izglītojamie). 



 

49 

• profesionālās ievirzes mākslā izglītības programmas īsteno: 

o Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola (189 izglītojamie); 

o Alsungas Mākslu pamatskola (no 01.08.2024.) (29 izglītojamie). 

  

• Viena profesionālās ievirzes sportā izglītības iestāde - Kuldīgas novada Sporta skola (868 

izglītojamie). 

• Viena interešu izglītības iestāde - Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs (1974 

izglītojamie). 

• Privātās izglītības iestādes, kuru dibinātājs ir biedrība “Kuldīgas Mantojums”: 

o PII “Mazo bērnu skola”; 

o Kuldīgas kristīgā sākumskola (līdz  2024./2025. mācību gadam pamatskola). 

 

• IZM pakļautības profesionālās izglītības iestāde - Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikums. 

• Augstākās izglītības iestādes - Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle. 

• Starptautiska maģistra līmeņa studiju programma “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un 

inovācijas”, SDSI ir starptautiska programma pakalpojumu dizainā, kuras īstenošanā piedalās 

4 augstākās izglītības institūcijas – Latvijas Mākslas akadēmija, Lapzemes Universitāte, 

Igaunijas Mākslas akadēmija un Rīgas ekonomikas augstskola. 

Slēgtās un reorganizētās pašvaldības izglītības iestādes  

Ar 25.01.2024. Kuldīgas novada domes lēmumu Nr. 1, p.87 “Par vispārizglītojošo skolu tīkla 

reformu Kuldīgas novada pagastos un Skrundas pilsētā” no  2024. gada 1. augusta tiek  slēgta 

Nīkrāces pamatskola, tiek slēgta Alsungas Mūzikas skola, profesionālās ievirzes mākslā un mūzikā 

programmu īstenošanu pārņemot Alsungas pamatskolai, kas no 2024. gada 1. augusta saskaņā ar 

27.06.2024. Kuldīgas novada domes lēmumu Nr.8, p.16 “Par Alsungas pamatskolas nosaukuma 

maiņu” mainījusi nosaukumu uz Alsungas Mākslu pamatskola.  

Savukārt saskaņā ar 29.02.2024. Kuldīgas novada domes lēmumu Nr. 2, p. 46 “Par Kuldīgas 

Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas reorganizāciju” līdz 2026./2027. mācību gadam noteikts 

pārejas periods, no kura izglītības iestāde maina pakāpi, kļūstot par Kuldīgas Mākslas un humanitāro 

zinību pamatskolu.  

 

Novada izglītības iestāžu vadītāju vērtēšana  

Laika periodā no 2024. gada oktobra līdz decembrim sadarbībā ar visu novada izglītības 

iestāžu vadītājiem tika izvērtēta esošā izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības vērtēšanas 

kārtība. Tika konstatēts, ka ir mainījies izglītības iestāžu pašvērtēšanas process un Pašnovērtējuma 

ziņojuma struktūra, kā arī esošā kārtība ne vienmēr nodrošina vadītāju profesionālās darbības 

novērtēšanu pēc būtības. Lai uzlabotu novada izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības 

vērtēšanas procesu, 2024. gada 19. decembrī domes sēdē tika apstiprināti jauni Kuldīgas novada 

pašvaldības noteikumi “Kuldīgas novada izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības vērtēšanas 

kārtība”.  

 

Pirmsskolas vecuma bērnu rinda 

2024. gadā Kuldīgas novada pirmsskolas izglītības iestādēs Kuldīgas pilsētā uzņemti 174, 



 

50 

Skrundas PII “Liepziediņš” uzņemti 35 bērni. 

Rindā uz pirmsskolas izglītības iestādi 2024.gada oktobrī reģistrēts 31 bērns, kuram likumā noteiktā 

kārtībā būtu jānodrošina vieta PII. 

Kuldīgas novada pašvaldībā, pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes saistošajiem noteikumiem, ir 

iespēja saņemt pašvaldības līdzfinansējumu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam (auklei). 

Laika periodā no 2024. gada janvāra līdz 31. decembrim aukles pakalpojumu ar pašvaldības 

līdzfinansējumu saņēma 47 bērni.   

 

Pedagogu tālākizglītība 

2024. gadā tika noorganizēti 17 tālākizglītības pasākumi novada izglītības iestāžu un Izglītības 

pārvaldes darbiniekiem: 

• 2024. gada 4. janvārī kursi pirmsskolas pedagogiem “Kā novērot, pētīt, izzināt dabu 

rotaļnodarbībās pirmsskolas vecumā? Mācību procesa plānošana dabaszinībās pirmsskolā” – 

64 pedagogi; 

• 2024. gada 5. janvārī seminārs mūzikas pedagogiem “Prāta vingrinājumu izmantošana, 

diferencējot un  individualizējot mācību procesu mūzikas stundās” -   14 pedagogi; 

• 2024. gada 12. janvārī kursi pedagogiem “Personības attīstība un audzināšana digitālajā 

laikmetā” –  164 pedagogi; 

• 2024. gada 25. janvārī kursi pedagogiem bērnu tiesību aizsardzībā – 55 pedagogi; 

• 2024. gada 8. februārī kursi sākumskolas pedagogiem “Līmeņdiferencētu uzdevumu izveide 

tekstpratībā atbilstoši skolēnu lasītprasmei” – 36 pedagogi; 

• 2024. gada 14. februārī un 13. martā kursi dabaszinātņu pedagogiem “Diferenciācija, 

individualizācija un personalizācija dabaszinātņu priekšmetos pamatskolā”  -  13 pedagogi; 

• 2024. gada 12. martā kursi dizains un tehnoloģiju pedagogiem “Augļu sukādes, dārzeņu un 

augļu pulveri, to izgatavošana un pielietojums” –  16 pedagogi; 

• 2024. gada 14. martā kursi sporta, pirmsskolas, teātra mākslas pedagogiem  “Vecumposmam 

atbilstoši kustību un deju vingrinājumi. Ritms un kustība “–  23 pedagogi; 

• 2024. gada 19., 21., 26., 28. martā kursi skolotāja palīgiem “Skolotāja palīga iesaiste 

pirmsskolas pedagoģiskajā procesā” –   80 skolotāju palīgi; 

• 2024. gada 27. martā, 10.aprīlī kursi pedagogiem “Dzīves izturība stresa modelī. 

Profesionālais stress pedagoģiskajā procesā un to ietekmējošie faktori” –  128 pedagogi; 

• 2024. gada 24. aprīlī kursi atbalsta personālam “ Starpinstitucionālā un izglītības iestādes 

atbalsta personāla sadarbība pašvaldības ietvaros, atbildības jomu sadalījums, kompetences” 

– 25 sociālie pedagogi, direktoru vietnieki; 

• 2024. gada 23. septembrī kursi pedagogiem “Bērni ar uzvedības traucējumiem skolas vidē” –  

32 pedagogi; 

• 2024. gada 8. oktobrī kursi sākumskolas pedagogiem “Vērtēšanas mērķis un process 

pirmsskolā” – 41 pedagogs; 

• 2024. gada 21. oktobrī kursi mūzikas, vizuālās mākslas pedagogiem “Vērtēšanas principu 

īstenošanas iespējas mūzikā un vizuālajā mākslā pamatizglītībā” – 24 pedagogi; 

• 2024. gada 24. oktobrī seminārs sākumskolas pedagogiem “Uzdevumu daudzveidība darbā ar 

tekstu” –  15 pedagogi; 

• 2024. gada 14., 19., 26. novembrī kursi latviešu valodas, literatūras pedagogiem “Aktuālas 

tendences jaunākajā latviešu literatūrā” – 30 pedagogi; 



 

51 

• 2024. gada 4., 16. decembrī kursi sākumskolas, pamatskolas matemātikas pedagogiem 

“Kombinatorikas elementi sākumskolā un pamatskolā” - 36 pedagogi. 

 

Kopā kursus apmeklēja   796 pedagogi. 

Kursus apmaksāja Kuldīgas novada pašvaldība.  

 

Metodiskais darbs 

Metodiskā darba prioritāte Kuldīgas novadā 2024. gadā: stundas/ rotaļnodarbības kvalitāte, 

īpašu uzmanību pievēršot mācību procesa diferenciācijai, individualizācijai, personalizācijai, 

pētnieciskā darba, problēmu risināšanas, analizēšanas  prasmju attīstīšanai. Pedagogu atbalstam 

mācību jomās tika plānota pedagogu profesionālā pilnveide, organizētas mācīšanās, sadarbības 

grupas. Profesionālās pilnveides ietvaros tika organizēti kursi, semināri par individualizāciju, 

diferenciāciju, personalizāciju. Mācības vadīja skolotāji praktiķi, ko pedagogi atzinīgi novērtēja. 

Mācībās pedagogi apgūtās teorētiskās zināšanas pielietoja, veicot praktiska satura uzdevumus. 

Pieredzes brauciena ietvarā kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā un dizains un tehnoloģiju 

jomas pedagogi Ventspils 2. vsk.  vēroja, analizēja vizuālās mākslas, mūzikas stundas, akcentējot 

uzdevumu dažādību, tos diferencējot, notika saruna par mācību piederumu izvēli. Visās mācību jomās 

tika organizēta dalīšanās pieredzē. 

2024. gadā mācību jomu koordinatori organizēja mācīšanās grupas gan vienas jomas ietvaros, 

gan sadarbojoties dažādu jomu skolotājiem.  Notika sadarbība starp dabaszinātņu un 

matemātikas/datorikas jomas pedagogiem. Mācīšanās grupā par tēmu problēmrisināšanas un praksē 

balstīti uzdevumi tika izstrādāti mācību materiāli par tematiem, kas mācāmi, sadarbojoties 

matemātikas un dabaszinību skolotājiem. Pirmsskolas jomā tika izveidota sadarbības grupa vienotas 

rotaļnodarbību vērošanas lapas izstrādei, kuru izmantoja pirmsskolas izglītības iestādes un skolas, 

kurās ir pirmsskolas grupas, nodarbību vērošanā. Kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā tika 

organizēta praktiska nodarbība, kurā 4 pedagogi apguva elektronisko tematisko plānu 

veidošanas  rīku vidē mape.gov.lv. Latviešu valodas skolotāji mācīšanās grupā izveidoja pārbaudes 

darbu, kurā proporcionāli iekļauti visu līmenu uzdevumi. Sporta skolotāji izstrādāja darba lapu  sports 

un veselības mācību satura apguvei. Šajā mācību gadā notika pedagogu profesionālās darbības 

atbalsta sistēmas Kuldīgas novadā izvērtēšana. Aptaujā par pedagogu profesionālās darbības atbalsta 

sistēmu 72% pedagogu savā profesionālajā pilnveidē kā vērtīgu norādīja dalību novada mācību jomas 

mācīšanās grupā. 21 % skolu un 16% pirmsskolu pedagogu  norādīja, ka visvairāk viņu profesionālo 

efektivitāti  paaugstinātu novada organizētās mācīšanās grupas.  

Novada skolas un  bērnudārzi organizēja mācību stundu/rotaļnodarbību vērošanu. Rezultāti 

tika fiksēti  kopīgi izstrādātās veidlapās un apkopoti novadā. No vērotajām mācību stundām 80% ir 

kvalitatīvas un, salīdzinot ar 2022./2023. mācību gadu kvalitātes pieaugums ir 8%, no vērotajām 

rotaļnodarbībām 60% ir kvalitatīvas. Darba procesā tika secināts, ka nepieciešams pārskatīt 

rotaļnodarbību kvalitātes rādītājus un noteikt obligātos, kas īstenojami katrā nodarbībā, un tos, kuri 

var arī nebūt. Ir arī pilnveidojama prasme objektīvi vērot mācību stundu un saskatīt katra kvalitātes 

rādītāja esamību vai neesamību stundā pēc būtības, jo dažādi informācijas avoti sniedz atšķirīgus 

datus par stundas efektivitāti. Aptaujā par pedagogu profesionālās darbības atbalsta sistēmu 77% 

pedagogu savā profesionālajā pilnveidē kā vērtīgu norādīja stundu vērošanu pie kolēģa savā izglītības 



 

52 

iestādē. 22 % skolu un 23% pirmsskolu pedagogu  norādīja, ka visvairāk viņu profesionālo efektivitāti  

paaugstinātu  stundu/rotaļnodarbību vērošana pie kolēģa savā izglītības iestādē. 

2., 5., 8. klašu skolēni veica novada diagnosticējošos darbu (DD) latviešu valodā (tekstpratībā) 

un matemātikā, lai diagnosticētu skolēnu pozitīva snieguma dinamiku matemātikas prasmēs un 

prasmēs darbā ar tekstu. DD rezultāti parāda, kuras prasmes skolēniem nepieciešams uzlabot un kuras 

lielākajai daļai skolēnu ir apgūtas. Pozitīva dinamika procentuāli lielākam skolēnu skaitam ir latviešu 

valodā. Rezultatīvais rādītājs (RR) – 60% izglītojamo novada izglītības iestādēs ir pozitīva snieguma 

dinamika, tika sasniegts. Pozitīva snieguma dinamika ir 64,02% novada izglītojamo. DD veidošanā 

5. un 8. klašu skolēniem tekstpratībā sadarbojās latviešu valodas un literatūras mācību jomas un 

sociālās un pilsoniskās mācību jomas pedagogi, matemātikā – dabaszinātņu un matemātikas un 

datorikas jomas pedagogi. DD rezultāti tika prezentēti direktoru vietnieku un MJK seminārā.  

 

Skolēnu sasniegumi reģionālajās un valsts olimpiādēs 2024. gada pavasarī 

2023./24. mācību gada valsts posma olimpiādēs godalgotas vietas ieguvuši: 

• Angļu valodas olimpiādē I pakāpes diploms Kuldīgas Centra vidusskolas skolēnam Rūdolfam 

Valdmanim, II pakāpes diploms Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas 

skolniecei Elizabetei Enijai Bravlanskai, atzinība - Skrundas pamatskolas skolniecei Emiliai 

Behmanei. Latviešu valodas olimpiādē 3.pakāpes diplomu ieguva V.Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskolas skolniece Keita Gailīte; 

• I pakāpes diplomu valsts olimpiādē ieguva Skrundas pamatskolas skolniece Marta Hartmane, 

3.pakāpes diplomus – Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieki Emīlija Pētersone un Lukas 

Ozolnieks, V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolniece Mērija Anna Mazūre, Atzinību – 

Skrundas pamatskolas skolniece Sabīne Farnaste; 

• 2024.gada Latvijas skolēnu 48. zinātniskās pētniecības darbu valsts konferencē 2.pakāpes 

diplomu ieguva V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolniece Laine Porgaile, 3.pakāpes 

diplomus ieguva Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieki Samanta Līberga, Kristers Gelzis, 

Daniils Dominiks Štrāls, Zane Vizbule – Martinsena, Estere Neimane, Katrīna Munkevica un 

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolniece Emīlija Studente; 

• Kurzemes reģiona olimpiādēs 2.vietu ieguva Skrundas pamatskolas skolniece Marta 

Hartmane, 3.vietu – Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece Anna Tropiņa un Vārmes 

pamatskolas skolniece Sabīne Gluškova, Atzinības ieguva V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 

skolnieces Mērija Anna Mazūre un Marta Dārziņa. 

 

Izglītības iestāžu administratīvā un mācību procesa digitalizācija 

2024. gadā novada izglītības iestādēs informācijas apmaiņai starp skolēniem, vecākiem, 

skolotājiem, mācību satura veidotājiem, pašvaldību tiek turpināts izmantot E-klases pakalpojums. 

Vecākiem ir iespēja nekavējoties saņemt ziņojumus SMS veidā no skolas par kavējumiem, 

nesekmīgām atzīmēm, uzzināt stundu sarakstu un uzdotos mājas darbus. Izglītības iestāžu vadība 

automātiski var veidot dažādus pārskatus un atskaites, iegūt datus analīzei dažādos griezumos. 

Atgriezeniskās saites iegūšanai no visam izglītības procesā iesaistītajam pusēm tiek turpināts izmantot 

Edurio aptauju platformu skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, profesionālās ievirzes un interešu 

izglītības iestādēm. 2024.gadā veiktās aptaujas: 



 

53 

• Par izglītības kvalitāti - aptauja izglītības iestāžu pašnovērtējumam (balstīta uz IKVD 

norādītajām jomām un kritērijiem), atbalstam pašnovērtējuma ziņojumu sagatavošanā, 

nodrošinot datu monitoringu izglītības kvalitātes kontekstā; 

• Par pedagogu un skolēnu labbūtību – atbalstam izglītības iestādēm mācību un darba vides 

jautājumu risināšanā; 

• Par Izglītības pārvaldes darbu – izglītības pārvaldības jautājumu risināšanai novada 

kontekstā. 

 

Visās skolās tiek izmantota bezmaksas mācību platforma skolo.lv. 

Pašvaldība ir noslēgusi koplīgumu par digitālo mācību platformu izmantošanu izglītības iestādēs par 

uzdevumi.lv, maconis.zvaigzne.lv un soma.lv lietošanu. 

Atbalstam talantīgajiem skolēniem, tiek turpināta projekta “Esi Līderis!” interešu izglītības 

programma „Starts” Kuldīgas Centra vidusskolā un I.Zeberiņa Kuldīgas pamatskolā. 

 

Programma “bērniem drošs un draudzīgs bērnudārzs”  

2024.gadā turpinās preventīvā programma “Bērnam drošs un draudzīgs bērnudārzs” . 

pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte”, “Bitīte” un “Cīrulītis”.  Sadarbībā ar biedrību “Latvijas SOS 

Bērnu ciematu asociācija” un nodibinājumu “Centrs Dardedze” izglītības iestādēm tika sniegts 

atbalsts E-vides platformas “Bērna labsajūtas mērījums” lietošanai, kā arī novadītas nodarbības 

izglītības iestāžu komandām, “Kas jāzina par veselīgu seksualitātes attīstību, strādājot ar pirmsskolas 

vecuma bērniem”, “Atbalstošas vides veidošana PII bērniem ar traumatisku pieredzi”, “Ieteikumi 

sadarbībai starp vecākiem un pedagogiem”, “Komandas resursi”. Notika arī atbalsta pasākums iestāžu 

BTA komandām. Darbošanās preventīvajā programmā vairojusi pedagogu, Bērnu tiesību aizsardzības 

komandas pārliecību, apņēmību un zināšanas, lai runātu par problēmām, prastu savlaicīgi atpazīt un 

novērst bērnu tiesību pārkāpumu riskus.  

 

Bērnu tiesību aizsardzība 

2024. gada nogalē, lai izstrādātu “Bērnu tiesību aizsardzības programmu 2025.- 2027. gadam 

Kuldīgas novada pašvaldībā” tika izveidota programmas un rīcības plāna izstrādes darba grupa, kurā 

pārstāvēts Sociālais dienests, Bāriņtiesa, Bērnu un jauniešu centrs, Valsts un pašvaldības policija un 

Izglītības pārvalde. 

 

Agrīnās intervences programma “stop 4-7” 

2022. gadā Kuldīgas novada pašvaldība noslēdza Sadarbības līgumu ar Pārresoru 

koordinācijas centru un biedrību “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” par agrīnās 

intervences programmas STOP 4-7 ieviešanu un īstenošanu. 

Programmas “STOP 4-7” mērķis ir mazināt bērnu grūto uzvedību, dodot vecākiem un pedagogiem 

zināšanas un praktiskas idejas, kā ikdienā pielietot pozitīvo audzināšanu, kā arī bērniem grupu 

nodarbībās mācot prasmes, kā veiksmīgāk tikt galā ar situācijām, kas izsauc viņos problemātisko 

uzvedību. 

2024. gadā notika 30 nodarbības bērniem, 30 nodarbības bērnu vecākiem un 12 nodarbības izglītības 



 

54 

iestāžu pedagogiem.    

 

Programma “Latvijas skolas soma” 

Visās novada vispārizglītojošajās skolās notiek programmas “Latvijas skolas soma” 

aktivitātes. Programma piedāvā iespēju ikvienam skolēnam iepazīt dažādas kultūras nozares – 

mūziku, deju, teātri, cirku, vizuālo mākslu, kino, arhitektūru, dizainu, materiālo un nemateriālo 

kultūras mantojumu un literatūru un grāmatniecību. 2024.gadā katrs novada skolēns apmeklējis 

vismaz divas kultūras aktivitātes. Kopumā novada skolās īstenotas 159 aktivitātes. Vispopulārākie 

bijuši materiālās un nemateriālās kultūras mantojuma iepazīšanas pasākumi (38% no visām 

īstenotajām aktivitātēm). Vēl ļoti iecienīti ir teātra apmeklējumi (25 % no visām īstenotajām 

aktivitātēm) un kino apmeklējumi  (14% no visām īstenotajām aktivitātēm). 

Programma “Latvijas skolas soma” tika atklāta 2018.gada 6.septembrī. 

 

Pieaugušo izglītība 

Lai ieviestu stratēģisku un sistēmisku pieeju pieaugušo izglītības plānošanai un organizēšanai, 

attīstītu sadarbību ar pieaugušo izglītības īstenotājiem, izstrādāts un 2024. gada decembra domes sēdē 

apstiprināts “Kuldīgas novada Pieaugušo izglītības rīcības plāns 2024. – 2028. gadam”. Tas tapis 

saskaņā ar izglītības jomas plānošanas dokumentu “Kuldīgas novada izglītības nozares attīstības 

stratēģija 2022.–2028. gadam”. 

Darbs pie nozarei nozīmīgā dokumenta uzsākts 2024. gada vasarā, kad pie viena galda sēdās 

pieaugušo izglītības īstenotāji un pašvaldības pārstāvji, lai stratēģiski plānotu jomas attīstību - 

Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāles vadītāja Ruta Karloviča, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikuma direktores pienākumu izpildītāja Katrīna Spuleniece-Aišpure, Mācību centra  “BUTS” 

Kuldīgas filiāles vadītāja Daiva Porgaile, Kuldīgas Digitālo inovāciju centra projektu speciālists 

Toms Girvaitis, mākslas studijas M22 izveidotāja, gleznotāja Ieva Vītola Lindkvista, SIA Latvijas 

Lauku konsultāciju centra Kuldīgas biroja uzņēmējdarbības konsultante Linda Dūdiņa-Hoiere, 

Kuldīgas Galveno bibliotēku sākotnēji pārstāvēja Itija Vespere un darba grupai pievienojās Gunta 

Grundmane, pašvaldības izpilddirektors Rimants Safonovs  un Izglītības pārvaldes speciāliste Una 

Lepse.  Rudenī pievienojās jauni pieaugušo izglītības pakalpojuma sniedzēji: Skrundas Mūzikas 

skola, kuru pārstāvēja direktore Antra Zuntnere un Vokālās mākslas studijas pedagoģe – mūzikas 

producente Iluta Alsberga. 

Rīcības plānā analizēta esošā situācija, balstoties uz iepriekšējo gadu pētījumiem pieaugušo izglītības 

pakalpojuma izmantošanā, identificētas mērķa grupas, noteikti šķēršļi izglītības pieejamībā un kādas 

konkrētas rīcības un pasākumi jāveic katrai no iesaistītajām pusēm, lai uzrunātu un aktivizētu novada 

iedzīvotājus iesaistīties pieaugušo izglītībā.  

 

No 8. līdz 12. aprīlim pirmo reizi norisinājās pasākums “Pieaugušo izglītības dienas 

Kurzemē”, ko organizēja Kurzemes pašvaldības sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu. 

Pasākuma laikā bija iespēja apmeklēt 18 dažādas pieaugušo izglītības aktivitātes, kurās piedalījās 

vairāk kā 550 dalībnieki, pulcējot iedzīvotājus no visas Latvijas.  

Kuldīgas novada iedzīvotāji bija pieteikušies uz piedāvātajām klātienes un attālinātajām nodarbībām 

un kā pieprasītākās bija: 



 

55 

• Tiešsaistes nodarbība “Kā tikt pie pozitīvas psihiskās veselības? S.A.Ķ.E.R.” Nodarbību 

vadīja Inta Santa, psiholoģe un pieredzējusi izaugsmes veicinātājā.  

• Interneta resursu (Canva.com, tulkotāju un citas vietnes) bezmaksas  izmantošanas 

iespējas". Mācības vadīja Anita Priede, Latvijas Drošāka interneta centra Jauniešu aktivitāšu 

koordinatore. 

• Iedvesmas saruna “Par dzīvi mainošiem lēmumiem un 365 iespējām, ko nepalaist garām” 

ar daudzbērnu mammu - Kuldīgas novada domes priekšsēdētāju Inesi Astaševsku., 

• Klātienes nodarbība “Mākslīgais Intelekts: Jauna dimensija pieaugušo izglītībā” piedalījās 

dalībnieki ne tikai no Kuldīgas, bet arī no Stendes un Talsiem, kuri uzzināja kas ir mākslīgais 

intelekts un tā iespējas.  

 

2024. gadā izsniegtas septiņas atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

 

Tradīcijas 

Lai teiktu paldies par mūža ieguldījumu pedagoga darbā un aicinātu arī pensionētos 

nestrādājošos skolotājus justies aizvien piederīgiem skolai un Kuldīgas novadam, pašvaldības vadība 

ik gadu aicina uz tikšanos Kuldīgas novada izglītības iestādēs strādājušos, šobrīd pensionētos 

skolotājus. Kuldīgas novadā tādu ir vairāk nekā 200.  

2024. gada augusta pēdējā piektdienā Kuldīgā notika Kuldīgas novada pedagogu iedvesmas 

pasākums pirms jaunā darba cēliena. Tās dalībniekus uzrunāja Kuldīgas novada Domes 

priekšsēdētāja Inese Astaševska. Tika nominēti pašvaldības apbalvojuma “Gada pedagogs” ieguvēji 

4 nominācijās- Gada pedagogs skolā, Gada pirmsskolas pedagogs, Gada pedagogs interešu izglītībā 

un profesionālās ievirzes izglītībā, Par mūža ieguldījumu izglītībā.  

Lai atzīmētu Kuldīgas novada izglītības iestāžu labāko skolēnu veikumu un aicinātu 

jauniešus atgriezties savā dzimtajā novadā pēc profesijas ieguves, kā ik gadu, arī 2024. gada pavasarī 

tika organizēta labāko skolēnu svinīga pieņemšana pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ineses 

Astaševskas, kurā piedalījās vairāk nekā 80 Kuldīgas novada labāko audzēkņu no privātās un 

pašvaldības vispārizglītojošām skolām, kā arī no Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma.  

 

Interešu izglītības un jaunatnes jomas aktualitātes 2024. gadā  

 Izglītības un zinātnes ministrija lēmusi Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centram no 

2024.gada 1. septembra piešķirt valsts nozīmes interešu izglītības iestādes statusu. Ministrija 

atzinīgi novērtējusi 2023./2024. mācību gadā un līdz šim paveikto interešu izglītības jomā Kuldīgas 

novadā, dodot iespēju Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centram strādāt plašākā mērogā, lai 

izglītotu skolēnus, stiprinot zināšanas par zinātni, tehnoloģijām un vidi inženierzinātņu un 

matemātikas jomās (STEM), kā arī veikt metodiskā atbalsta funkcijas. Lai iegūtu valsts nozīmes 

interešu izglītības centra statusu, tika aptverts plašs veicamo uzdevumu loks – metodiskais darbs, 

STEM jomas pilnveide, saturīgi un jēgpilni pasākumi skolēniem un skolotājiem, tīklošanās aktivitātes 

un citi. Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs pagājušā mācību gadā pasākumos un aktivitātēs ir 

iesaistījis vismaz 5000 Kuldīgas un Kurzemes novada bērnus un jauniešus. Iestāde nemitīgi strādā un 

attīstās, lai nodrošinātu gan materiāltehnisko bāzi, gan pedagoģisko personālu. 

2024. gadā Kuldīgas Jauniešu mājā un Skrundas multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu 

centrā tika organizētas regulāras jaunatnes jomas aktivitātes ar mērķi veicināt novada jauniešu 



 

56 

iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. Arī Kuldīgas novada 

pagastu jauniešu telpās (Kabilē, Vārmē, Nīkrācē, Rudbāžos, Laidos, Turlavā, Ēdolē, Alsungā) 

tika organizētas un īstenotas jaunatnes jomas aktivitātes mērķtiecīgam jaunatnes darbam 

Kuldīgas novada pagastos, nodrošinot vienlīdzīgas kā pilsētu jauniešiem, tā pagastu jauniešiem 

saņemt jaunatnes jomas atbalsta aktivitātes pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai.  

2024. gadā īstenots Kuldīgas novada Jauniešu iniciatīvu projektu konkurss, atbalstītas 7 

Kuldīgas novada jauniešu iniciatīvas.  

Norisinājās tradicionālais Kuldīgas novada Jauniešu forums 2024, kura temats bija 

digitālais darbs ar jaunatni, pulcējot  Kuldīgas Jauniešu mājā ap 90 dalībniekiem, veidojot 

dialogu pašvaldību iestāžu darbiniekiem ar jauniešiem, lai mijiedarbotos un pilnveidotu 

jaunatnes jomu Kuldīgas novadā. 

Lai apzinātu aktīvākos un talantīgākos Kuldīgas novada jauniešus un novērtētu 

viņu ieguldīto darbu, aktivitāti, 2024. gadā pirmo reizi tika organizēts Kuldīgas novada 

konkurss “Gada jaunietis Kuldīgas novadā”. Konkursa svinīgajā noslēguma pasākumā tika 

apbalvoti uzvarētāji piecās dažādās nominācijās – “Gada jaunietis pilsētā”, “Gada jaunietis novadā”, 

“Gada jauniešu organizācija”, “Gada jauniešu lieldraugs” un “Gada jaunatnes iniciatīva”. Kā arī tika 

sumināti un izteikta pateicība 22 Kuldīgas novada brīvprātīgajiem jauniešiem un 12 jaunatnes jomas 

darbiniekiem. 

2024. gada 17. februārī Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar Latvijas 

sporta deju federāciju organizēja vēl nebijušu pasākumu Kuldīgas novadā - Latvijas 

čempionātu standartdejās un sporta deju sacensības “Kuldīgas kauss 2024”. Sacensībās 

piedalījās arī vairāki Kuldīgas novada dejotāji. Kuldīgā tika uzņemti apmēram 500  sacensību 

dalībniekus no visas Latvijas dažādās vecuma grupās. Sacensības kopumā vērtēja žūrija 18 cilvēku 

sastāvā – 9 profesionāļi no Latvijas un 9 no ārvalstīm.  

2024. gada pavasara brīvlaika izskaņā, 15.martā, Kuldīgas Jauniešu mājā notika pedagogu 

konference “Ideju krātuve 2024”, kas pulcēja ap 60 pedagogu no pirmsskolas izglītības iestādēm, 

vispārizglītojošām skolām un Viduskurzemes pamatskolas-attīstības centra. Kopumā tika prezentēti 

11 pieredzes stāsti, iepazīstinot klātesošos ar dažādiem piemēriem, kā mācību  procesā un ārpusskolas 

pasākumos var realizēt  plašākas izglītības pieredzes ieguvi, nostiprinot mācību priekšmetu 

sasniedzamos rezultātus  un padarot izglītības procesu interesantāku un saistošāku.  

2024. gada 6. jūnijā Kuldīgas kultūras centrā tika aizvadīts popgrupas “Putas un putiņas” 30 

gadu jubilejas koncerts, izdziedot skaistu koncertprogrammu. Pasākumā satikās un klausītājus 

iepriecināja gan popgrupas “veterāni”, gan pašreizējie dziedātāji. Tikmēr koncerta apmeklētāji varēja 

uz ekrāna ielūkoties popgrupas 30 gadu krāšņajā vēsturē, apskatot bildes no skatēm, koncertiem, 

pasākumiem. Šis pasākums apstiprināja, ka Kuldīgas novadā ir spēcīgas mūzikas jomas tradīcijas, 

kuras ir vērts turpināt. 

Sadarbībā ar Kuldīgas jauniešu organizāciju “Kaktuss” 2024. gadā īstenots Erasmus+ 

Jaunatnes līdzdalības projekts “KJD” ar mērķi uzlabot un uzturēt efektīvu un ilgtspējīgu 

Kuldīgas jauniešu domi, kas veicināja aktīvu jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos 

gan skolās, gan Kuldīgas novadā, nodrošinot jauniešiem iespējas iesaistīties un mācīties, kā 

līdzdarboties pilsoniskajā sabiedrībā.  

Dalība Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros īstenotajā mācību kursā “Mācības 

jaunatnes darbinieku Izcilības programmā”, kas paredzēta pašvaldību un nevalstisko 

https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/valsts-programma/
https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/valsts-programma/jaunatnes-darbinieku-izcilibas-programma/
https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/valsts-programma/jaunatnes-darbinieku-izcilibas-programma/


 

57 

organizāciju (NVO) darbiniekiem, kuri veic darbu ar jaunatni nepieciešamo zināšanu 

papildināšanai un prasmju uzlabošanai, lai ikdienā spētu strādāt un sniegt atbalstu jauniešiem 

ar ierobežotām iespējām. 2024. gadā šajā mācību kursā piedalījās 4 Kuldīgas novada jaunatnes 

jomas darbinieki. Kuldīgas novada jaunatnes jaunatnes jomas darbinieki aktīvi apmeklē dažādas 

mācības un vebinārus par tādām tēmām, ko šobrīd aktuāli attīstīt Kuldīgas novadā, piemēram, 

digitālais darbs ar jaunatni, mobilais jaunatnes darbs pagastos, pilsoniskā iniciatīva, starpnozaru 

sadarbība u.c. Tiek sniegts metodiskais atbalsts jaunatnes jomā, palielināta jaunatnes jomā iesaistīto 

izpratne par jaunatnes jomu un iespējām, veicināta jaunatnes jomā iesaistīto sadarbība. Jaunatnes 

jomas darbinieki stiprina savu kapacitāti kā vietējā, tā starptautiska mēroja mācībās, piemēram, 2024. 

gadā dalība Erasmus+ programmas apmācībās "Training Course: Party-cipation" Beļģijā vai 

Erasmus+ programmas apmācībās “ARTMAPS: Mapping the opportunities for quality leisure time 

through service learning” Horvātījā. 

Kuldīgas Centra vidusskola un Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola piedalījās Jaunatnes 

starptautisko programmu aģentūras Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam 

ietvaros jau tradicionālajā projektu konkursā “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai 

programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai”.  Abas izglītības iestādes 2024. gadā īstenoja 

jauniešu iniciatīvas, kuru mērķis ir stiprināt izglītības iestāžu pašpārvalžu darbību un veicinātu to 

attīstību, realizējot dažādas aktivitātes. 

Sadarbībā ar Kuldīgas aktīvo jauniešu biedrība "Sprādziens" projekta "YOUTH FORUM IN 

BALTIC STATES" No. 2022-1-LT02-KA210-YOU-000084074” ietvaros 2024. gadā 13. un 14. 

aprīlī īstenotas divu dienu apmācībās par brīvprātīgo darbu Kuldīgas novada jauniešiem. Divu dienu 

intensīvās apmācībās jaunieši guva vērtīgu pieredzi par brīvprātīgā darba būtību un pieredzi 

turpmākajā karjeras izaugsmes ceļā. 

Uzsākta dalība projektā “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”, kura 

mērķis ir izveidot mūsdienīgu, elastīgu, ilgtspējīgu, uz mērķgrupas problēmu risinājumiem 

vērstu digitālā darba ar jaunatni sistēmu pašvaldībās, to sasaistot ar citiem pašvaldības 

pakalpojumiem (t.sk. e-pakalpojumu attīstību) un mērķa grupas vajadzībām, lai nodrošinātu 

jauniešiem plašas iespējas attīstīt un pielietot savas digitālās prasmes. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.-2026. 

gadam ietvaros sadarbībā ar Kuldīgas jauniešu biedrību “Kaktuss” realizēts projekts 

“#Kuldigasjaunietis”, kura ietvaros 2024. gada otrajā pusē tika veikta jauniešu aptauja 

Kuldīgas novadā. Aptaujas mērķis bija noskaidrot jauniešu viedokli par dažādiem 

jautājumiem, kas saistīti ar izglītību, brīvā laika pavadīšanas un karjeras iespējām, kā arī 

citiem nozīmīgiem aspektiem, lai iegūtu datus, uz kuriem balstīt Kuldīgas novada jaunatnes 

politikas attīstības plāna izstrādi, nosakot jaunatnes jomas prioritātes un veicamos uzdevumus. 

Atbalsta programmas “Neformālās izglītības pasākumi, to skaitā latviešu valodas apguve, 

Ukrainas bērniem un jauniešiem” Kuldīgas novadā ietvaros, lai palīdzētu ukraiņu bērniem 

interesantākā veidā apgūt latviešu valodu un saturīgi pavadīt brīvo laiku, paralēli iepazīstot latviešu 

tradīcijas, Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs piedāvāja novadā dzīvojošiem ukraiņu bērniem 

neformālās izglītības pasākumus "Tradīciju radošās nodarbības", “Keramikas nodarbības” un  

“Radošo studiju”. 

2024.gada 25. jūlijā noslēgts sadarbības līgums ar Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūru par projekta “PROTI un DARI 2.0” Nr.4.2.3.4/1/24/I/001 īstenošanu Kuldīgas 

novadā. Projekta mērķis ir motivēt un atbalstīt projekta mērķa grupas jauniešus iesaistīties mācību 



 

58 

pasākumos, izglītības ieguvē (tajā skaitā aroda apguvē pie amata meistara), nodarbinātībā vai 

Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu 

centru darbībā. Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), 

kuri  nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā 

bezdarbnieki. 

 

3.5. Sports, tūrisms un veselības veicināšana 

 

Kuldīgas novada sporta skola  

2024. gadā Kuldīgas novada sporta skola ir strādājusi bērnu un jauniešu sporta jomā, sports 

visiem jomā un augstu sasniegumu sportā. 

2024. gadā novadā tika noorganizēti augsta līmeņa sporta pasākumi un sacensības. Pirmo reizi 

Kuldīgā divu dienu garumā notika Latvijas kausa telpu futbolā fināls, kurā piedalījās Latvijas četras 

labākās komandas. Tāpat pirmo reizi Vieglatlētikas manēžā notika Latvijas čempionāts standartdejās, 

pulcējot kuplu dalībnieku skaitu no visas Latvijas. Tradicionālās vieglatlētikas sacensības “Kuldīgas 

Katrīnas kauss” tika iekļautas starptautiskajā sacensību kalendārā ar augsto D kategorijas atzīmi. 

Augustā Kuldīgā veiksmīgi tika noorganizēts  19. Kuldīgas pusmaratons. Jūlijā Kurmāles pagasta 

Vilgāles ezerā, atklātā ūdenī devīto reizi tika aizvadītas peldēšanas sacensības “Peldam Vilgālē”. 

Sadarbībā ar sporta klubu “Goldingen cycling team”pirmo reizi tika noorganizētas riteņbraukšanas 

sacensības “Almāles apļu klasika”. Augstu sasniegumu sporta jomā iepriecināja sportisti, kuri startēja 

Latvijas izlasēs. Pludmales volejbolists Kristians Fokerots pārī ar Mārtiņu Pļaviņu, izcīnīja Eiropas 

čempiona titulu. Kuldīdznieks Krists Neilands veiksmīgi startēja velobraucienā “Tour de France 

2024”, sacensību 18. posmā izcīnot 7. vietu.  

2024. gada Kuldīgas novada sporta skola savā dienesta viesnīcā Virkas ielā 13, nodrošināja 

izmitināšanu  Ukrainas civiliedzīvotājiem.  

2024. gadā Sporta skolas sporta bāzēs tika veikti uzlabojumi,  remonts Sporta halles jumtam, 

A.Grundmaņa stadionā uzstādīts spēļu tablo, nozāģēti bīstami koki. 

Kuldīgas novada Sporta skolas audzēkņi izcīnījuši vairākas godalgotas vietas Latvijas 

čempionātos. Ap trīsdesmit pieciem novada jauniešiem pārstāvējuši mūsu novadu, Latvijas nacionālo 

izlašu sastāvā starptautiskajās sacensībās.  Veiksmīgi tika noorganizētas jaunatnes sporta sacensības 

visa gada periodā, kā arī novadītas vairākas mācību – treniņu nometnes.  Ir vērojama stabilitāte skolas 

audzēkņu skaita rādītājos,  skaits samazinājies pavisam nedaudz, no 2024. gada 1. septembra skolā 

mācās 894 audzēkņi. 

 

Kuldīgas novada tūrisma attīstības centra darbība 

2023. gada Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs (KNTAC) realizējis sekojošas aktivitātes 

un pasākumus:  

• Tūrisma informatīvo materiālu sagatavošana un izdošana: 

o Aktualizēta un izdota “Kuldīgas vecpilsētas pastaigu karte 2023” (LV, DE, ENG, LT 

un EE); 



 

59 

o Sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju sagatavota saturiskā un vizuālā informācija 

par Kuldīgas novada piedāvājumiem izdevumam “Kurzeme ģimenēm ar bērniem” 

(LV, ENG), “Kurzemes jaunumi un pasākumi 2023” (LV, ENG). 

 

• Piedalīšanās starptautiskajās tūrisma izstādēs, kontaktbiržās un cita veida pasākumos: 

o Dalība Kurzemes stendā starptautiskā tūrisma izstādē “Balttour 2023”, 3.-5.februārī 

(Rīga, Latvija); 

o Dalība Kurzemes stendā starptautiskā tūrisma izstādē “Tourest 2023”, 9.-11.februārī 

(Tallina, Igaunija);  

o Dalība Kurzemes stendā Klaipēdas jūras svētkos, Tūrisma ielā, 20.-22.jūlijs (Klaipēda, 

Lietuva);  

o Dalība Kurzemes stendā Šauļu pilsētas svētkos, Tūrisma ielā, 8.-9.septembrī (Šauļi, 

Lietuva).  

 

• Sabiedrisko attiecību un Kuldīgas pilsētas tēla veidošana: 

o Vietējo un ārvalstu žurnālistu, tūroperatoru, influenceru un TV pārstāvju vizīšu 

organizēšana (Latvijas, Lietuvas, Somijas, Igaunijas, Polijas, Vācijas); 

o Kuldīgas kā starptautiska tūrisma galamērķa popularizēšana ar EDEN zīmola un 

projekta atbalsta palīdzību; 

o Līdzdalība Kuldīgas UNESCO nominācijas sagatavošanas procesā (prezentācijas, 

informācija, viedokļi). 

• Regulāru preses ziņu un aktuālās informācijas nosūtīšana masu medijiem Latvijā un 

ārvalstīs. 

 

• Starptautisko un vietējo projektu, pasākumu sagatavošana un ieviešana: 

 

o Sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienība nodrošināta projekta “Pastaiga pa 

Alekšupi” realizācija; 

o Sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienība un Kuldīgas attīstības aģentūra 

projekta “Izgaismo Ventas rumbu!” projekta realizēšana un gaismošanas procesa 

nodrošināšana; 

o Dalība Kurzemes reģionālā tūrisma sadarbības tīkla Klāstera programmas pieteikuma 

sagatavošanA; 

o 68.Pasaules Aršanas čempionāta 2023 organizēšanas Kuldīgā.  

 

• Informācijas nodrošināšana interneta vietnēs un sociālos tīklos: 

o 2023. gadā turpinās darbs pie Kuldīgas novada tūrisma mājas lapas 

www.visitkuldiga.com tehniskajiem uzlabojumiem, satura atjaunošanas un 

papildināšanas,  Papildus visitkuldiga.com tiek nodrošināta informācijas interneta 

vietnē www.tastekuldiga.lv. KNTAC 2023.gadā nodrošināja aktuālo informāciju par 

tūrisma produktiem un pakalpojumiem sociālajos tīklos: FB/ VisitKuldiga un FB/ 

TasteKuldiga, kā arī INSTAGRAM kontā VisitKuldiga. 

Izvērtējot pasākumu reģionālo nozīmību informācijas tika nodrošināta Kurzemes reģiona tūrisma  

mājas lapai www.kurzeme.lv un FB/VisitKurzeme 

 

http://www.visitkuldiga.com/
http://www.tastekuldiga.lv/
http://www.kurzeme.lv/


 

60 

• Tūrisma produktu veidošana un sadarbība ar uzņēmējiem: 

o Organizētas pilsētvides orientēšanās spēles grupām; 

o KNTAC organizējis foto un video sesijas tūrisma uzņēmumos un  objektos, konsultējis 

uzņēmējus mārketinga kampaņu veidošanā un materiālu izdošanā; 

 

• Tūristu apkalpošana KNTAC birojā, plūsmas uzskaite, statistikas apkopošana:  

o 2023.gadā KNTAC birojā apklapoti 3211 apmeklētāji, no kuriem 752 bija ārvalstu 

tūristi, savukārt 2459 bija iekšzemes tūristi.  

o Veikta apmeklētāju plūsmas uzskaite, datu apkopošana un analīze no 4 apmeklētāju 

plūsmas skaitītājiem pilsētā. 

 

• Darbības nodrošināšana Kuldīgas Adatu tornī: 

o 2023.gada KNTAC nodrošināja minētā apskates objekta pieejamību tūrisma grupām 

un individuāliem apmeklētājiem. Apmeklētāju skaits 2023.gadā 8325 apmeklētāji. 

 

• Darbības nodrošināšana  Alsungas Amatu māja 

o 2023.gadā bija Alsungas Amatu mājā organizētas 8 izstādes un vairāki pasākumi, 

piemēram Radošās darbnīcas Valentīndienā, Lieldienās, Zāļu dienā, Valsts svētkos un 

Ziemassvētkos, Ģimenes pikniks, Maizes svētki u.c. 

 

Alsungas Amatu mājā patstāvīgā strādā 2 darbinieki. 2023.gadā uzņemti 2611 

apmeklētāji 

 

o 2023.gadā Alsungas Livonijas Ordeņa pilī vasaras sezonas laikā strādāja 1 darbinieks 

un pilī uzņemti  2562 apmeklētāji, t.sk. ārvalstu tūristi no Igaunijas, Vācijas, Anglijas, 

Dānijas, Ukrainas, Zviedrijas, Lietuvas, Francijas un Itālijas. 2023.gada jūlijā pilī 

atklāta patstāvīgā interaktīvā ekspozīcija, kas sevī ietver: skaņu instalācijas, interaktīva 

video projekciju, virtuālās realitātes instalāciju, informatīvās plāksnes, lielizmēra 

saktas puzli ar saktas actiņu likšanu un puzli Suitu apkakles rakstā. 

 

• Sadarbība ar dažādām tūrisma organizācijām:  

o Sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju (reģionālo tūrisma materiālu sagatavošana, 

reģionālo pasākumu organizēšana, dalība dažādās mārketinga aktivitātēs Latvijā un 

ārvalstīs u.c.); 

o Sadarbība ar Ekonomikas Ministriju, Latvijas Investīciju attīstības aģentūru, 

Lattūrinfo un Kurzemes plānošanas reģionu. 

 

• Citi pasākumi: 

o Sadarbībā ar SIA “Nocticus” īstenota Kuldīgas novada ilgtspējīga tūrisma stratēģijas 

līdz 2028. gadam; 

o 15. martā organizēts Kuldīgas novada tūrisma uzņēmēju satikšanās pasākums “5 malki 

svaiga gaisa” 

o 3. jūnijā organizēts Kuldīgas velofestivāls 2023;  

o 19. augustā organizēts pasākums Mājas kafejnīcu dienas Suitos; 



 

61 

o Septembrī organizēti pasākumi “Atpūties aktīvi Skrundā” un “Atpūties aktīvi 

Alsungā” 

o 7.-14. oktobrim organizētas 68.Pasaules čempionāts zemes aršanā;  

o 4.-10. decembrim organizēta Kuldīgas restorānu nedēļa;  

o 15. un 16. decembrī organizēts ziemas pasākums “Ziemassvētki dun` Kuldīgā”, 

iesaistot vietējos uzņēmējus un piesaistot jaunos uzņēmējus no blakus novadiem; 

o 31. decembrī organizēta Jaunā gada sagaidīšana Kuldīgā; 

o Organizētas vairākas tikšanās/diskusijas ar tūrisma uzņēmējiem un pašvaldības vadību 

par sadarbības veicināšanu tūrisma nozarē; 

o Pēc pieprasījuma un nepieciešamības tiek pildīti Kuldīgas novada pašvaldības vadības 

uzdevumi. 

 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses projekti 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses jomā Kuldīgas novadā tika turpināta Eiropas 

Sociālā fonda projektu ieviešana.  

  Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Kuldīgas novada iedzīvotājiem” (Nr. 9.2.4.2/16/I/095) ietvaros tika organizēti šādi 

pasākumi:  

• 20 veselīga uztura darbnīcas kuru mērķis bija iepazīstināt dalībniekus ar veselīga uztura 

pamatprincipiem, nodrošinot praktisku iespēju pašiem gatavot un noformēt svētku galdu; 

• 37 psihiskās veselības veicinoši pasākumi. Pasākumu mērķis izglītot dalībniekus par garīgo 

un emocionālo veselību sniedzot teorētiskas un praktiskas zināšanas veselības veicināšanai; 

• 73 nūjošanas nodarbības ar mērķi apmācīt pareizu nūjošanas metodiku, soļošanas tehniku, 

tādejādi nodrošinot vienmērīgu pareizi slodzi visām muskuļu grupām kā arī stimulējot sirds, 

asinsvadu un elpošanas sistēmu darbību; 

• 1 vasaras nometne bērniem. Piecu diennakšu nometnes mērķis bija radīt priekštatu par 

veselīga dzīvesveida priekšnosacījumiem, t. sk. veselīgu uzturu un fizisko aktivitāti. 

Uzmanība tika pievērsta arī seksuāli reproduktīvajai veselībai un atkarību mazināšanai;  

• 115 veselības vingrošanas nodarbības Kuldīgas novada pagastos;  

• 116 ūdens aerobikas nodarbības senioriem ar mērķi mainīt Kuldīgas novada senioru 

paradumus, palielinot ikdienas kustību aktivitātes un slodzi, tādejādi veicinot pareizas stājas 

veidošanos; 

• 40 peldēt apmācības nodarbībās bērniem. Pasākumu mērķis bija izglītot dalībniekus par drošas 

peldvietas izvēli, noteikumiem pie ūdens. Kā arī informēt un praktiski iesaistīt dalībniekus 

apskatot tādas tēmas kā izdzīvošanas prasme ūdenī, rīcība ārkārtas situācijā u.c.; 

• 2 velodienas; 

• 4 sporta spēles. 

 

 Projektā “Veselības veicināšanas pasākumi Kuldīgas novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/039) 

• Skrundā tika organizētas 5 veselības vingrošanas nodarbības; 

• 6 veselības veicināšanas nometnes bērniem. Piecu dienu nometnes mērķis bija veselīga dzīves 

veida popularizēšana gūstot zināšanas par veselīgu uzturu, pareizām fiziskām aktivitātēm; 



 

62 

• Skrundā tika organizēts 10 lekciju un praktisko iemaņu cikls " Māki palīdzēt sev un citiem! 

Lekciju mērķis bija sniegt teorētiskas un praktiskas zināšanas par sirds asinsvadu saslimšanām 

un kā tās novērst; 

• Skrundā tika organizētas 10 lekcijas seksuāli - reproduktīvās veselības veicināšanai. Pasākuma 

mērķis informēt jauniešus par seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem, aktualizējot 

tās nozīmi veselībā kopumā un sniedzot vispārēju ieskatu seksuālās un reproduktīvās veselības 

būtiskākajos jautājumos; 

• Skrundā tika organizētas 20 lekcijas ar atkarību atpazīšanu. Lekciju mērķis bija sniegt 

informāciju par dažādu atkarību veidiem un  kā tās atpazīt un novērst; 

• Skrundā tika organizētas 22 apmācības par veselīga uzturu. Apmācību mērķis bija veikt 

dalībnieku  prasmju un iemaņu pilnveidi, kas vicina veselīga uztura lietošanu ikdienā. Sniegt 

informāciju par ēdiena uzturvērtībām, kalorijām tā ietekmi uz veselību. Kā arī informēt par 

ūdens lietošanas nozīmi veselības veicināšanā; 

• Skrundā tika organizētas 45 specializētas darbnīcas personām ar funkcionāliem traucējumiem. 

Darbnīcu mērķis bija veikt dalībnieku prasmju un iemaņu pilnveidi, kas uzlabotu dalībnieku 

fizisko veselību un veicinātu pamatprasmju apguvi.  

 

Projektā “Pasākumi Kuldīgas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 

(Nr. 9.2.4.2/16/I/042): 

• Alsungā tika organizētas 25 veselības vingrošanas nodarbības ar mērķi popularizēt veselīgu 

un aktīvu dzīvesveidu, samazināt veselības stāvokļa nevienlīdzību starp dažādām sabiedrības 

grupām, domājot par veselības principos balstītu fiziskās un garīgās veselības veicināšanu; 

• Alsungā tika organizētas 3 uztura nodarbības Alsungas pamatskolas skolēniem. Nodarbību 

mērķis iepazīstināt skolēnus ar veselīga uztura pamatprincipiem un ieguvumiem; 

• Alsungā tika organizēti 2  eksprestestu veikšanas pasākumi. Pasākumu mērķis mudināt lauku 

teritorijā dzīvojošos iedzīvotājus rūpēties par veselību Pasākumu laikā iedzīvotāji varēja veikt 

eksprestestus – asinsspiediena, ķermeņa masas indeksa, glikozes un holesterīna līmeņa 

noteikšanai; 

• Alsungā tika organizēt 2 lekcijas Alsungas pamatskolas skolēniem saistībā ar dažādu atkarību 

mazināšanu. Lekciju mērķis informēt skolēnus par dažādu atkarību veidiem, kā tās atpazīt un 

kā atkarību aizstāt ar citiem aktivitāšu veidiem, kas veicina veselību; 

• Alsungā tika organizētas 25 peldētapmācības nodarbībās Alsungas pamatskolas skolēniem. 

Peldētapmācības nodarbībās Alsungas skolas skolēni apguva pareizu peldētprasmi un 

veicināja savu fiziskās veselības uzlabošanu. 

 

3.6. Kultūra 

Kuldīgas novada pašvaldības Kultūras nodaļas darbība 2024. gadā 

Stratēģiskie uzdevumi un darbības mērķi 

Kuldīgas novada pašvaldības Kultūras nodaļa koordinē kultūras nozares attīstību novadā. Tās 

uzdevums ir pārzināt un īstenot valsts un pašvaldības kultūrpolitiku, sekmējot līdzsvarotu kultūras 

procesu attīstību, kvalitatīvas kultūrvides veidošanu, kā arī veicinot radošo daudzveidību un 

mūžizglītību. Īpaša uzmanība tiek pievērsta kultūras mantojuma saglabāšanai (tostarp suitu etniskajai 

kultūrai un Dziesmu un deju svētku tradīcijai), kultūras infrastruktūras attīstībai un 



 

63 

starpinstitucionālai sadarbībai. 

Kultūras nodaļas darbība balstīta uz kvalitatīvas, daudzveidīgas un pieejamas kultūrvides 

veidošanu, mantojuma saglabāšanu, iedzīvotāju līdzdalības un jaunrades veicināšanu. Kuldīgas 

novada kultūras dzīve 2024. gadā izcēlās ar bagātīgu notikumu kalendāru, ciešu sadarbību ar NVO 

un starptautiskajiem partneriem, kā arī mērķtiecīgu darbu novada kultūras ilgtspējai. 

 

Dziesmu un deju svētku tradīcija 

2024. gadā viens no nodaļas prioritārajiem virzieniem ir Dziesmu un deju svētku procesa 

nepārtrauktības nodrošināšana – amatiermākslas kolektīvu darbības metodiskā vadība, repertuāra 

apguve, skates, dalība dažādos pasākumos. Nodaļa arī koordinē sadarbību ar Latvijas Nacionālo 

kultūras centru un nodrošina valsts mērķdotāciju sadali kolektīvu vadītāju atalgojumam. 

2024. gadā šo atbalstu saņēma 40 kolektīvu vadītāji. gadā Kuldīgas novadā notika daudz spilgtu 

notikumu amatiermākslas jomā: 

• Snēpeles amatierteātra 105 gadu jubileja; 

• Skrundas sieviešu kora “Sonante” 65 gadu jubileja; 

• Studijas “Palete” 55 gadu jubileja; 

• Kolektīvu “Virši” un “Skrunda” 20 gadu jubilejas. 

 

Mākslas namā gada nogalē tika organizēta lietišķās mākslas izstāde “Krāsu nezūdamības 

likums”, piedaloties septiņām studijām no dažādiem novada pagastiem. 

 

Suitu kultūrtelpas attīstība 

Kuldīgas novadā īpaša loma ir suitu kultūrtelpai, kas 2009. gadā iekļauta UNESCO 

Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Pašvaldība ir parakstījusi nodomu protokolu par tās 

saglabāšanu un attīstību un noslēgusi sadarbības līgumu ar biedrību “Etniskās kultūras centrs “Suiti””. 

2024. gadā notika virkne aktivitāšu: tradicionālo prasmju apguve, pētījumi, atskaites UNESCO, 

nedēļas pasākumi, kā arī 6. Starptautiskais burdona festivāls, kurā piedalījās kolektīvi no Gruzijas, 

Itālijas (Sardīnija), Ziemeļmaķedonijas, Lietuvas, Igaunijas un Latvijas. 

Tāpat notika “Ziedulejas” brīvdabas estrādes atklāšana Alsungā un suitu dūdenieku 10 gadu 

jubilejas albuma izdošana. Pašvaldība atbalsta arī biedrību “Suitu kultūras mantojums” darbību, kura 

aktīvi darbojas ar kultūras vērtību dokumentēšanu, izpēti un popularizēšanu. 

 

Kultūras projektu konkursi 

Lai veicinātu kultūras pieejamību un sabiedrības līdzdalību, 2024. gadā tika izsludināti divi 

konkursi: 

• Kultūras projektu konkurss – atbalstīti 37 projekti par kopējo summu 25 000 EUR; 

• Festivālu un sabiedriski nozīmīgu kultūras projektu konkurss – atbalstīti 5 projekti ar 70 

000 EUR finansējumu. Atbalstu guva: “Kuldīga Piano”, “Teātris ir visur”, “Roks par brīvību”, 

“Demokrātijas festivāls” un ECHO Laidu muižā. 



 

64 

 

Kultūras dzīve novadā 

Notika arī virkne tradicionālu un jaunu kultūras pasākumu: 

• Kurzemes Dzejas dienas “Dzejas duna Kuldīgā” – piedalījās 60 dzejnieki no dažādiem 

novadiem; 

• “Vecpilsētas svētki” Kuldīgā – pirmoreiz rīkoti ar plašu programmu un iedzīvotāju 

pozitīvām atsauksmēm; 

• Tradicionālie pasākumi – “Suitu Lebediks”, “Maizes svētki” Vārmē, pilsētas svētki “Esi 

viens no…” Skrundā, Adīšanas diena, Starptautiskais kapelu saiets Snēpelē, Liepājas 

simfoniskā orķestra koncerts Alsungas brīvdabas estrādē “Dabas simfonija”, Kuldīgas Vecā 

ķieģeļu tilta 150 gadu jubileja u.c.; 

• Jau ceturto gadu novadā notiek kultūrvēstures izpētes un mākslas projekts “Radošo autoru 

rezidences”, kas dod iespēju dažādu mākslas žanru autoriem uzturēties rezidencēs Kuldīgas 

novada pagastos un rast radošas ieceres ko pēc tam pārvērst mākslas darbos: 2024. gada tēma 

"Piezīmes uz malām", kurā mākslinieki pievērsa uzmanību neērtajai un aizmirstajai pagātnei 

un mantojumam, kas saistīts ar dažādu varu un ideoloģiju ietekmi Kuldīgas novada 

kultūrslāņu veidošanā. 

 

Starptautiskie projekti un sadarbība 

2024. gadā īstenoti vai uzsākti vairāki starptautiski projekti: 

• Erasmus+ projekts “Storytelling – a key to inclusive society” sadarbībā ar Zviedrijas 

stāstnieku organizāciju “Land of Legend” un biedrību “Kīrava”. projekts ievaros tika gūta 

pieredze, kā popularizēt nemateriālo kultūras mantojumu un pielietot stāstniecību kā 

iekļaujošu metodi darbā nelielām kopienām, mācoties no UNESCO labās prakses piemēra – 

Kronenbergas stāstnieku asociācijas (“Land of Legend”) Zviedrijā. Projekta dalībnieki bija 

biedrība “Kūrava” un Kuldīgas novada kultūras organizāciju speciālisti; 

• EE-LV pārrobežu sadarbības projekts “Mantojuma ieskauti” – mūsdienīgas kultūras 

mantojuma mācību metodes skolām un bērnudārziem 

 

“Liepāja – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” 

Kuldīgas novads kā pilntiesīgs partneris. Šī projekta ietvaros tika uzsākta sadarbība ar 

sadarbība ar 10 programmas pamatpartneriem, Kuldīgas novada kultūras institūciju darbinieki devās 

pieredzes apmaiņas vizītēs uz Tartu un Ķauņu, paaugstināja savu kvalifikāciju radošos semināros un 

kapacitātes stiprināšanas mācībās.  

 

P/A “Kuldīgas Kultūras centrs” 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs” (turpmāk tekstā – KKC) ir 

Kuldīgas novada domes pārraudzībā esoša sabiedrībai pieejama daudzfunkcionāla kultūras institūcija 

– pašvaldības iestāde, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai īstenotu domes funkcijas 

kultūras pieejamības nodrošināšanā, veidojot un piedāvājot daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras 

pakalpojumus, nodrošinātu kultūras vērtību un tradīciju pārmantošanu, veicinātu starpkultūru dialogu 



 

65 

un sadarbību, sekmētu jaunradi, sociālo līdzdalību un mūžizglītību Kuldīgas novada administratīvajā 

teritorijā.  

Detalizēta informācija par  KKC darbību tiek apkopota aģentūras publiskajā pārskatā 

(https://kuldigasnovads.lv/wp-content/uploads/2024/06/KKC_Gada_publiskais_parskats_23.pdf), 

aktuālā informācija – mājas lapā http://kckuldigasnovads.lv/ 

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un novada bibliotēku tīkls 

 Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 19 Kuldīgas novada publiskās bibliotēkas darbojas kā vienots 

novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku pakalpojumus vietējai kopienai, visiem 

novada iedzīvotājiem, izvirzot vienotus mērķus, prioritātes un izaicinājumus.  

Kopumā novada bibliotēkās, noslēdzot 2024. gadu,  strādāja 44 darbinieki.  

 

2024. gada darba prioritātes: 

• Bibliotēkas pakalpojumu sniegšana reģiona galvenās bibliotēkas līmenim atbilstošā kvalitātē, 

nodrošinot plašu informācijas resursu klāstu un tehnoloģiskos resursus novada iedzīvotāju 

digitālo prasmju uzlabošanai; 

• Kuldīgas novada publisko bibliotēku sagatavošana atkārtotai akreditācijai; 

• Bērnu un jauniešu lasītprasmes veicināšana; 

• Novadpētniecības virtuālo izstāžu konkursa organizēšana par tēmu “Izglītība” Kuldīgas 

novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās un sadarbības veidošana ar citu 

novadu bibliotēkām; 

• Demokrātijas un pilsoniskās līdzdalības veicinošu pasākumu ieviešana bibliotēkā 

starptautiskā projekta The Europe Challenge (Eiropas izaicinājums) 

“Demokrātija&Iekļaušanās bibliotēkā” ietvaros; 

• Kuldīgas novada publisko bibliotēku lokālās kultūrvides krājuma attēlizdevumu saglabāšana 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālo objektu pārvaldības sistēmā; 

• Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas reorganizācija par krājumu 

pārvaldības nodaļu, nodrošinot efektīvu pienākumu sadali un izstrādājot jaunu lokālās 

kultūrvides dokumentu krājuma pārvaldības koncepciju, kā galvenās vērtības nosakot 

atbildību un kvalitāti, kā arī daudzveidību un pieejamību.  

 

Nozīmīgi projekti un jauni pakalpojumi 

 Kuldīgas Galvenā bibliotēka jau vairākus gadus organizē lasīšanas veicināšanas projektus - 

“Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” (Kuldīgā), “Rakstnieks satiek lasītāju” (Skrundā) un “Hei, 

rakstniek! Esmu tavs lasītājs” (novada pagastu bibliotēkās). Projektus finansiāli atbalsta Valsts 

Kultūrkapitāla fonds un, pateicoties šim atbalstam, iespējams piedāvāt augstvērtīgus un 

daudzveidīgus pasākumus bibliotēkās - tikšanās ar rakstniekiem, tulkotājiem un ilustratoriem.  

 Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā īstenots starptautiskās programmas 

TheEuropeChallenge finansēts projekts “Demokrātija& iekļaušanās bibliotēkā”, kas tika organizēts 

sadarbībā ar Kurzemes NVO centru Šis projekts ietvēra pasākumu ciklu,  vērstu uz ideju apmaiņu, 

sociālo iekļaušanu un pilsonisko aktivitāti, tādējādi veicinot demokrātijas attīstību sabiedrībā. 

http://kckuldigasnovads.lv/


 

66 

Bibliotēka kā šādu pasākumu centrs nodrošina plašu platformu dažādu viedokļu un domu izpausmei, 

tādējādi veicinot iekļaujošu un atvērtu diskusiju kultūru. Projekta laikā tika izveidota citātu spēle 

"Literatūras iedvesmotas sarunas par sabiedrībā aktuālo”.  

 2024. gada nogalē Kuldīgas Galvenā bibliotēka uzsāka  jaunu tiešsaistes pakalpojumu lasītāju 

digitālo prasmju pilnveidei - tiešsaistes nodarbības četras reizes mēnesī. 

 “Restarts lasīšanai”. Latvijas  Nacionālā bibliotēka ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 

un Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstu, sadarbībā ar partneriem 2024. gadā uzsāka plašu 

sabiedrības iesaistes kustību un dažās no programmas daļām (“Bērnu, jauniešu un vecāku Žūrija” un 

“Skaļās lasīšanas sacensība”)  piedalījušās arī Kuldīgas novada bibliotēkas. Viena no programmas 

daļām ir “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, kuras ietvaros tiek papildināti Latvijas 

publisko bibliotēku krājumi. 2024. gadā Kuldīgas reģionam  piešķirtā naudas summa grāmatu iegādei 

ir 3370, 99 eiro un par šo summu saņemti 283 eksemplāri. 

 

Problēmas, to risinājumi 

 2024. gada 1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas ietekmēja 

bibliotēkas un datu centra klientu informācijas sistēmu darbību. Kuldīgas novada bibliotēkām 2 

nedēļas nebija piekļuves bibliotēku informācijas sistēmai Alise un  šī bija pirmā reize, kad sistēma 

nebija pieejama tik ilgu laiku. Bibliotēkas strādāja pēc jau iepriekš izstrādāta scenārija - darbs notika 

MS Excel izveidotā izklājlapā, kur tika pierakstīti visi lasītāji, kuri tajā laika posmā atdeva bibliotēkai 

izlasītās grāmatas un/vai saņēma lasīšanai. Failā tika fiksēts datums un lasītāja atnesto un saņemto 

grāmatu svītrkodi. Kad BIS ALISE darbība tika atjaunota, šie dati manuāli tika ievadīti sistēmā. 

Lasītāji kopumā nejuta sistēmas trūkumu, tomēr to ievēroja, jo, izsniedzot grāmatas, bibliotekārs 

nevarēja informēt, ka grāmata jau ir lasīta.  

 2024. gada budžets Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai nodrošināja pamatfunkcijas, taču diemžēl 

nedeva attīstības iespējas, tieši otrādi, bija jāturpina strādāt pie izdevumu optimizēšanas. Pārskata 

perioda sākumā likvidēta viena bibliotekāra amata vieta Bērnu Literatūras centrā. Gada nogalē tika 

pieņemts lēmums likvidēt sabiedrisko attiecību speciālista amatu un tā funkcijas sadalīt vairākiem 

darbiniekiem, jo publicitātes nodrošināšanai nav nepieciešama pilnas slodzes amata vieta. Jau 

vairākus gadus nav bijis iespējams iegādāties bibliotēku inventāru un pamatlīdzekļus, tostarp 

datortehniku, nepieciešamajā apjomā.  Arī turpmākajos gados jāmeklē risinājumi izdevumu jēgpilnai 

samazināšanai, līdztekus nezaudējot pakalpojumu kvalitāti. 

 

Bibliotēku akreditācija 

2024. gada septembrī  Kuldīgas novada pašvaldību vietējas nozīmes bibliotēkās notikusi 

akreditācija, kā rezultātā 19 bibliotēkas atkārtoti akreditētas nākamajiem pieciem gadiem.  Vairākas 

bibliotēkas saņēma komisijas ieteikumus infrastruktūras uzlabošanai, piemēram, rast iespēju 

bibliotēku padarīt pieejamu cilvēkiem ar kustību traucējumiem, remontēt telpas, kā arī bibliotekārā 

darba uzlabošanai, piemēram, aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datu bāzu un 

BIS ALISE pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu.    

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāji saglabā stabilu pieauguma tendenci, taču šo 



 

67 

rezultātu sasniegšanai jāvelta daudz vairāk darba, jo kopumā pilsētas iedzīvotāju skaits samazinās, 

mainās iedzīvotāju lasīšanas paradumi, jaunā paaudze bibliotēku vairāk izmanto kā drošu un ērtu 

brīvā laika pavadīšanas vietu, bet lasa aizvien mazāk. Lasītāji labprāt uzturas bibliotēkā un izmanto 

lasītavu, par ko liecina 45870 vienību izsniegums lasītavā (par 15 % vairāk, nekā iepriekšējā gadā). 

 Savukārt Kuldīgas reģiona bibliotēkās kopumā nedaudz ir samazinājies lasītāju un 

apmeklējumu skaits, kas skaidrojams ar to, ka četras vietējas nozīmes bibliotēkas dažādu iemeslu dēļ 

pārskata periodā bija atvērtas tikai reizi nedēļā un lasītājus apkalpoja bibliotekārs no Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas. Alsungas pagasta bibliotēkā un Pelču pagasta bibliotēkā mainījās darbinieki, 

bet Kurmāles pagasta bibliotēkā un Rendas pagasta bibliotēkā darbiniekiem bija ilgstoša darba 

nespēja. Piemēram, Kurmāles pagasta bibliotēkā lietotāju skaits samazinājies par 22,7%, 

apmeklējums samazinājies par 50%, bet izsniegums par 35%.  

 Kopumā reģionā samazinās periodisko izdevumu izsniegumu skaits, un viens no faktoriem, 

kas to ietekmē, ir abonēto preses izdevumu nosaukumu skaits, jo finanšu līdzekļi preses abonēšanai 

samazinās, bet abonēšanas izmaksas pieaug. Dažās bibliotēkas atzīst, ka lasīšanu izkonkurē sociālie 

mediji un plašsaziņas līdzekļi. 

Kuldīgas novada bibliotēku galvenie rādītāji: 

 2022 2023 2024 

Lietotāju skaits 9045 8893 8888 

t.sk. Kuldīgas GB 3090 3404 3430 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18.gadiem 3047 3058 3110 

t.sk. Kuldīgas GB 1319 1488 1551 

Fiziskais apmeklējums 107870 139967 126971 

t.sk. Kuldīgas GB 38960 69707 57441 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 29172 38535 47302 

t.sk. Kuldīgas GB 12987 21198 28720 

Izsniegums 255274 272111 279699 

t.sk. Kuldīgas GB 84072 99913 105346 

t. sk. grāmatas 132691 138500 148290 

t.sk. Kuldīgas GB 51020 59322 67764 

t. sk. periodiskie izdevumi 118505 127437 123341 

t.sk. Kuldīgas GB 31148 38258 36228 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 

gadiem 
29260 32167 33891 



 

68 

 2022 2023 2024 

t.sk. Kuldīgas GB 9437 10705 12021 

Uzziņas  1716 1449 1400 

t.sk. Kuldīgas GB 513 353 218 

Konsultācijas datorlietotājiem 1912 1843 1552 

t.sk. Kuldīgas GB 708 442 315 

Klātienes pasākumu/apmeklētāju 

skaits  
270/3175 513/7807 490/12510 

t.sk. Kuldīgas GB 128/1400 130/2003 113/5832 

t.sk. pasākumi bērniem 260/3977 251 185/3241 

t.sk. Kuldīgas GB 83/1563 119 137/2729 

Starpbibliotēku abonementa 

izmantošana (no citām bibliotēkām 

saņemtie/uz citām bibliotēkām 

nosūtītie izdevumi 

1252/1158 1133/1162 1084/1108 

t.sk. Kuldīgas GB 328/617 349/568 296/388 

Datubāzes Letonika izmantošana 

(sesijas/skatījumi) 
2623/5036 8220/3585 7115/4600 

t.sk. Kuldīgas GB 953/3456 6622/1321 1378/4767 

Datubāzes News.lv izmantošana 8181 4406 3827 

t.sk. Kuldīgas GB 894 443 666 

Datubāzes Britannica izmantošana 

Kuldīgas GB 
18344 27180 neabonē* 

Datubāzes EBSCO e-grāmatas 

izmantošana Kuldīgas GB 
1259 703 492 

Kuldīgas GB veidotās datubāzes 

www.mantojums.kuldiga.lv 

izmantošana 

5944 5211 5173 

Kuldīgas GB veidotās datubāzes 163 170 169 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/


 

69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3td e-grāmatu bibliotēka 

Neraugoties uz to, ka e-grāmatu lasītāju skaits 2024. gadā ievērojami palielinājies (kopā 

novadā 592 lasītāji, pārskata periodā reģistrējušies 59 jauni),  izsnieguma palielinājums ir neliels 

(pārskata periodā – 827 izsniegumi, 2023.gadā reģistrēti 723 izsniegumi). Vēl joprojām lasītāji 

pārliecinoši dod priekšroku fiziskajām grāmatām un pat gadījumos, kad tiek piedāvāts 3td e-bibliotēkā 

elektroniski lasīt kādu grāmatu, uz kuras fizisko eksemplāru ir liela rinda, diemžēl atsakās no šīs 

iespējas.  

2024. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliomāts izmantots 394 reizes, BIS ALISE šo 

pakalpojumu pieprasījuši 33 lietotāji, bet kopumā regulāri izmantojuši 45, jo bibliotekāres aktīvi 

piedāvā šo iespēju, informējot lietotājus par grāmatu rezervāciju. Kā tas notiek ar visiem 

jaunievedumiem, arī pie bibliomāta lietotāji pierod pakāpeniski. Ja gada sākuma to izmantoja tikai 

daži lietotāji, tad gada beigās to skaits jau bija pieaudzis.  

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina ērtu pieeju pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām gan bibliotēkas ēkā, gan Mākslas namā, kur notiek mākslas izstādes, prezentācijas, 

semināri u.c. pasākumi – abās ēkās ir ierīkots lifts.  

Reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās, kā arī grāmatu piegāde sociālās aprūpes 

iestādēm, Pārskata periodā tādi bija 21 Kuldīgas un tuvākās apkaimes iedzīvotāji, kā arī divas 

ilgstošās sociālās aprūpes iestādes un 3 pirmsskolas izglītības iestādes. Kuldīgas Galvenajai 

bibliotēkai pietiktu kapacitātes apkalpot vēl daudz vairāk lasītāju mājās, ja vien būtu pieprasījums, 

šobrīd tas ir samērā neliels un nemainīgs, neraugoties uz regulāri izvietotajām reklāmām gan internetā, 

 2022 2023 2024 

tautasfronte.kuldiga.lv izmantošana 

“Kuldīgas novada kultūrvides 

materiālu krājums”Latvijas 

Digitālajā bibliotēkā” 

- 2868 276265 

Izveidoti novadpētniecības materiālu 

apraksti 
6172 5836 6301 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
32 31 31 

t.sk. Kuldīgas GB 29 32 32,5 

Iedzīvotāju skaits 29069 28771 28296 

t.sk. Kuldīgas pilsētā 10709 10563 10540 



 

70 

gan presē un bibliotēkā.  

Kuldīgā, kā arī daļā novada bibliotēku, reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās, 

kā arī grāmatu piegāde sociālās aprūpes iestādēm.  

 

Grāmatu piegāde mājās Kuldīgas pilsētā: 

 2022 2023 2024 

Mājas lasītāji 17 18 21 

Piegādāto eksemplāru skaits 1935 1798 1801 

Sociālās aprūpes iestādēm piegādātie 

eksemplāri 

1289 1312 1406 

Pirmsskolas izglītības iestādēm piegādātie 

eksemplāri 

* 752 758 

 

 Sadarbībā ar Neredzīgo bibliotēku lasītājiem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā regulāri tiek 

piedāvātas audiogrāmatas un arī grāmatas palielinātajā  drukā. Kuldīgas novada vietējas nozīmes 

publiskajās bibliotēkās praktiski nav pielāgotās literatūras, jo pieprasījums pēc tās nav liels, bet 

regulāri notiek sadarbība ar Ventspils Gāliņciema bibliotēku, kas piedāvā pielāgoto literatūru. 

Kopumā 4 lietotājiem izsniegta 31 audiogrāmata. 

2024. gadā izveidojusies laba sadarbība ar sociālo pakalpojumu centru ”Tilts”. Centra 

klienti  (parasti ap 10-12 cilvēku grupa) kopā ar pavadošo personu regulāri piedalās izstāžu atklāšanās 

un apmeklē bibliotēkas rīkotos pasākumus. 

            Kuldīgas reģionā tikai 14 bibliotēkas ir pieejamas personām ar kustību traucējumiem, 

bet visās bibliotēkās ir rasti risinājumi pakalpojumu sniegšanai, ja ir šādi lietotāji. Bibliotēkas piedāvā 

grāmatu piegādi mājās, ja lasītāji nespēj nokļūt līdz bibliotēkai. Izdevumu piegāde lasītājiem mājās 

tiek nodrošināta arī Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes publiskajās bibliotēkās. Pārsvarā tie ir lasītāji, 

kuri dažādu iemeslu dēļ paši nevar atnākt uz bibliotēku. Šo pakalpojumu uz laiku izmanto arī 

personas, kurām ir īslaicīgas pārvietošanās grūtības. Bibliotēkas piegādā grāmatas arī pirmsskolas 

izglītības iestādēm, ja tā neatrodas tieši blakus. Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes publiskajās 

bibliotēkās 2024. gadā mājās (vai iestādēs) apkalpoti 114 lasītāji un kopā piegādāti 8872 eksemplāri. 

Bibliotēkas ir izstrādājušas īpašus maršrutus un pagastu vai pilsētu pārvaldes nodrošina 

transportu izdevumu piegādei.   

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā aktīvi interesentiem tikusi piedāvāta Klusā 

lasītava, kas  2024. gadā rezervēta 103 reizes. Šo iespēju labprāt izmanto uzņēmēji, pieslēdzoties 

tiešsaistes pasākumiem, skolotāji individuālajām nodarbībām, spāņu valodas klubiņš, garīgo 



 

71 

meklējumu klubs “Dzīves atslēgas” un citas interešu grupas.  

2024. gadā bija Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kārta rīkot Kurzemes Dzejas dienas. Šis 

pasākums tradicionāli veltīts Kurzemes dzejniekiem, taču Kuldīgā tas tika organizēts tā, lai pasākumā 

daļēji var piedalīties arī jebkurš interesents un baudīt Dzejas dienu noskaņu. Tāpēc tika organizēti 

publiski dzeju lasījumi vairākās vietās pilsētvidē, kā arī tikšanās ar novadnieci, dzejnieci un rakstnieci 

Andru Manfeldi, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Āra lasītavā.  

Domāt par sabiedrībai aktuāliem tematiem rosinājuši starptautiskā projekta  "Demokrātija un 

iekļaušanās bibliotēkā” pasākumi, ko vadīja dažādi eksperti. Šajos pasākumos vietējās kopienas 

cilvēki piedalījās diskusijās “Vai vientulība ir mūsdienu sabiedrības plāns? Kopīgs ceļš uz 

vienotu sabiedrību” par vientulības tematu, “Ko es izdarīju nepareizi?” par attieksmi pret 

viendzimuma attiecībām, “Izglītība kā investīcija. Kā nezaudēt vēlmi iepazīt pasauli?” par 

izglītības sistēmas problēmām. 

Notika arī diskusija “Jaunā latviešu valoda: pieņemt vai noliegt?”, uz kuru  tika uzaicināti 

seši eksperti, bet sarunā aktīvi iesaistījās arī auditorija, pasākums bija viens no apmeklētākajiem 2024. 

gadā. Uz tās organizēšanu rosināja sabiedrībā plaši izplatītā tendence latviešu sarunvalodā aizvien 

vairāk iekļaut angliskotus latviešu valodas vārdus vai pat aizstāt latviešu valodas vārdus ar angļu 

valodas vārdiem. 

Kuldīgas novada dzejnieku klubs “Patskanis” regulāri tiekas Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā, lai dalītos ar jaunākajiem garadarbiem savā starpā, taču vismaz divas reizes gadā dzejnieki 

uzstājas arī plašākai publikai. Nu jau par tradīciju kļuvusi došanās uz sociālās aprūpes iestādēm kopā 

ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārstāvjiem, lai iepriecinātu seniorus. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenā bibliotēka saņēmusi beztermiņa atļauju jau iepriekšējā 

gadā izstrādātās neformālās izglītības programmas “Praktikums jaunajam bibliotekāram” īstenošanai. 

Programma tika pārveidota atbilstoši “Vadlīnijām neformālās izglītības programmu izstrādei” - 

papildināta ar sadaļām par programmas sasniedzamo mācību rezultātu apguves novērtēšanu un 

programmas īstenošanas kvalitātes (process, saturs, vide un pārvaldība) nodrošināšanu. Apmācību 

programma paredzēta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas jaunajiem darbiniekiem, kuriem nav 

bibliotekārās izglītības.  2024. gadā šo programmu apguvuši divi izglītojamie. 

Kopš 2024. gada oktobra veiktas izmaiņas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izglītojošajā darbībā 

un uzsākts aktīvs un regulārs tiešsaistes apmācību piedāvājums digitālo prasmju pilnveidei. Mācības 

notiek četras reizes mēnesī (trešdienās) un tās vada divi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti. 

Nodarbības notiek ne tikai par bibliotēkas resursiem -  abonētajām datu bāzēm, elektroniskā 

kopkataloga izmantošanu, 3td e-grāmatu bibliotēkas izmantošanu, bet arī par informācijas meklēšanu 

LNB Digitālajā bibliotēkā, par iedzīvotājiem saistošas informācijas atrašanu pašvaldības tīmekļa 

vietnē, par MI izmantošanu, par darbu ar dažādām programmām, piemēram, grafiskā dizaina rīku 

Canva. Atkarībā no piedāvātās tēmas, iespēju papildināt vai apgūt jaunas zināšanas parasti izmanto 

6-25 personas.  



 

72 

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā darbojas bibliotekārs ar medijpratības meistara sertifikātu. 

Pārskata gadā tika noorganizētas divas medijpratības nodarbības Skrundā. Viena no tām tika novadīta 

Skrundas pamatskolas skolēniem, sniedzot pamatzināšanas par to, kā pareizi izvērtēt informāciju un 

droši izmantot digitālos resursus. Otrā nodarbība tika organizēta Skrundas senioriem, kuriem tika 

sniegta nepieciešamā izpratne par digitālo rīku izmantošanu un viltus ziņu atpazīšanu. Tāpat tika 

piedāvātas medijpratības nodarbības pirmsskolas izglītības iestādēm, kā arī skolām. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2024. gadā turpināja nodrošināt valsts un pašvaldības 

institūciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem. Pārskata periodā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

datorus izmantojuši 2287 lietotāji (par 15% mazāk, nekā 2023. gadā),  novada bibliotēkās kopā 

reģistrētas 9271 datorlietošanas epizodes. Kopš ierīču lietošana tiek reģistrēta BIS Alise, iespējams 

daudz pārskatāmāk vērtēt lietotāju paradumus. Precīzā uzskaite liecina, ka lietotāji aizvien mazāk 

izmanto bibliotēkas datorus. 

Pašvaldības publiskie dokumenti drukātā veidā Kuldīgas novada publiskajās bibliotēkās 

izvietoti netiek, jo tie ir lietotājiem pieejami Kuldīgas novada pašvaldības mājas lapā vai pagastu 

pārvalžu mājas lapās un bibliotekārs pēc pieprasījuma var sniegt palīdzību dokumentu atvēršanā. 

Savukārt pašvaldības ikgadējais publiskais pārskats pieejams arī izdrukātā veidā Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā.  

 

Bibliotēku krājums un tā popularizēšana  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata 

periodā atbilst Kuldīgas novada publisko bibliotēku krājuma komplektēšanas un organizācijas 

politikā 2022.-2028. gadam (http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Komplektesanas_politika_2022.pdf) 

noteiktajiem principiem. Lai nodrošinātu vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām atbilstoša 

krājuma pieejamību, primāri domāts par latviešu daiļliteratūras, jaunākās bērnu literatūras, uzziņu 

resursu, personības izaugsmei veltītu izdevumu iegādi. Būtiskākā Kuldīgas novada pašvaldības 

bibliotēkas krājuma iegādei piešķirtā finansējuma daļa izlietota grāmatu un citu monogrāfisko 

izdevumu iegādei 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai Kuldīgas reģionā nedaudz palielinājies, 

pašvaldības budžetā atvēlot vairāk līdzekļu bibliotēku krājuma komplektēšanai, rēķinot uz vienu 

iedzīvotāju,  tie ir 3,38 EUR (2023. gadā – 3,1 eiro).  

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets Kuldīgas novada bibliotēkās  krājuma 

komplektēšanai, ņemot vērā grāmatu cenu pieaugumu,  bijis apmierinošs. Iegādāti 23556 jauni 

izdevumi.  

 

 

 

https://kuldiga.lv/pasvaldiba
http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Komplektesanas_politika_2022.pdf


 

73 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā kopā: 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

(EUR) 

87600 89127 95378 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
16827 17344 20134 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
70773 71783 75244 

grāmatām 63342 64399 70393 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
13615 14016 17135 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
49727 50383 53258 

t. sk. bērnu grāmatām 12945 12916 16991 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
4450 4141 5125 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
8496 8775 11065 

periodiskajiem 

izdevumiem 
24258 24728 24985 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
3212 3328 3000 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
21046 21400 21985 

Finansējums krājumam 

uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

3,0 3,1 3,38 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
1,6 1,64 1,93 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
3,9 3,9 2,66 

Kopējais izlietotais 

finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR)* 

108297 98622 104842 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
25814 20398 22779 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
82483 78224 82063 

*ieskaitot dāvinājumus un valsts finansēto grāmatu iepirkumu 

2024. gadā veiktas 4 krājuma inventarizācijas- Kuldīgas galvenajā bibliotēkā, Kabiles, 

Alsungas un Pelču pagasta bibliotēkā.   



 

74 

Krājuma popularizēšanai gan Kuldīgas Galvenajā, gan novada bibliotēkās regulāri tiek 

organizētas tikšanās, semināri un pasākumi. Interesanta un apmeklēta 2024. gadā tikšanās bija ar 

izdevniecības Zvaigzne vadītāju  Viju Kilbloku. Sadarbībā ar Slovēnija vēstniecību tika rīkots 

pasākums ar slovēņu rakstnieka Ēvalda Flisara piedalīšanos. Kupli apmeklētas bija tikšanās ar Zani 

Daudziņu, Imantu Freibergu un Vairu Vīķi-Freibergu, Sandru Kalnieti un Andru Manfeldi u.c. 

Krājuma popularizēšanai bibliotēkas piedāvā lietotājiem ar jaunajām grāmatām iepazīties 

virtuālā izstādē sociālajos medijos, kā arī bibliotēkā, izvietojot jaunākās grāmatas atsevišķā plauktā 

un veidojot tematiskas literārās izstādes bibliotēkā par kādu populāru grāmatu autoru, gadskārtu 

norisēm, valsts svētkiem. 

Bibliotēkā ik gadu tiek popularizēts raidījums “Literatūre” un tā ieteiktās grāmatas, 

izveidojot tam īpašu plauktu. 

Gan klātienes Lasītāju klubs (8 tikšanās), gan tiešsaistes literāro diskusiju klubs PLAUKTs 

(11 tiešsaistes un 1 klātienes tikšanās) sniedzis lielu ieguldījumu krājuma popularizēšanā un ir 

palielinājies grāmatu izsniegums. Arī vairākās novada bibliotēkās darbojas lasītāju klubi.  

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā krājuma popularizēšanai 2024. gadā notikuši  113 pasākumi 

pieaugušajiem ar kopējo apmeklētāju skaitu – 6675. 

Savukārt pārējās Kuldīgas novada publiskajās bibliotēkās 2024. gadā notikuši 377 

pasākumi ar kopējo apmeklētāju skaitu 5832. 

 

Lasīšanas veicināšanas aktivitātes darbā ar bērniem un pusaudžiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka arī 2024. gadā ir bijusi dažāda vecuma lietotāju iecienīta brīvā 

laika pavadīšanas vieta, īpaši  Bērnu Literatūras centra noskaņa patīk sākumskolas vecuma bērniem 

un ģimenēm ar pirmsskolas vecumam bērniem. Vasarās  daudz apmeklētāju izvēlas bibliotēkā 

ieteicamo literatūru lasīšanai skolēnu brīvlaikā, vecvecāki ar ciemos atbraukušajiem mazbērniem 

lepojas ar mūsu bibliotēku un skaisto arhitektūru, vienlaikus stāstot arī vēstures notikumus un 

aktualitātes. Bibliotēkā ik gadu ir stabils arī pirmsskolas pedagogu un pieaugušo lietotāju skaits, kuri 

ņem grāmatas lietošanā  gan darbam, gan saviem bērniem un  mazbērniem. 2024. gadā Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā bija reģistrēts 1551 lietotājs līdz 18 gadu vecumam. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  lietotāju skaits ir pieaudzis par 4,2 %.  2024. gadā samazinājies 

pieprasījums pēc datoru lietošanas bērniem un jauniešiem. Apmeklētājiem bija pieejami divi datori 

informācijas meklēšanai un mācībām, kā arī apmeklētāju atzinīgi novērtētais dators e-kataloga 

izmantošanai īslaicīgai lietošanai. Kopumā Kuldīgas novada bibliotēkās reģistrēts 3110 lietotājs līdz 

18 gadu vecumam, kas ir nedaudz vairāk kā 2023. gadā.  

2024. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā noorganizēti 29 publiskie 

pasākumi un  108 nodarbības grupām, aptverot kopā 2729 dalībniekus. Kopā izveidotas 32 

grāmatu izstādes par dažādiem tematiem un interesēm. Daudzus gadus darbs ar bērniem un 

jauniešiem nav iedomājams bez Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Kopumā programmā tika pieteikti 765 dalībnieki no 10  

Kuldīgas novada skolām un 13 vietējas nozīmes pagastu bibliotēkām. Pārējās pagastu bibliotēkas 

darbojās kā atbalsta bibliotēkas, nodrošinot grāmatu pieejamību dalībniekiem, izmantojot SBA 

pakalpojumu, kas veicināja grāmatu apriti starp bibliotēkām, tādējādi novēršot grāmatu rindas un 

nodrošinot, ka žūrijas dalībnieki varēja saņemt nepieciešamās grāmatas laikus.  



 

75 

2024. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalījās arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā “Nacionālā lasīšanas sacensība”. Konkurss 

norisinājās trīs posmos: sacensības skolā vai vietējā bibliotēkā, reģionālais fināls un valsts fināls 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Šajā gadā tika mainīta kārtība, kā skolēni tiek izvirzīti uz Nacionālo 

Skaļās lasīšanas sacensību finālu. 

Kuldīgas novadā reģionālajā finālā piedalījās 17 dalībnieki no Kuldīgas pilsētas, Skrundas 

pilsētas un novada skolām. Pēc tam notika Kurzemes Skaļās lasīšanas pusfināls Ventspils Pārventas 

bibliotēkā, kur tika izvēlēti trīs kandidāti, kuri devās uz Nacionālo Skaļās lasīšanas finālu Gaismas 

pilī. Kuldīgas novadu šajā gadā pārstāvēja Edvarts Markots, Kuldīgas Mākslas un humanitāro 

zinību vidusskolas skolēns, kurš kļuva par Kuldīgas  novada čempionu. 

 Kuldīgas novada publiskajās bibliotēkās darbs ar bērniem notiek ar lielu bibliotekāru 

centību, taču ne vienmēr tik veiksmīgi, kā gribētos.  Izdevīgākā pozīcijā ir bibliotēkas, kuru apkalpes 

teritorijā saglabājušas skolas vai pirmsskolas izglītības iestādes, jo tad bērni pēc stundām, gaidot 

autobusu, izmato bibliotēkas pakalpojumus. Pārējās bibliotēkas izmanto skolas brīvlaikus, lai bērnus 

piesaistītu bibliotēkai, organizējot pasākumus un radošās nodarbības. Kopā Kuldīgas novada 

Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās pārskata periodā organizēti 185 pasākumi, ko 

apmeklējuši 3241 lietotāji vecumā līdz 18 gadiem. 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti katru mācību gadu izstrādā piedāvājumu skolām, tas 

tiek izsūtīts elektroniski, kā arī piedāvāts tikšanās reizēs ar mācību iestāžu pārstāvjiem. (2024./2025. 

gada nodarbību piedāvājums: http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/Biblio_st_pied_2025.pdf )  

 

Darbs ar lokālās kultūrvides mantojuma krājumu (novadpētniecība) 

     2024. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 6301 

ierakstiem, t.sk. no iespieddarbiem, attēlizdevumiem, videoierakstiem, virtuālajām izstādēm utt. 

Visvairāk ierakstu izveidots no iespieddarbiem.  

Pārskata periodā sagatavota Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu 

krājuma pārvaldības koncepcija, kuras galvenais mērķis ir koncentrētā formā definēt galvenās 

Krājuma pārvaldības nodaļas novadpētniecības darbā attīstāmās vērtības, kas arī ilgtermiņā 

nodrošinās kvalitatīvu un vispusīgu lokālās kultūrvides dokumentu krājuma veidošanu, saglabāšanu 

un popularizēšanu, tā rūpējoties par kompleksu un vispusīgu Kuldīgas novada dzīves dokumentēšanu 

un izpēti pagātnē, tagadnē un nākotnes perspektīvā. 

Turpināts darbs gan ar kārtējā gada jaunieguvumu apstrādi, gan agrākos gados iegūto un 

krājumā saglabāto materiālu rekataloģizēšanu un digitalizēšanu. Ar jauniem resursiem papildinātas 

bibliotēkas veidotās un uzturētās digitālās kolekcijas. Turpināts darbs ar lokālās kultūrvides 

dokumentu krājuma popularizēšanu klātienē un tiešsaistē. Papildu jau ierastajiem klātienes 

pasākumiem (nodarbībām, izstādēm, konkursiem utt.), gada nogalē atsākta tradīcija rīkot atmiņu 

pēcpusdienas, kas veltītas iepriekš noteiktiem tematiem. Tajās vietējās vēstures interesentiem sniegta 

iespēja iepazīt Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu krājumā pieejamos 

resursus, uzzināt citu atmiņas un iespaidus par agrāk piedzīvoto un šodien novēroto, tā pamazām 

stiprinot vietējās kopienas piederības sajūtu. 

Jauninājums lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšanā tiešsaistē ir iespēja 

veidot un publicēt dažādām novadpētniecības tēmām veltītas kolekcijas Kuldīgas novada bibliotēku 

kopkataloga sākuma lapā. Izmantots arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas (turpmāk tekstā LNB) 

http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/Biblio_st_pied_2025.pdf


 

76 

Digitālās bibliotēkas satura veidotāju piedāvājums kolekciju “Kuldīgas novada kultūrvides materiālu 

krājums” divas nedēļas reklamēt Digitālās bibliotēkas sākuma lapā. 

Ņemot vērā to, ka 2023. gada 17. septembrī Kuldīgas vecpilsēta iekļauta UNESCO Pasaules 

mantojuma sarakstā, Kuldīgas novada pašvaldība septembri turpmāk noteikusi par UNESCO 

mantojuma mēnesi. Arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalās šajā iniciatīvā un aktīvi meklē 

paņēmienus, lai veiksmīgāk stāstītu un popularizētu Kuldīgas vecpilsētai nozīmīgās vērtības. Pārskata 

periodā Krājuma pārvaldības nodaļas sadarbībā ar Bērnu literatūras centru izveidojusi divām 

mērķauditorijām (ģimenēm ar bērniem un pieaugušajiem) pielāgotu uzdevumu “Zelta pilsētas 

izaicinājums”, kurā dalībniekiem, pārbaudot savas pilsētas pārzināšanas prasmes, vecpilsētā jāatrod 

dažādu ēku detaļas. Šo izaicinājumu veiksmīgi turpināja Pakalpojumu nodaļas rīkotā būvniecības 

arheologa un restauratora Jura Zviedrāna atklātā lekcija "Kurp jāvērš skats, staigājot pa Kuldīgas 

vecpilsētu". Zelta pilsētas izaicinājums nu kļuvis par bibliotēkas pastāvīgo piedāvājumu un ir 

pieejams bibliotēkas tīmekļvietnē sadaļā “Novadpētniecība”.  

Digitālā novadpētniecības krājuma būtiskāko daļu veido digitāli radītie vai digitalizētie 

raksti no seriālizdevumiem. Šī krājuma daļa glabājas BIS “Alise” Novadpētniecības datu bāzē, 

bibliotēkas serverī, pakāpeniski datnes tiek saglabātas arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo 

objektu pārvaldības sistēmā. 

Digitālajā novadpētniecības krājumā saglabāto dokumentu veidi 2024. gadā: 

Izdevuma veids Kārtējā gada Rekataloģizētie KOPĀ 

Raksti no seriālizdevumiem (vietējā 

prese) 

3055 27 3082 

Raksti no seriālizdevumiem 

(republikas prese) 

538 593 1131 

Grāmatu nodaļas/fragmenti 13 280 293 

Publikācijas no tīmekļvietnēm 0 1 1 

Video sižeti 165 1191 1356 

Virtuālās izstādes 2 3 5 

Attēlizdevumi 175 82 257 

Audioieraksti 0 0 0 

KOPĀ 3948 2177 6125 

 

 Pārskata periodā BIS ALISE Novadpētniecības datu bāzē izveidoti 4213 ieraksti no 

seriālizdevumiem. Tas atbilst Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu krājuma 

pārvaldības koncepcijai, kurā noteikts, ka prioritāri apstrādājami jauniegūtie resursi. Veikts arī 

apjomīgs darbs ar lokālās kultūrvides dokumentu krājuma fiziskajās  mapēs ievietotajiem 

retrospektīvajiem materiāliem: digitalizēts 65 novadpētniecības tematisko un personāliju mapju.  

Pārskata periodā digitalizēti 2065 teksta dokumenti ar 4276 lpp. un 74 attēlizdevumi. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu krājuma resursi, to 

veidošana un reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums: 



 

77 

1. Kuldīgas novada bibliotēku kopkataloga Novadpētniecības datu bāzē pārskata perioda beigās 

(31.12.2024.) izveidoto ierakstu skaits: 76017; 

2. Novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga” (pieejama bibliotēkā klātienē) saglabātas 105 

154 vienības (preses klipi, fotogrāfijas, grāmatu fragmenti, ielūgumi, afišas u.c.), kas 

sakārtotas 2565 mapēs 640 GB apjomā. Digitalizēto attēlizdevumu arhīvdatnes, vēl 

neapstrādātās vai darba procesā esošās datnes glabājas atsevišķā platformā 

“Novadpētniecība”. Tajā līdz šim saglabāti 29 825 faili, kas sakārtoti  954 mapēs 426 GB 

apjomā; 

3.  datu bāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” pārskata periodā papildināta ar jaunu 

apakšsadaļu “Demokrātijas festivāls”, uzsākts darbs pie pakāpeniskas kādreizējās digitālās 

kolekcijas “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” satura pārcelšanas uz datu bāzi “Kuldīga: 

Vēsture. Notikumi. Cilvēki”. Izveidota jauna sadaļa “Amatiermākslas”, kurā publicēta 

apakšsadaļa “Deju kolektīvi”; 

4. digitālā kolekcija “Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa” papildināta ar 18 jauniem 

ierakstiem; 

5.  virtuālā tūre “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē”; 

6.  virtuālo izstāžu sadaļa bibliotēkas tīmekļvietnē. Pārskata periodā izveidotas un 

publicētas 4 virtuālās izstādes: (“Dabas liriķis Vilis Plūdons. Baltijas skolotāju semināra 

laiks”, “Dabasticīgais. Ēvaldam Valteram — 130”, “Kuldīgas novada sporta skola – ēkas un 

treniņu vietas skolas vēsturē”, “Ventas tiltam — 150”); 

7. Digitālajā novada kalendārā izveidoti un publicēti vai papildināti 79 ieraksti; 

8. kolekcija “Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums” LNB Digitālajā bibliotēkā.. 

Pārskata periodā Digitālajā bibliotēkā publicēti 459 fotogrāfiju ieraksti.  

9. Pārskata periodā turpināta lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšana klātienē un 

tiešsaistē. Notikuši 55 pasākumi, kuros piedalījušies 581 dalībnieki. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšanai veltīto pasākumu un dalībnieku kopskaits: 

  2022 2023 2024 

Pasākumu kopskaits 27 63 55 

Dalībnieku kopskaits /no 

tiem bērnu un jauniešu 

auditorija 

362 (no tiem 200 

bērni) 

Virtuālie 

izsniegumi – 497 

744 

(no tiem 517 

bērni) 

Virtuālie 

izsniegumi  – 319 

581 (no tiem 497 

bērni) 

 

 Nozīmīgākais Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēku darbs 

novadpētniecības jomā ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētais konkurss “Virtuālā izstāde 

2024”, kā rezultātā izveidotas 17 virtuālās izstādes par tēmu “Izglītība”.  

6 Kuldīgas novada vietējas nozīmes bibliotēkas pārskata periodā no Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas saņēmuši atzinības rakstus par dalību lokālās kultūrvides materiālu virtuālo izstāžu 

konkursā par izglītības vēsturi. Atzinības rakstu un balvu saņēma Padures pagasta bibliotēka par 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/
https://mpembed.com/show/?m=N2ZhuU2GAf3&mpu=848
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/kuld%25C4%25ABgas-galven%25C4%2581s-bibliot%25C4%2593kas-virtu%25C4%2581l%25C4%2581s-izst%25C4%2581des
https://kuldigasbiblio.wixsite.com/novadkalendars
https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761
https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761


 

78 

bibliogrāfisko aprakstu kvalitāti, Skrundas pilsētas bibliotēka par labāko izstādi žūrijas vērtējumā, 

Alsungas pagasta bibliotēka par labāko izstādi skatītāju vērtējumā. Nīkrāces pagasta bibliotēka 

saņēma atzinības rakstu par inovācijām izstādē, Laidu pagasta un Rudbāržu pagasta bibliotēka saņēma 

atzinības rakstu par ieguldīto darbu bibliogrāfisko aprakstu veidošanā. 

Visas virtuālās izstādes skatāmas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnes sadaļā 

Virtuālās izstādes, kur vienkopus skatāmas Kuldīgas novada publisko bibliotēku izveidotās virtuālās 

izstādes. 

 

Bibliotēkas publicitāte 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2024. gadā palielinājusi ierakstu skaitu tajās sociālajās vietnēs, 

kur lietotāji biežāk meklē informāciju, vienlaikus samazinot ierakstu skaitu platformās ar mazāku 

aktivitāti. Šādā veidā tika radīti saturīgāki un kvalitatīvāki ieraksti, kas labāk atbilda sabiedrības 

vajadzībām un interesei. 

Galvenais informācijas avots bija bibliotēkas oficiālā tīmekļa vietne www.biblio.kuldiga.lv, 

kurā lietotāji var atrast plašu informāciju par pakalpojumiem, pasākumiem un citiem bibliotēkas 

jauninājumiem.  

Papildus tam bibliotēka sadarbojās ar reģionālajiem medijiem, piemēram, laikrakstu 

"Kurzemnieks", radiostaciju "Kurzemes Radio" un pašvaldības izdevumiem, tostarp "Kuldīgas 

novada vēstis", nodrošinot regulāru informācijas plūsmu un sekmējot plašāku sabiedrības 

informēšanu. 

Bibliotēka 2024. gadā turpinājusi aktīvi izmantot sociālos tīklus (Facebook, TikTok, 

Instagram), lai nodrošinātu piekļuvi jaunumiem un veidotu saikni ar lietotājiem. Vislielākais 

sasniegums tika novērots Facebook platformā, kur gada laikā skatījumu skaits pieauga par 31% 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Šo pieaugumu var skaidrot ar bibliotēkas pieaugošo aktivitāti un 

saistošiem saturiem, piemēram, izglītojošām nodarbībām, jauno grāmatu popularizēšanu, kā arī 

dažādiem pasākumiem. 

Kopumā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību un publicitātes aktivitātes 2024. 

gadā veicināja lielāku sabiedrības interesi un iesaisti. Bibliotēka efektīvi izmantoja gan tradicionālos, 

gan digitālos medijus, lai nodrošinātu piekļuvi informācijai par pakalpojumiem, aktivitātēm un 

jaunumiem, sasniedzot dažādas mērķauditorijas. 

 2024. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka un novada publiskās bibliotēkas, neraugoties uz 

ierobežotajiem finanšu resursiem, ir nodrošinājušas stabilu un kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību 

visiem novada iedzīvotājiem. Bibliotēku darbinieku profesionālā kompetence, darba organizācija un 

mērķtiecīga pieeja ļāvusi sekmīgi īstenot izvirzītās prioritātes, nodrošinot nozīmīgu ieguldījumu 

sabiedrības informācijpratībā, kultūras mantojuma saglabāšanā un pilsoniskās līdzdalības 

stiprināšanā. Bibliotēkas ir nostiprinājušas savu lomu kā daudzfunkcionāli informācijas, pieaugušo 

izglītības un kultūras centri, kas pielāgojas iedzīvotāju vajadzībām un mūsdienu izaicinājumiem. 

Turpinot attīstīt pakalpojumu kvalitāti un meklējot inovatīvus risinājumus, bibliotēku tīkls apliecina 

savu ilgtspēju un sabiedrisko nozīmību reģiona attīstības kontekstā. 

 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/s%C4%81kumlapa
http://www.biblio.kuldiga.lv/


 

79 

Mākslas un izglītības koprades telpa “Adatu fabrika” 

“Adatu fabrikas” (turpmāk – Adatu fabrika) mērķis ir nodrošināt mākslas, izglītības un 

uzņēmējdarbības koprades telpas Kuldīgā, Kalpaka ielā 4 un 2 funkcionēšanu un pakalpojumu 

sniegšanu, t.i., Latvijas Mākslas akadēmijas starptautiskās maģistra līmeņa studiju programmas 

“Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas” (turpmāk – SDSI) īstenošanu, prototipēšanas 

darbnīcas pakalpojumu pieejamību, kā arī mākslas un rezidenču projektu īstenošanu.  

Galvenie uzdevumi:  

• Veidot sadarbību ar Latvijas Mākslas akadēmiju, īstenojot SDSI studiju programmu. 2024. 

gadā studijas uzsāka 31 students no četriem kontinentiem.  

• Ierosināt un kūrēt mākslas / dizaina rezidenču projektus un vasaras skolas, vajadzības 

gadījumā sadarbojas ar dažādām ārvalstu mākslas augstskolām un citiem sadarbības 

partneriem;  

• Nodrošināt kokapstrādes / prototipēšanas darbnīcas funkcionēšanu un publisku pieejamību.  

 

Adatu fabrikas attīstība  

Adatu fabrika pirmāri tika veidota kā sadarbības projekts ar Latvijas Mākslas akadēmiju – kā 

mājvieta akadēmijas starptautiskajai maģistra līmeņa studiju programmai “Pakalpojumu dizaina 

stratēģijas un inovācijas”, kura 2022. gadā saņēma Eiropas Komisijas statusu Erasmus Mundus. 

Studiju programma licencēta 2021. gadā kā starptautisks kopīgās izglītības projekts sadarbībā ar 

Lapzemes Universitāti Somijā, Igaunijas Mākslas akadēmiju un Rīgas ekonomikas augstskolu. 2 gadu 

studiju process tiek organizēts 3 valstīs – Latvijā, Somijā un Igaunijā. Visu pirmo studiju gadu studenti 

pavada Latvijā, Kuldīgas Adatu fabrikā. Otrajā studiju gadā tie dodas uz Somiju un Igauniju, kamēr 

Adatu fabrikā atkal tiek sagaidīti nākamie pirmā kursa studenti. 2024. gada septembrī šeit studijas 

uzsāka 31 students no 4 kontinentiem, kuri izraudzīti ap 750 kandidātu konkursā. Ap 20 studentu ik 

gadu saņem Erasmus Mundus ikmēneša stipendijas 1400 EUR apmērā, savukārt pārējie 10-15 

studenti, izturot konkursu, gūst iespēju studēt par maksu – 4000 EUR gadā studentiem no Eiropas, 

8000 EUR gadā studentiem no pārējās pasaules. 

 

Foto – no SDSI studiju procesa, 2024.gada septembrī uzņemtais kurss; lektora Viestura Sosāra studiju kursa “Inovāciju 



 

80 

laboratorija” noslēgumā Startup House Riga 2025.gada aprīlī 

 

Savukārt kokapstrādes / prototipēšanas darbnīca kalpo 

kā vieta, kur interesentiem, radošu ideju autoriem, 

māksliniekiem, dizaineriem, studentiem u.c. ir iespēja 

izgatavot ideju prototipus, instalācijas, mākslas darbus, 

dizaina priekšmetus u.c., kā arī rīkot radošās darbnīcas, 

satikties ar domubiedriem, lai izaicinātu un iedvesmotu 

viens otru. Darbnīcā iespējams darboties galvenokārt ar 

koku, taču dažas ierīces ļauj apstrādāt tādus materiālus kā 

plastmasa, akrils, stikls u.c. Darbnīca pieejama gan 

individuāli, gan grupām. Darbnīcā iespējams izmantot 

dažādus rokas instrumentus un ierīces, t.sk. moduļu zāģu un 

finierzāģu komplektus, maršrutētājus, slīpēšanas ierīces, 

darba solus, urbjus, montāžas instrumentus, skavas utt., lai 

izgatavotu: - dažādus funkcionālā / produktu dizaina 

priekšmetus; - mēbeļu prototipus; - mākslas objektus; - izstāžu stendus; - u.c. neliela izmēra koka 

izstrādājumus. 

 

Mākslas rezidenču projekti / vasaras skolas / radošās darbnīcas: 

• Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem – 2024.gada augusts 

 

Rezidences mērķis ir veicināt radošo personu 

iesaisti Kurzemē, Kuldīgas novadā, pievēršot 

uzmanību vietējās kultūrvides izzināšanai, 

pētniecībai, zināšanu un pieredžu apmaiņai. 

Aicinot radošo jomu pārstāvjus piedalīties šajā 

rezidencē, Kuldīgas novada pašvaldība vēlas 

veicināt plašāku izpratni par vietējo kultūru un tās 

vērtībām, potenciāli iezīmējot stratēģijas lokālo 

kultūrvētību popularizēšanai un vietējās vides 

attīstībai. 

 



 

81 

2024. gada augustā rīkotās rezidences fokuss bija 

likts uz neērto, aizmirsto un nenovērtēto 

mantojumu. Akcents tika likts uz to, kā 

mūsdienīgā valodā iespējams stāstīt sarežģītus un 

problemātiskus stāstus par vēsturi un tās 

atstātajiem objektiem - pilīm, muižām, 

pieminekļiem, piemiņas vietām, kapiem u.c. 

vietām. Norises vietas - Padures, Rendas un 

Rudbāržu pagasti. Autori: Baiba  Tetere, Sabīne 

Šnē, Elīna Semane. (Foto no Kuldīgas 

mākslinieku rezidences arhīva.) 

 

• Starptautiska eksperimentālā dizaina vasaras skola ILABS24, 27.05. - 02.06.2024. 

 

No 27. maija līdz 2. jūnijam Kuldīgā, Adatu Fabrikā norisinājās starptautiska eksperimentālā 

dizaina vasaras skola ILABS24, ko rīkoja Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļa. 27 

studenti no sešām dažādām Eiropas valstīm, kā Latvija, Lietuva, Vācija, Islande, Itālija un 

Portugāle darbojās ap tēmu “kokmateriāli – no meža un kokiem kā dzīvojošām ekosistēmām, līdz 

kokmateriāliem un produkcijas pārpalikumiem”. Eksperimentālā izstrādē balstītā vasaras skola ir 

unikāla programma, kas ļauj studentiem paplašināt jēdzienu 'produktu dizains', konceptuāli un 

eksperimentāli strādāt ar dažādiem kokmateriāliem, ar A/S Latvijas Finieris, kā arī Latvijas 

Koksnes un Ķīmijas institūta atbalstu. 

Septiņu dienu intensīvo programmu papildināja dažādas ekskursijas, kā piemēram A/S 

Latvijas Finiera rūpnīcas apmeklējums, kā arī ekskursija uz Latvijas Valsts Mežu Mazsilu 

kokaudzētavu. Pieredzes stāstos dalījās zinātnieki, ražotāji un dizaineri, kā Jakob Nieman 

(AT/SE), Tommaso Corá (IT), kā arī pasaulslavenais mēbeļu zīmols Artek (FN). Žurnāliste, 

raidījuma vadītāja un pasniedzēja Ilze Dobele iesaistīs studentus radošajā darbnīcā par 

prezentēšanas prasmēm. 

Studenti praktiski darbojās četros tematiskos apakšvirzienos iedziļinoties dažādajās kokmateriālu 

pārstrādes stadijās. Savienojot iegūto teorētisko kontekstu ar radoši māksliniecisko ideju 

ģenerēšanu, tika izstrādāti dažādi prototipi, produkti, stāsti, kā arī spekulācijas par mežu 

resursiem. Tāpat tika radītas idejas jauniem materiāliem un produktiem, kas veidoti tikai un 

vienīgi no koka apstrādes pārpalikumiem: 

 

o The System - Studentu grupa iepazinās ar mežu kā dzīvojošu ekosistēmu un pētīja, 

kāda nozīme ir koku vecumam, sugu dažādībai, kā arī sekas cilvēku darbībai mežos. 

Radošajā daļā studenti pētīja, kā produkti spēj būt informācijas nesēji par pašu koku. 

Tematiskā grupas meistarklasi vadīja biologs un pētnieks Māris Olte; 

 

o The Product - Ar trīsdimensionālās pīšanas palīdzību studentu grupa pētīja nažfiniera 

atsevišķos slāņus un to savienošanas veidus, lai panāktu strukturālu noturību, kā arī 

atklāt jaunus produktu virzienus, kur pīšanas tehnika rada izturību, nevis līme. Pīšanas 

meistarklasi vadīja Madara Putna-Zvirbule un Kaspars Zvirbulis; 

 



 

82 

o Craftsmanship - Grupa darbojās ar saplākšņa virsmas dizainu un ar mārketrijas 

palīdzību piešķīra šim industriālajam materiālam jaunu dvesmu un izskatu. Saplāksnis, 

kas zināms kā funkcionāls materiāls, ar virsmas dizaina palīdzību pārtapa par taktīlu 

un grafisku gala produktu. Mārketrijas meistarklasi vadīja Adatu Fabrikas 

kokapstrādes meistars Māris Saulgriezis. 

 

o New Materials - Studenti šajā grupā lauza priekštatu par koku, kā par cietu un blīvu 

materiālu. Ar sastāvdaļām, kas nāk tikai un vienīgi no koksnes apstrādes, tika radīti 

jaunu biomateriālu koncepti un produktu priekšlikumi. Meistarklasē studenti apguva 

koku savienojumu veidus pie Adatu Fabrikas kokapstrādes meistara Māra Saulgrieža, 

kā arī biomaterālu receptes tika apgūtas pie Sarmītes Poļakovas. 

 

• "Yes / Young European Sculpture" 

meistarklase, 23.-27.09.2024.  

No 2024. gada 23. līdz 27. septembrim Kuldīgā 

norisinājās Eiropas sadarbības projekta "YES / Young 

European Sculpture" meistarklases ar centrālo 

vadmotīvu “Amplifying Voices and Challenging Power” 

(Vairojot balsis un izaicinot varu), kurās piedalījās 

pasniedzēji un studenti no Francijas, Portugāles, Itālijas 

un Latvijas. Nedēļu garā meistarklašu programma tika 

organizēta Latvijas Mākslas akadēmijas vadībā un 

norisinājās vairākās radošajās telpās Kuldīgā, tostarp 

Adatu Fabrikā, Kuldīgas Mākslinieku rezidencē, 

Kuldīgas Mākslas namā un Studijā Space (Kaļķu ielas 

kvartālā), kā arī citviet pilsētvidē. Meistarklases ietvēra četras eksperimentālas darbnīcas ar 

padziļinātu tēlniecības apmācību, kuras vadīja pieredzējuši mākslinieki no Latvijas Mākslas 

akadēmijas: Gļebs Panteļejevs, Aigars Bikše, Egons Perševics, Kristiāns Brekte un Liene 

Mackus. Nometnes laikā tika izstrādāti gan individuāli, gan kolektīvi projekti, kuru rezultāti 

tika prezentēti nometnes noslēgumā. Paralēli praktiskajām nodarbībām, dalībnieki piedalījās 

diskusijās, asamblejās un veica pētniecisku darbu, kā rezultātā tika izveidots kolektīvs 

kuratoriālais manifests, kurā atspoguļotas pārdomas par Eiropas kultūras mantojumu, vides 

ilgtspēju, kapitālismu, sociālo un klimata taisnīgumu. Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences 

arhīva. 

 

Izstādes Kuldīgas Mākslas namā  

• Latvijas Mākslas akadēmijas doktorantūras studiju programmas izstāde “Circle of Arts” no 

2023.gada nogales līdz 02.02.2024. Izstāde “Circle of Arts” piedāvā iespēju ieskatīties 

doktorantūras programmas ietvaros veiktajā mākslinieciskajā pētniecībā. Ekspozīcijā 

iekļaujot septiņus doktorantūras studentu darbus, atklājas mākslinieku gan risināto tēmu, 

gan izmantoto tehnisko paņēmienu daudzveidība. Autori izstādē kritiski un izzinoši meklē 



 

83 

paņēmienus,kā vizuālajā mākslā risināt dažādas sabiedrībā aktuālas tēmas, piedāvājot 

skatītājam gan atbildes, gan arī veidojot vēl garākas jautājumu virknes.  

 

• Latvijas Mākslinieku savienības  izstāde “Ielūkojies Latvijas Mākslinieku savienības 

kolekcijā” 09.02.-14.04.2024. 

Izstādē eksponēta pavisam neliela daļa Latvijas Mākslinieku savienības muzeja kolekcijas 

darbu, kas skatītājiem ļauj novērtēt atsevišķu Latvijas glezniecības klasiķu individuālos 

radošos rokrakstus un aicina iepazīt glezniecības valodas daudzpusīgās materiāltehniskās, 

žanriskās un metaforiskās īpatnības. 

 

• Galerijas “RĀMIS” izstāde “SONDER*” 20.04.-26.05.2024. 

Izstādē apskatāmi to mākslinieku darbi, ar kuriem mākslas galerijai RĀMIS ir izveidojusies 

īpaši laba sadarbība un silta draudzība; tie ir mākslinieki, kuru darbi atklāj tematisku 

dziļumu un profesionalitāti. 

Izstādē mākslinieki iedziļinās cilvēciskās saiknes sarežģītībā un skaistumā. Iedvesmojoties 

no atziņas, ka katrs ikkatrs cilvēks dzīvo tikpat spilgtu un sarežģītu dzīvi, kā mēs paši, šī 

izstāde aicina skatītājus apcerēt cilvēka pieredzes dziļumu un daudzveidību. 

 

• Kuldīgas mākslas skolas diplomdarbu izstāde  30.05.- 30.06.2024. 

 

• Sandras Strēles izstāde “Mākslīgo Margrietiņu Lauks” 05.07-29.09.2024. 

Izstādē “Mākslīgo Margrietiņu Lauks” apskatāma mākslinieces jaunākā darbu sērija. 

Gleznojumi arvien vairāk turpina mijiedarboties ar objektiem un ekspozīcijas telpu, 

atgādinot gan iepriekš Strēles gleznās redzētus motīvus, gan iepazīstinot ar jauniem.  

 

• Tekstilmākslas izstāde “Krāsu nezūdamības likums, jeb tradicionālais un laikmetīgais”.  

16.11.2024.-03.02.2025. 

Tekstilmākslas izstādē bagātīgi eksponēti vairāku Kurzemes tautas lietišķās mākslas studiju 

dalībnieku radītie darbi, kas vērienīgi atspoguļo aušanas, adīšanas un izšūšanas 

neierobežoto daudzveidību materializējoties eksponētajos artefaktos, kuru amplitūda  

sniedzas no galdautiem, lakatiem un tautastērpiem līdz šallēm, zeķēm, segām un cimdiem.  

Kopīgais apmeklējumu skaits Mākslas nama izstādēm 2024.gadā – ap 9000.  

 

Kuldīgas novada muzejs  

Kuldīgas novada muzejs ir Kuldīgas novada domes izveidota un pārraudzībā esoša publiski 

pieejama bezpeļņas pašvaldības iestāde (struktūrvienība), kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu, 

Ministru kabineta 21.11.2006. noteikumiem Nr. 956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu”  un 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem, Kuldīgas novada pašvaldības nolikumu un Muzeja nolikumu. 



 

84 

Muzeja grāmatvedība tiek apkalpota centralizēti Kuldīgas novada pašvaldībā. Muzejs ir sabiedrībai 

pieejama izglītojoša un pētniecības institūcija, kuras mērķis ir iegūt, saglabāt, dokumentēt, pētīt un 

popularizēt materiālo un nemateriālo cilvēces un vides mantojumu, kas raksturo Kuldīgas novadu no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā.  

 

Lai nodrošinātu muzeja pamatfunkcijas, Kuldīgas novada pašvaldība muzeja lietošanā 

nodevusi trīs ēkas un teritoriju Pils ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas novadā un ēku ar pieguļošo teritoriju un 

divām palīgēkām Dzirnavu ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Pils ielā 5 atrodas izstāžu un ekspozīciju 

ēka (vēsturiskā Bangertu villa), palīgēka, kurā atrodas muzeja administrācija un Komunikācijas 

nodaļa, un vienstāva ēka, kurā atrodas noliktava. Savukārt muzeja krājums un Krājuma un pētniecības 

nodaļa kopš 2019. gada ir izvietoti vēsturiskajā Latvijas Valsts bankas ēkā Dzirnavu ielā 5.  

Apliecinot muzeja darba kvalitāti visās tā darbības pamatjomās, 2023. gadā muzejs ir 

akreditēts uz 5 gadiem. Sagatavošanās procesā ir izstrādāta muzeja darbības stratēģija 2023.-2028. 

gadam un politikas muzeja pamatdarbības jomām – krājuma darbam, pētnieciskajam darbam un 

komunikācijas darbam. Attiecīgi izvirzīti darbības mērķi katrā darbības jomā līdz 2028. gadam.  

 

Misija: Kuldīgas novada muzeja misija ir vākt, saglabāt, pētīt un popularizēt materiālo un nemateriālo 

mantojumu, kas raksturo Kuldīgas novadu un tā iedzīvotāju dzīvi no vissenākajiem laikiem līdz 

mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā, tādējādi veicinot sabiedrības izpratni par Kuldīgas novada 

vēsturi un tradīcijām un stiprinot Kuldīgas novada iedzīvotāju piederības sajūtu reģionam. 

 

Krājuma darbs  

2024. gadā muzeja krājumu papildinājuši 280 dāvinājumi. No citām Kuldīgas novada 

iestādēm pieņemti 65 priekšmeti, kā arī krājumā inventarizēts 161 priekšmets no pēc pārcelšanās 

konstatētajiem un atlasītajiem muzejiskajiem priekšmetiem. Ņemot vērā, ka 2024. gadā piecus 

mēnešus (IV–VIII) Krājuma un pētniecības nodaļā strādāja par vienu krājuma glabātāju mazāk, 

prognozējams, ka 2025. gadā tiks izpētīts, aprakstīts un krājumā iekļauts lielāks pārbaudes laikā 

atklāto, muzejisko priekšmetu skaits. 

2024. gada jaunieguvumu vidū ir novada vēsturi, kultūru, iestāžu darbību, novadnieku 

daiļradi, pilsētvides attīstību un citas jomas raksturojoši priekšmeti. Īpaši izceļami 1960. gadu 

fotogrāfijās iemūžināti pilsētas skati, Kuldīgas Daiļamatniecības vidusskolas audzēkņu tekstilmākslas 

paraugs, novadnieka, Satversmes tiesas tiesneša mantijas un citi amata piederumi. Kuldīgas novada 

neatklātu senvietu identificēšanā vērtīgi ir savrupatrasto senlietu dāvinājumi. 

Krājuma pamatinformācija: 

• Kopējais krājuma vienību skaits 2024. gada beigās: 115560; 

• Tai skaitā pamatkrājuma vienību skaits: 59317. 

 

Jaunieguvumi: 

Papildināšanas veidi Skaits 
Pamatkrājuma 

jaunieguvumu skaits 



 

85 

1. Pieņemti no citas iestādes 65 53 

2. Dāvinājumi 280 175 

3. Citi iegūšanas veidi 161 148 

 

2024. gadā galvenā krājuma glabātāja turpināja “Pamatkrājuma 2. vecajā inventāra grāmatā” 

1950. gados nepārinventarizēto priekšmetu izvērtēšanu, aprakstu papildināšanu un 

pārinventarizēšanu. Daļa no pārinventarizētajiem priekšmetiem tiks izmantota 2025. gadā muzeja 

vēsturei veltītajā izstādē. Darba procesā ir noteikts, ka pilnīga priekšmetu pārinventarizēšana aizņems 

vairāk laika, nekā plānots. Šis darbs ir noteikts par vienu no krājuma darba prioritātēm. 

 

2024. gadā esības pārbaudes tika veiktas 1335 priekšmetiem no fotogrāfiju un iespieddarbu 

kolekcijām. Esības pārbaudes laikā iepriekš nedigitalizētie priekšmeti tika digitalizēti, apraksti tika 

papildināti un dati ievadīti NMKK. No jauna ieviestā sistēma esības pārbaudes apvienot ar datu ievadi 

NMKK vērtējama pozitīvi. Tā kā muzejam tuvākajā laikā nebūs iespējas piesaistīt digitalizācijas 

speciālistu, kā tas tika plānots muzeja stratēģijā, 2025. gadā Apmeklētāju centra speciālisti turpinās 

2024. gadā iesākto datu ievadi NMKK par krājuma priekšmetiem, kuriem aprakstus precizējuši 

mākslas vēsturnieki un muzeja pētnieki. Stratēģijā paredzētā digitālo priekšmetu un priekšmetu 

digitālo kopiju glabāšanas sistēma tiks izveidota, kad izdosies piesaistīt finansējumu nepieciešamajām 

iekārtām.  

 

Krājuma esības pārbaude: 

• Krājuma vienību skaits, kam veikta esības pārbaude: 1335; 

• Vienību skaits, kas netika atrastas: 28; 

• Vienību skaits, kam konstatēti bojājumi: 0. 

 

Digitalizētās krājuma vienības:  

• Kopkatalogā ievadīto krājuma vienību kopskaits: 26 683; 

• No tām pārskata gadā ievadīto vienību skaits: 1877. 

 

 

Krājuma finansiālā novērtēšana: 

• Finansiāli novērtēto krājuma vienību kopskaits: 115 560; 

• Pārskata gadā finansiāli novērtēto vienību skaits: 100 639; 

• Pārskata gadā finansiāli pārvērtēto vienību skaits: 18; 

• Finansiāli novērtēto krājuma vienību kopējā vērtība: 774 876 EUR; 

• Pārskata gadā finansiāli novērtēto vienību vērtība: 127 137 EUR. 

 



 

86 

2024. gadā tika turpināta esošo krājuma priekšmetu izvērtēšana un tika sagatavoti saraksti 

priekšmetiem, kuri būtu izņemami no pamatkrājuma un palīgkrājuma. Krājuma priekšmetu 

izvērtēšana tiks turpināta. 

Pārskata periodā norisinājās darbs pie “Plāna Nacionālā krājuma priekšmetu aizsardzībai 

ārkārtas situācijā”, laika trūkuma dēļ netika sagatavoti plāna pielikumi. To ir plānots paveikt 2025. 

gada vasaras periodā. 

2024. gadā ārpakalpojumā restaurēti 11 muzeja priekšmeti (divi – ar VKKF atbalstu), savukārt 

KNM restauratore ir restaurējusi vai konservējusi 55 krājuma priekšmetus, kā arī kopā ar galveno 

krājuma glabātāju regulāri apsekojusi priekšmetus muzeja ekspozīcijās un krātuvēs. Liels ieguvums 

bija iespēja KNM polihromā koka priekšmetu restauratorei doties uz arheoloģisko priekšmetu 

restaurācijas apmācībām Ventspils muzejā pie pieredzējušās restauratores – meistares Anitas 

Burkovskas. 

 

Restaurētie/konservētie muzeja krājuma priekšmeti: 

Nr. p. k. Priekšmets/priekšmetu grupa 

Veiktie pasākumi 

(konservācija vai/un 

restaurācija) 

Vienību 

skaits 

1. Tabernākuls Konservācija 1 

2. Monētas Konservācija 40 

3. Sienas pulkstenis Restaurācija 1 

4. Rakstāmgalds Restaurācija 1 

5. Krēsls Restaurācija 1 

6. Gludekļa paliktnis Konservācija 1 

7. Vējlukturis Konservācija 1 

8. Slidas Konservācija 2 

9. Svari Konservācija 1 

10. Tintnīca Konservācija 1 

11. Spalvas kāts ar rakstāmspalvu Konservācija 1 

12. Adatu iepakojumi ar adatām Konservācija 3 

13. Muzeja izkārtne Konservācija 1 

14. Bronzas depozīts Restaurācija 9 

15. Skārda kurpes Konservācija 2 



 

87 

 

Visiem priekšmetu saglabātības uzlabošanai nepieciešamajiem materiāliem un inventāram 

2024. gadā līdzekļus nebija iespējams piesaistīt. Pārskata periodā bija iespēja uzlabot glabāšanas 

apstākļus daļai fotogrāfiju, dokumentu un tekstiliju kolekcijas priekšmetu. 

Kā liels ieguvums krājuma priekšmetu glabāšanas apstākļu uzlabošanā un krājuma turpmākajā 

attīstībā atzīmējama palīgēka, kura tika nodota lietošanā muzejam un kurā pēc remontdarbu veikšanas 

tiks iekārtota vēl viena muzeja krātuve. 

2024. gadā muzeja darbinieki turpināja veicināt krājuma popularizēšanu un nodrošināt tā 

izmantošanu, sniedzot konsultācijas, sagatavojot krājuma izpētē balstītas publikācijas laikrakstiem, 

muzeja mājas lapai un sociālajiem tīkliem. Kā veiksmīgs risinājums atzīmējama krājuma darbu 

plānošana tematiskos blokos, pēc esības pārbaudes konkrētai priekšmetu grupai izveidojot arī izstādi. 

2024. gadā šāda izstāde tika veltīta muzeja plakātu apakškolekcijai, kas guva atzinību muzeja 

apmeklētāju vidū. Krājuma priekšmeti tika izmantoti arī citās muzeja izstādēs un ekspozīcijās, kā arī 

deponēti citiem Latvijas muzejiem. Jauna pieredze bija deponēšana Igaunijas muzejiem. 

 

Krājuma priekšmetu izmantošana: 

• 2024. gadā eksponēto vienību kopskaits pamatekspozīcijās: 3426; 

• Tai skaitā izmantoto pamatkrājuma vienību skaits: 2763. 

 

Krājuma izmantošana izstādēs muzejā: 

• Izmantoto krājuma vienību kopskaits izstādēs: 115; 

• Tai skaitā izmantoto pamatkrājuma vienību skaits: 89. 

 

Deponējumi: 

• Kopējais deponēto krājumu vienību skaits: 228; 

• Kopējais deponēto pamatkrājuma vienību skaits: 216. 

 

Citi izmantošanas veidi (izmantoto vienību skaits):  

Muzeja krājuma 

izmantošanas veidi 
Muzeja darbinieki Ārpusmuzeja lietotāji KOPĀ 

Pētnieciskajam darbam 

muzeja krātuvē/lasītavā 

7939 2016 9955 

Digitālo attēlu izgatavošanai 177 135 312 

 

Krājuma darbinieki pārskata periodā kvalifikācijas celšanas nolūkos apmeklēja mācības, 

starptautiskās un vietējās konferences, seminārus un kursus. Notika pieredzes apmaiņas braucieni uz 

muzejiem Vidzemē, Kurzemē un Zemgalē. 



 

88 

 

Pētniecības darbs  

2024. gadā Krājuma un pētniecības nodaļas vadītāja un divi muzeja pētnieki pabeidza darbu 

pie atvērtā krājuma ekspozīcijas “Ceļojums muzeja krājumā” plāniem. Ekspozīcijas un tās daļu plāni 

latviešu valodā kopā ar tulkojumiem angļu valodā tika nodoti muzeja arhīvā (2012 lpp.). 

 

Pētnieciskā darba tēmas: 

N. p. k. Autors 

Pētnieciskā 

darba 

nosaukums 

Plānots 

pabeigt 
Darba mērķis 

Izstrādes 

stadija 

1.  

Inna 

Rozentāle 

Ceļojums 

muzeja 

krājumā 

03.05.2024. Ekspozīcijas plāns Pabeigts 

2.  

Inna 

Rozentāle 

Arheoloģiskie 

priekšmeti – 

vēstures 

liecinieki 

27.02.2024. Ekspozīcijas daļas 

plāns 

Pabeigts 

3.  

Kristīne 

Beķere 

Tradicionālais 

dzīvesveids 

Viduskurzemē 

30.04.2024. Ekspozīcijas daļas 

plāns 

Pabeigts 

4.  
Kristīne 

Beķere 

Kuršu ķoniņi 30.04.2024. Ekspozīcijas daļas 

plāns 

Pabeigts 

5.  

Kristīne 

Beķere 

Priekšmetu 

stāsti par 

Kuldīgu 

30.04.2024. Ekspozīcijas daļas 

plāns 

Pabeigts 

6.  

Kristīne 

Beķere 

Lādes – 

vērtību 

glabātājas 

27.02.2024. Ekspozīcijas daļas 

plāns 

Pabeigts 

7.  

Inna 

Rozentāle; 

Pēteris 

Pabērzs 

Trīssimt gadi 

muzeja 

kolekcijās 

18.04.2024. Ekspozīcijas daļas 

plāns 

Pabeigts 

8.  

Kristīne 

Beķere 

KNM krāsns 

keramikas 

kolekcija 

31.12.2025. Kolekcijas 

priekšmetu 

aprakstu 

precizēšana 

Turpinās 



 

89 

9.  

Elita 

Pūrīte 

Plakāts – 

laikmeta 

liecinieks. 20. 

gadsimta 

plakāti no 

Kuldīgas 

novada 

muzeja 

krājuma 

10.05.2024. Izstādes plāns Pabeigts 

10.  

Pēteris 

Pabērzs 

Novadnieki – 

Lāčplēša Kara 

ordeņa 

kavalieri 

11.11.2024. Populārzinātniskas 

publikācijas 

Pabeigts 

11.  
Ingrīda 

Pole 

Kā tur īsti 

bija? Banka 

23.02.2024. Pasākuma plāns Pabeigts 

12.  

Kristīne 

Beķere 

Iedzīvotāji 

Kuldīgā 19. 

gadsimtā 

31.12.2025. Referāts, 

zinātniskais raksts 

Turpinās 

13.  

Pēteris 

Pabērzs 

Kā tur īsti 

bija? Latvijas 

Bankas 

Kuldīgas 

nodaļa 

23.02.2024. Prezentācija Pabeigts 

14.  

Kristīne 

Beķere 

Kuldīgas 

novada 

muzeja 

vēsture 

10.10.2025. Monogrāfija, 

referāts 

Turpinās 

15.  

Pēteris 

Pabērzs 

Dzīve Kuldīgā 

starp pasaules 

kariem 

15.04.2025. Izstādes plāns, 

referāts, 

zinātniskais raksts 

Turpinās 

16.  

Inna 

Rozentāle 

Jaunatklāts 

bronzas 

laikmeta 

priekšmetu 

depozīts 

Ventas 

vidustecē 

31.07.2025. Zinātniskais raksts Turpinās 

17.  
Inna 

Rozentāle 

Arheologam 

pa pēdām 

12.03.2024. Prezentācija Pabeigts 



 

90 

18.  
Pēteris 

Pabērzs 

Kuldīgas ielas 

un parki 

12.03.2024. Vēstures apskats Pabeigts 

19.  

Ilze Lāce Kuldīgas 

fotogrāfu 

darbi muzeja 

krājumā 

07.03.2025. Lekcija Turpinās 

20.  

Inna 

Rozentāle, 

Ilze Lāce 

Krājuma 

veidošana 

izņemšanas 

vai 

atsavināšanas 

ceļā: Kuldīgas 

novada 

muzeja 

pieredze 

09.05.2024. Prezentācija Pabeigts 

21.  

Kristīne 

Beķere 

Baltijas 

skolotāju 

seminārs 

17.05.2024. Referāts Pabeigts 

22.  

Ilze Lāce Operdziedātājs 

Gustavs 

Neimanis 

30.09.2024. Populārzinātniska 

publikācija 

Pabeigts 

23.  

Elita 

Pūrīte 

Kuldīgas 

novada 

muzeja 

pirmsākumi 

10.10.2025. Izstādes plāns Turpinās 

24.  

Inna 

Rozentāle 

Kuldīgas 

novada 

senvietu 

arheoloģiskā 

pētniecība 19. 

gadsimtā 

15.04.2025. Referāts, 

zinātniskais raksts 

Turpinās 

25.  

Ilze Lāce Grāmatas 

Kuldīgas 

novada 

muzeja 

krājumā 

11.07.2025. Izstādes plāns, 

lekcija 

Turpinās 

26.  
Ilze Lāce Valdis 

Kalnroze 

22.01.2024. Populārzinātniska 

publikācija 

Pabeigts 



 

91 

27.  

Inna 

Rozentāle 

Augusts 

Bīlenšteins un 

senie pilskalni 

03.12.2024. Populārzinātnisks 

raksts 

Pabeigts 

28.  

Ilze Lāce Par izglītību 

Kuldīgas 

novada 

muzeja 

krājumā 

28.11.2024. Prezentācija Pabeigts 

 

Izstādes un izglītojošo programmu scenāriji: 

• Izstāžu un ekspozīciju plānu skaits: 13 (no tiem realizēti 13); 

• Izglītojošo programmu scenāriju skaits: 16 (no tām uzsāktas īstenot 16). 

 

Realizēto izstāžu un ekspozīciju plāni (iesniegti ZA 2024. gadā): 

N. p. k. Autors/sastādītājs Izstādes/ekspozīcijas nosaukums 

1.  Laura Vilerte Otrā pusē 

2.  Laura Vilerte Klusums 

3.  Elita Pūrīte Plakāts – laikmeta liecinieks 

4.  Laura Vilerte Skatiens tālumā 

5.  Laura Vilerte Iz-meklēšana 

6.  Pēteris Pabērzs 
Kuldīgas iedzīvotāji starp pasaules 

kariem 

7.  Laura Vilerte Laika kapsula 

8.  Inna Rozentāle Ceļojums muzeja krājumā 

9.  Inna Rozentāle 
Arheoloģiskie priekšmeti – vēstures 

liecinieki 



 

92 

10.  
Inna Rozentāle, 

Pēteris Pabērzs 
Trīssimt gadi muzeja kolekcijās 

11.  
Kristīne Beķere, 

Ingrīda Pole 

Tradicionālais dzīvesveids 

Viduskurzemē 

12.  Kristīne Beķere Priekšmetu stāsti par Kuldīgu 

13.  

Kristīne Beķere, 

Indra Vilmane, Inna 

Rozentāle 

Lādes – vērtību glabātājas 

 

Pārskata gadā uzsākto izglītojošo programmu scenāriji: 

N. p. k. Autors/sastādītājs 
Programmas 

nosaukums 

Izglītojošās programmas 

mērķis 

1. Sabīne Ernsone 
Gaišu guni svece 

nesa 

Iepazīstināt skolēnus ar 

apgaismošanas ierīcēm, to 

vēsturi un attīstību. Caur 

radošām aktivitātēm radīt 

priekšstatu, kā agrāk 

cilvēki gatavoja un lietoja 

sveces. 

  

2. Baiba Vētrāja 
Spogulīt, spogulīt, 

saki man tā 

Ievadīt bērnus seno 

spogulīšu pasaulē, 

aplūkojot izstādi Kuldīgas 

novada muzejā. Atklāt 

vēsturiskos faktus par 

spoguļu izcelsmi un 

attīstību laika gaitā. 

3. Baiba Vētrāja Ačgārnā pasaule 

Atklāt bērniem, kādi laika 

gaitā bijuši mūsdienīgo 

fotoaparātu priekšteči, 

aplūkot izstādi Kuldīgas 

novada muzejā un saņemt 

praktisku un aizraujošu 

uzdevumu, apgūtās vielas 

patstāvīgai nostiprināšanai 

mājās. 



 

93 

4. Sabīne Ernsone 

Tuk, tu. Kas tur? 

Kultūras 

piemineklis 

Iepazīstināt skolēnus ar 

kultūras pieminekļu 

veidiem, to dažādo 

iedalījumu un veidot 

priekšstatu par kultūras 

mantojuma vērtību. Ar 

aktīvu piedalīšanos 

orientēšanās spēlē radīt 

priekšstatu, cik dažāds 

kultūras mantojums ir 

sastopams Kuldīgā. 

5. Baiba Vētrāja Ēvalds Valters 

Mākslinieka 130. gadu 

jubilejā rosināt skolēnus 

iepazīt mūsu ievērojamo 

novadnieku Ēvaldu 

Valteru, izpētīt viņa 

sasniegumus un veikumu 

garā mūža laikā. 

6. 
Baiba Vētrāja 

Sabīne Ernsone 

Viens! Divi! 

Muzejs! 

Popularizēt Kuldīgas 

novada muzeja abās ēkās 

izvietotās ekspozīcijas, 

sekmēt apmeklētāju izziņas 

prasmi, veicot muzeja 

speciālistu sagatavotos 

uzdevumus. 

7. 

Sabīne Ernsone  Tautastērps Iepazīt Kuldīgas novada 

muzeja krājumā esošos 

tautastērpus un izzināt par 

to valkāšanas tradīcijas. 

8. 

Baiba Vētrāja Atmostas Baltija – 

Baltijas ceļam 35 

Sekmēt un nostiprināt 

skolēnu izpratni par 

Baltijas ceļu un pilsoniskās 

līdzdalības nozīmi vēsturē 

un mūsdienās. 

9. 

Baiba Vētrāja  Ziedu sarunas Rosināt bērnus izpētīt 

dažādos avotos aprakstīto 

ziedu nozīmi, attīstīt 

vērīgumu, meklējot 

vēsturiskajā Bangertu villā 

apslēptos ziedus un 

izpausties radoši, veidojot 

pašiem savu vēstījumu 



 

94 

ziedu valodā. 

10. 

Sabīne Ernsone  Sajust muzeju Iepazīstināt mazākos 

muzeja apmeklētājus ar 

muzeja noteikumiem un 

neierastā veidā ļaut sajust 

dažādus priekšmetus. 

Interaktīvā veidā mācīt par 

maņām, maņu orgāniem un 

atkārtot muzeja 

apmeklējuma galvenos 

priekšnoteikumus 

11. 

Baiba Vētrāja Krāsainās pasaules 

stāsti 

Attīstīt un nostiprināt 

skolēnu zināšanas par 

tēlotājas mākslas 

daudzveidīgajām 

izpausmēm, rosināt bērnos 

radošumu, trenēt 

pašvadītas mācīšanās un 

izziņas prasmes. 

12. 

Baiba Vētrāja Dzīve Kuldīgā 

starp pasaules 

kariem 

Iepazīstināt skolēnus ar 

dzīves apstākļiem Kuldīgā 

starpkaru periodā, sekmēt 

bērnu izpratni par līdzībām 

un atšķirībām ar mūsdienu 

sadzīves apstākļiem un 

izmaiņām pilsētvidē. 

13. 

Sabīne Ernsone 18. novembris 

 

Skolēniem izzināt par 

Latvijas valsts dibināšanu, 

svarīgiem vēstures 

notikumiem valstī un par 

valsts simboliem, kā arī 

nostiprināt zināšanas, 

skatoties animācijas filmu 

un veicot uzdevumus. 

14.  

Baiba Vētrāja Satver mirkli Iepazīstināt skolēnus ar 

fotogrāfijas žanru kā laika 

liecību uzkrājēju un 

veicināt izpratni par 

dokumentālās fotogrāfijas 

nozīmi vēstures notikumu 

fiksēšanā un saglabāšanā 



 

95 

15. 

Baiba Vētrāja Trauslie ziedi Iepazīstināt un izmēģināt 

ģipša “gleznu” veidošanas 

tehniku, attīstīt radošumu, 

pilnveidot izpratni par 

dažādiem mākslinieciskās 

izpausmes veidiem. 

16. 

Baiba Vētrāja Mezglu skola Iepazīstināt ar mezglošanas 

vēsturi un pielietojot to 

praksē. Pilnveidot izpratni 

par savas tautas un 

kopienas tradicionālo 

kultūru. 

 

Pētniecības darbu ievērojami vairāk nekā krājuma darbu ietekmēja muzejam piešķirto budžeta 

līdzekļu samazinājums. Līdz ar to tika pārskatīts 2022. gadā sagatavotajā muzeja darbības stratēģijā 

2023.–2028. gadam piedāvātais tematisko pētījumu plāns. Pilnībā bija jāatsakās no Kuldīgas 

viduslaiku un hercogistes laika vēstures izpētes finansējuma trūkuma dēļ ārpakalpojumiem. Uz 

nenoteiktu laiku bija jāatceļ Veckuldīgas senvietu kompleksa izpēte, cerot, ka 2025. gadā būs iespēja 

vismaz uzsākt pilskalna sakopšanas darbus. Veckuldīgas pilskalna izpētes atlikšana, Krājuma un 

pētniecības nodaļas vadītājai deva iespēju strādāt pie muzeja jaunieguvuma – bronzas laikmeta 

depozīta izpētes un zinātniskā raksta sagatavošanas, lai šis Baltijas mērogā unikālais atradums ātrāk 

ieietu zinātniskajā apritē. Rakstu plānots pabeigt 2025. gadā. 

No 2025. uz 2024. gadu tika pārcelta muzeja zinātniskās konferences organizēšana “Kuldīga. 

Kurzeme. 19. gadsimts”, kurā tika aktualizēts nozīmīgs vēstures posms, kuram pēdējos gados Latvijas 

zinātnē ir pievērsta nepelnīti maza uzmanība. Konferencē piedalījās 12 zinātnieki. Muzeja darbinieki 

2024. gadā veica pētījumus, kuru rezultātā konferencē prezentēja divus referātus “Iedzīvotāji Kuldīgā 

no 19. gadsimta līdz Otrajam pasaules karam” un “Kuldīgas novada senvietu arheoloģiskā pētniecība 

19. gadsimtā”. Šie pētījumi tiks sagatavoti zinātnisko rakstu formātā un publicēti topošajā muzeja 

rakstu krājumā. Konferences ieraksts ar subtitriem angļu valodā pieejams tiešsaistē. Darbu 

pārplānošanas dēļ 2024. gadā plānotais priekšlasījums par kuldīdzniekiem trimdā tika pārcelts uz 

laiku pēc 2026. gada. 

Ņemot vērā, muzeja jubilejas tuvošanos, 2024. gadā tika uzsākts darbs pie muzeja vēstures 

izpētes ar mērķi 2025. gadā publicēt muzejam veltītu izdevumu. Tika uzsākts darbs arī pie muzeja 

pirmsākumiem veltītas jubilejas izstādes veidošanas. 

2024. gadā tika realizētas divas izstādes, kuru autori ir Krājuma un pētniecības nodaļas 

darbinieki. Septembrī tika atklāta pētniecības darbā balstīta izstāde “Dzīve Kuldīgā starp pasaules 

kariem”, savukārt vasarā muzeja apmeklētāji varēja iepazīties ar muzeja krājuma priekšmetu 

apakškolekcijai veltītu izstādi “Plakāts – laikmeta liecinieks”. 

Tā kā finansējuma trūkuma dēļ uz nenoteiktu laiku tika pārcelta brīvdabas ekspozīcijas izveide 

Veckuldīgas senvietu kompleksā un Kurzemes un Zemgales hercogistes un Kuldīgas pils vēsturei 

veltītas ekspozīcijas izveide Kuldīgas pils telpā, šogad tika uzsākts darbs pie 1850.–1918. gada 

Kuldīgas vēstures ekspozīcijas veidošanas Bangertu villā.  



 

96 

Kuldīgas novada vēsture un kultūra papildu tika popularizēta gatavojot populārzinātniskas 

publikācijas, prezentācijas un lasot lekcijas par arheoloģiju, pilsētas vēsturi, krājumu u. c. Papildu 

iedzīvotāju iesaiste muzeja darbā tika nodrošināta, turpinot pasākumu ciklu “Kā tur īsti bija?”, kā arī 

izveidojot jaunu rubriku sociālajos tīklos “Palīdzi muzejam!”. 

Kvalifikācijas celšanas nolūkos muzeja pētnieki turpināja apmeklēt starptautiskās un vietējās 

konferences, seminārus gan kā klausītāji, gan referenti. 

 

Komunikācija darbs  

Muzeja apmeklējums 2024. gadā: 

Apmeklējuma veidi Apmeklējuma skaits 

Apmeklējumu skaits kopā 30083  

Individuālie  15645 

Apmeklējumi grupās: 3850 

Skolēni grupās 1710 

Ārzemnieki grupās 551 

Pārējie grupās  1589 

Pārējie:  10588 

 

2024. gada Komunikācijas darba plānā tika paredzēts darbs pie izstāžu veidošanas, 

popularizēšanas un pieejamības nodrošināšanas. Atbilstoši Kuldīgas novada muzeja stratēģijas darba 

plānam, 2024. gadā veiksmīgi tika realizētas 5 sadarbības izstādes, plakātiem veltīta krājuma izstāde 

un Kuldīgas iedzīvotājiem starpkaru periodā veltīta izstāde. 

 

Izstādes muzejā pārskata periodā: 

• Izstāžu skaits muzejā 2024. gadā: 9; 

• Tai skaitā atklātās pārskata periodā: 7; 

• Tai skaitā no muzeja krājuma: 3. 

 

Pārskata periodā atklātās izstādes: 

N. p. k. Izstādes nosaukums Norises laiks Apmeklējumi 

1. “Otrā pusē” 20.01.2024.–26.05.2024. 7529 

2. “Klusums” 01.03.2024.–28.04.2024. 1450 



 

97 

 

 

Pārskata periodā muzejā eksponētās iepriekš atklātās izstādes:  

2024. gada Komunikācijas darba plānā paredzētā muzejpedagoģijas piedāvājuma 

aktualizēšana un pilnveidošana notikusi atbilstoši jaunajām muzjepedagoģiju programmām, mājas 

lapā pievienotas 16 jaunas muzejpedagoģiskās nodarbības, sociālajos tīklos publicēti 20 ieraksti par 

muzeja muzejpedagoģisko nodarbību piedāvājumu, kā arī septembrī izdots un skolām nosūtīts 

aktuālais muzejpedagoģisko nodarbību buklets. 

 

Muzeja izglītojošās aktivitātes: 

• Muzeja darbinieku vadīto ekskursiju skaits muzejā: 99; 

• Muzejpedagoģisko nodarbību norišu skaits: 259; 

• Muzejpedagoģisko nodarbību apmeklētāju skaits: 10588; 

• Citu muzeja rīkoto izglītojošo pasākumu skaits: 172. 

 

Muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības ietvaros 

3. “Plakāts – laikmeta liecinieks” 10.05.2024. –18.08.2024. 3876 

4. “Skatiens tālumā” 07.06.2024.– 08.09.2024. 3781 

5. Peoniju izstāde 08.06.2024.–09.06.2024. 317 

6. Rožu izstāde 15.06.2024.–16.06.2024. 227 

7. “Iz-meklēšana” 30.08.2024. – 24.11.2024. 2666 

8. Dāliju izstāde 14.09.2024.–15.09.2024. 218 

9. 
"Dzīve Kuldīgā starp pasaules 

kariem" 
27.09.2024.–31.12.2024. 

2048 (līdz 31.12. 

2024.) 

10. Ķirbju izstāde 05.10.2024.–13.10.2024. 494 

11. "Laika kapsula" 06.12.2024.–31.12.2024. 
411 (līdz 31.12. 

2024.) 

N. p. k. Izstādes nosaukums Norises laiks Apmeklējumi 

1.  "Galantie silueti" 24.11.2023.–18.02.2024. 1193 

2. “Lingby cirvis: 13 000 gadu 

garantija” 
30.11.2023.–07.01.2024. 

442 



 

98 

(pirmsskolas iestāžu audzēkņiem un skolēniem): 

N. p. k. Autors Nosaukums 

Gads-kad 

programma 

uzsākta 

Norišu 

skaits 

Klausītāju 

skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1. 
Baiba  

Vētrāja 

 “Ceļojums muzeja 

krājumā” 
2023 

30

  
646 

Pirmsskola/1.–

12. klase 

2. 
Sabīne 

Ernsone 

 “Ko stāsta mākslas 

darbs?” 
2023 6 139 1-6. klase 

3. 
Sabīne 

Ernsone 
“Pilsētas detaļas” 2023 2 32 9. klase 

4. 
Sabīne 

Ernsone 
“Banka un nauda” 2023 7 161 1.-9. klase 

5. 
Sabīne 

Ernsone 
“Darbs un darbarīks” 2023 2 40 2.-4. klase 

6. 
Sabīne 

Ernsone 

“Gaišu guni svece 

nesa” 
2024 14 284 1.-4. klase 

7. 
Sabīne 

Ernsone 

“Tuk – tuk. Kas tur? 

Kultūras 

piemineklis” 

 

2024 6 136 5.-12. klase 

8. 
Sabīne 

Ernsone 
“Sajust muzeju” 2024 4 77 1.-2. klase 

9. 
Sabīne 

Ernsone 

“18. novembris” 

 
2024 25 501 1.-11. klase 

10. 
Baiba 

Vētrāja 
“Atmostas Baltija” 2024 1 18 

4.-6. klase 

7.-9. klase 

11. 
Baiba 

Vētrāja 
“Ačgārnā pasaule” 2024 5 90 3.-7. klase 

12. 
Indra 

Vilmane 
“Iepazīsti Kuldīgu” 2019 37 1150 5.-12. klase 

13. 
Sabīne 

Ernsone 
“Novadnieka CV” 2020 8 193 5.-7. klase 

14. Baiba “Krāsainās pasaules 2024 15 336 1.-3. klase, 



 

99 

Vētrāja stāsti” 4.-6. klase 

15. 
Baiba 

Vētrāja 

“Vēsturei pa pēdām – 

pētnieku iznāciens” 

2022 
4 77 

1.-3. klase, 

4.-7. klase 

16. 

Baiba 

Vētrāja 

 

“Gaismas ceļš līdz 

mūsdienām” 
2022 9 215 

1.-3. klase, 

4.-7. klase 

17. 
Baiba 

Vētrāja 

“Redakcija 

“Ventmalas vēstis”” 
2022 1 20 4.-9. klase 

18. 
Baiba 

Vētrāja 

“Viena diena kungu 

namā” 

2022 
37 813 

1.-3. klase, 

4.-7. klase 

19. 
Baiba 

Vētrāja 

“Iesien mani 

mezgliņā” 
2022 4 91 4.-9. klase 

20. 
Baiba 

Vētrāja 
“Museum detective” 2022 5 110 1.-3. klase 

21. 
Baiba 

Vētrāja 

“Hercogistes laika 

zīmes” 

2023 
9 188 7.-9. klase 

22. 
Baiba 

Vētrāja 

“Spogulīt, spogulīt, 

saki man tā” 

2024 
22 473 

1.-3. klase, 

4.-6. klase 

23. 
Baiba 

Vētrāja 

“Mana Latvijas 

garša” 

2023 
6 100 3.-6. klase 

Pasākumu un aktivitāšu īstenošana notika atbilstoši 2024. gada Komunikācijas darba plānam 

un pieejamajam budžetam. Februārī interesentiem tika piedāvāta iespēja piedalīties fotokonkursā 

“Paveries Kuldīgā”, maijā tika organizēts Muzeju nakts pasākums “Nakts atspulgā”, bet decembrī 

notika Zanes Veldres aplikāciju darbnīca bērniem, tika realizēti dažādi tematiskie un sadarbības 

pasākumi. 

Projektu veidošana papildu finanšu piesaistei pasākumiem un aktivitātēm 2024. gadā netika 

īstenota, jo trūka tam atbilstošu speciālistu un kapacitātes. 

 

Tematiskie (muzejiskie) pasākumi: 

N. p. k. Nosaukums Norises laiks Norises vieta 
Pasākum

u skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

1. Dalība Pelču skolas 

projektā “Toreiz un 

tagad” 

2024 Pelči 1 26 Visa 

vecuma 

auditorija 



 

100 

2. Dalība vasaras 

nometnes “Radi vidi 

pats” norisēs 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

1 36 Visa 

vecuma 

auditorija 

3. Dalība skautu 

nometnes norisēs 

2024 Padurē 1 20 Visa 

vecuma 

auditorija 

4. Dalība BJC 

organizētajā 

Ģimenes dienā 

2024 Kuldīgas pilsētas 

estrādē 

1 50 Visa 

vecuma 

auditorija 

5. Dalība “Bērnu un 

jauniešu žūrijā” 

Kuldīgas novada 

galvenajā bibliotēkā 

2024 Kuldīgas novada 

galvenā bibliotēka 

1 28 Bērni un 

jaunieši 

6. Dalība 

“Demokrātijas 

Festivāla” norisēs 

2024 Adatu fabrikas āra 

teritorijā, Kuldīgā 

1 100 Visa 

vecuma 

auditorija 

7. Dalība Ēnu dienas 

norisēs 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

1 43 Skolēni 

8. “Izmeklēšanas spēle” 2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

2 55 Visa 

vecuma 

auditorija 

9. Izmeklēšanas spēle: 

“30 lietas parkā” 

2024 Kuldīgas pilsētas 

dārzā 

2 51 Visa 

vecuma 

auditorija 

10. Skolu vasaras 

radošās darbnīcas 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

17 72 Visa 

vecuma 

auditorija 

11. Sietspiedes radošās 

darbnīcas 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

61 1629 Visa 

vecuma 

auditorija 

12. Valentīndienas 

radošās darbnīcas 

“Mīļums muzejā” 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

5 23 Visa 

vecuma 

auditorija 

13. Ziemassvētku 

radošās darbnīcas 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

30 613 Visa 

vecuma 

auditorija 



 

101 

14. Radošās darbnīcas 

1991. gada barikāžu 

aizstāvju atceres 

dienai 

2024 Uz Liepājas ielas 1 275 9. klase 

15. Radošās darbnīcas 

“Tu mīļā, mīļā 

māmiņa” 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

16 340 Visa 

vecuma 

auditorija 

16. Lāčplēša dienas 

norises 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

4 99 Visa 

vecuma 

auditorija 

17. Radošās darbnīcas 

“Senās štātes” 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

  Visa 

vecuma 

auditorija 

18. Pilsētas svētku 

radošās darbnīcas 

2024 Kuldīgas novada 

muzejā, Pils ielā 5 

1 208 Visa 

vecuma 

auditorija 

19. Plakātu izstādes 

radošās darbnīcas 

2024 Kuldīgas Pilsētas 

dārza teritorijā 

6 146 Visa 

vecuma 

auditorija 

20. Karjeras diena PII 2024 Kuldīgas novada 

bērnu un jauniešu 

centrs 

1 362 Pirmsskolas 

vecuma 

bērni, 

vecākais 

posms 

21. Vēstures olimpiāde 

6. klašu skolēniem 

2024 Kuldīgas Centra 

vidusskola 

1 83 6. klase 

22. “Klusie pilsētnieki” 

mazajiem pētniekiem 

2024 Kuldīgas Pilsētas 

dārzs 

4 82 2. klase 

23. “Ģimeņu padarīšana”  2024 Kuldīgas novada 

muzejs un tā 

teritorija 

4 206 Pieaugušie 

un bērni 

24. Pasākumu cikls 

cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām “Kopā 

būt” 

2024 Kuldīgas novada 

muzejs, Kuldīgas 

novada muzeja 

atvērtais krājums 

12 181 Pieaugušie 



 

102 

25. Kāzu programma 

jaunlaulātajiem 

2024 Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

8 151 Visa 

vecuma 

auditorija 

26. Atvērtā balkona 

diena  

2024 Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

2 214 Visa 

vecuma 

auditorija 

27. Pasākumu cikls “Kā 

tur īsti bija” 

2024 Kuldīgas novada 

muzeja atvērtais 

krājums 

1 20 Visa 

vecuma 

auditorija 

28. Komunistiskā 

genocīda upuru 

piemiņas diena 

2024 Piemiņas akmens 

Pētera ielā  

2 358 Visa 

vecuma 

auditorija 

29. Izstādes “Otrā pusē” 

atklāšana  

20.01.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5  

1 26 Pieaugušie 

30. Izstādes “Klusums” 

atklāšana 

01.03.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 33 Pieaugušie 

31. Aktivitātes tūrisma 

sezonas atklāšanas 

pasākumā “Lido 

zivis 

27.04.2024. Kuldīgas novada 

muzeja teritorija, 

Pils ielā 5 

1 120 Visa 

vecuma 

auditorija 

32. Baltā galdauta svētki 04.05.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 93 Visa 

vecuma 

auditorija 

33. Izstādes “Plakāts – 

laikmeta liecinieks” 

atklāšana 

10.05.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 23 Pieaugušie 

34. Muzeju nakts 18.05.2024. Kuldīgas novada 

muzejs teritorija, 

Pils ielā 5 

1 4532 Visa 

vecuma 

auditorija 

35. Izstādes "Skatiens 

tālumā” atklāšana 

 

07.06.2024. Kuldīgas novada 

muzejs 

1 23 Pieaugušie 

36. ERASMUS+ 

sadarbības darbnīca 

bērniem ar Tremtes 

muziejus 

28.06.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 19 Skolēni 

37. Prezentācija un 

saruna par senajiem 

mūzikas 

04.07.2024. Kuldīgas novada 

muzeja atvērtais  

1 18 Pieaugušie 



 

103 

instrumentiem 

sadarbībā ar 

Kurzemes kultūras 

mantojuma centra 

“Kūrava” 

38. Izstādes “Iz-

meklēšana” atklāšana 

30.08.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 49 Visa 

vecuma 

auditorija 

39. Mārtiņa Kalna 

dzejoļu grāmatas 

“Nīcības gaismā” 

atvēršana 

14.09.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 23 Pieaugušie 

40. Izstādes “Dzīve 

Kuldīgā starp 

pasaules kariem” 

atklāšana 

27.09.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 28 Pieaugušie 

41. Senioru dienas 

pasākums  

01.10.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 55 Seniori 

42. Tikšanās ar ķirbju 

kolekcionāri Mariju 

Tocupi  

05.10.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 145 Pieaugušie 

43. Aktivitātes pasākumā 

“Hercoga Jēkaba 

tirgus” 

05.10.2024. Kuldīgas novada 

muzeja teritorija, 

Pils ielā 5 

1 80  Visa 

vecuma 

auditorija 

44. Karjeras diena  08.10.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 26 Skolēni 

45. Konference 

“Kuldīga. Kurzeme. 

19. gadsimts.” 

 

11.10.2024. Kuldīgas novada 

muzeja atvērtais 

krājums 

1 54 Pieaugušie 

46. Aplikāciju darbnīca 

ar Zani Veldri 

02.11.2024. Kuldīgas novada 

muzeja atvērtais 

krājums  

1 20 Visa 

vecuma 

auditorija 

47. Lāčplēša dienas 

karoglentīšu 

locīšanas darbnīca ar 

Zemessardzi 

11.11.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 72 Visa 

vecuma 

auditorija 

48. Svētku piedāvājums 18.11.2024. Kuldīgas novada 1 110 Visa 



 

104 

neatkarības 

proklamēšanas 

svētkos 

muzejs, Pils ielā 5 vecuma 

auditorija 

49.  Izstādes “Laika 

kapsula” atklāšana 

24.11.2024. Kuldīgas novada 

muzejs, Pils ielā 5 

1 64 Pieaugušie  

50. Dokumentu krājuma 

“Kurzemes pilsētas 

19. gadsimta 

sākumā: Oto Hūna 

mantojums” 

atvēršana 

18.12.2024. Kuldīgas novada 

muzeja atvērtais 

krājums 

1 23 Pieaugušie 

 

Atbilstoši 2024. gada Komunikācijas darba plānam, krājuma un pētniecības darbu rezultātu 

popularizēšana veikta gan sociālo tīklu ierakstos, gan mājas lapā, 2024. gadā kopā veikti 36 ieraksti 

par krājuma un pētniecības darbu. Tajos publicēta informācija par atvērtā krājuma ekspozīciju 

“Ceļojums muzeja krājumā”, jaunieguvumiem muzeja krājumā, par muzeja krājuma kolekcijām, kā 

arī sagatavotā informācija par ievērojamiem novadniekiem. Dažādos ierakstos kā vizuālais materiāls 

izmatotas krājuma fotogrāfijas, kā arī publicēta informācija par restaurētajiem krājuma priekšmetiem. 

Restaurācijas darba atspoguļošanai montēti un publicēti procesa video. 

2024. gadā, lai paplašinātu un dažādotu komunikācijas darba metodes, tika ieviestas jaunas 

komunikācijas formas, plaši izmantojot sociālo tīklu iespējas to dažādajās izpausmēs – story, video 

reel, joku video u. c. Tiks izveidots muzeja buklets, kas izvietots tūristu apmeklētajās vietās, 

piemēram, pilsētas kafejnīcās un viesnīcās. Tāpat tika izveidota lielformāta Kuldīgas spēle un izstāde, 

kas īpaši piemērota bērnu auditorijai, kā arī organizēti dažādi konkursi, lai paplašinātu auditorijas 

iesaisti. Regulāri tika nosūtīta informācija skolām par muzeja muzejpedagoģisko nodarbību 

piedāvājumu. 

 

Sociālo tīklu un mājas lapas apmeklējums 2024. gadā: 

Nosaukums Saite 

Skatījumi 

pārskata 

gadā 

Sekotāju/apmeklētāju 

skaits pārskata gadā 

Facebook 

 

https://www.facebook.com/kuldigasmuzejs 

 

418 101 4289 

Instagram 

 

https://www.instagram.com/kuldigasmuzejs 

 

36 398 1344 

Mājas lapa  https://www.kuldigasmuzejs.lv  

     

15 568 3978 (apmeklētāji, kuri 

neakceptē sīkdatnes, 

netiek pieskaitīti 

apmeklētāju statistikai). 

https://www.facebook.com/kuldigasmuzejs
https://www.instagram.com/kuldigasmuzejs
https://www.kuldigasmuzejs.lv/


 

105 

 

2024. gadā sabiedrība aktīvi tika informēta par muzeja jaunumiem, piedāvājumiem, 

pasākumiem un ikdienas darbu. Tika sagatavotas ziņas un tās izplatītas novadā, pilsētā, tūrisma 

informācijas punktos u. c. Regulāri notika mājaslapas pilnveide un satura aktualizēšana. 

Darbinieki apmeklēja kursus, konferences un seminārus, kā arī piedalījās pieredzes apmaiņas 

braucienos uz citiem muzejiem un izstādēm. 

Apmeklētāju centra  darbība noritēja pēc muzeja stratēģiskā plāna. Ierobežotā budžeta dēļ 

nenotika salonvakari. Finansējuma samazinājuma dēļ netika dažādota un papildināta suvenīru līnija. 

Izvērtējot apmeklētāju ieinteresētību par pasākumu ciklu “Ģimeņu ekspedīcija”, tika nolemts 

neturpināt šo pasākumu ciklu, jo apmeklējums nebija līdzvērtīgs ieguldījumam, lai šos pasākumus 

realizētu.  

 

Darbinieki 

Noslēdzoties 2024. gadam, muzejā strādāja 24 darbinieki.  

• Administrācijā: iestādes vadītājs un lietvedis. 

• Komunikācijas nodaļā: nodaļas vadītājs, ekspozīciju un izstāžu kurators, mākslinieks.  

• Krājuma un pētniecības nodaļā: nodaļas vadītājs, galvenais krājuma glabātājs, 2 krājuma 

glabātāji, 2 pētnieki un muzeja priekšmetu restaurators.  

• Saimniecības nodaļā: nodaļas vadītājs, remontstrādnieks, 2 apkopēji un sētnieks. 

• Apmeklētāju centrā: centra vadītājs, 4 speciālisti un 2 muzejpedagogi.  

 

Muzeja darbinieki aktīvi izmantoja iespējas papildināt savas zināšanas un celt kvalifikāciju, kopā 

apmeklējot 74  izglītojošus pasākumus - lekcijas, konferences, seminārus un apmācības.  

 

Finanšu piesaistes projekti 

N. p. k. 
Projekta 

nosaukums 

Institūcija, 

kurai 

iesniegts 

Prasītā 

summa 

(EUR) 

Saņemtais 

finansējums 

(EUR) 

1. Zinātniskas 

konferences 

“Kuldīga. 

Kurzeme. 19. 

gadsimts” 

sarīkošana 

VKKF 2 230.00  2000.00 
 

2. Rakstāmgalda un 

krēsla restaurācija 

Kuldīgas novada 

VKKF 11 285.42 7000.00 



 

106 

muzeja 

pamatekspozīcijas 

papildināšanai 

 

3.7. Bāriņtiesa  

Bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kurā 2024. gadā 

strādāja 12 bāriņtiesas locekļi. 

Bāriņtiesas vispārīgie pienākumi noteikti Latvijas Republikas Civillikumā, Bāriņtiesu likumā, 

Bērnu tiesību aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos. Galvenā prioritāte  – nodrošināt 

aizstāvību bērna vai aizgādnībā esošās personas personiskajām un mantiskajām interesēm un 

tiesībām. 

Novadu teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra, bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos 

sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likuma 61. pantā norādītos uzdevumus. 

Par Kuldīgas novada bāriņtiesas darbības teritoriju no 2021. gada 1. septembra noteikta Kuldīgas 

novada administratīvā teritorija – Kuldīgas pilsēta un Skrundas pilsēta, Alsungas, Ēdoles, Īvandes, 

Gudenieku, Kurmāles, Padures, Pelču, Turlavas, Laidu, Snēpeles, Kabiles, Vārmes, Rumbas, Rendas, 

Raņķu, Rudbāržu, Skrundas, Nīkrāces pagasti. 

Bērnu aizsardzības centrs uzrauga bāriņtiesu darbību bērna un aizgādnībā esošās personas tiesību 

un interešu aizsardzībā un sniedz tām metodisko palīdzību. 

 

Pārskats par lietām par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un pārtraukto aizgādības 

tiesību atjaunošanu vecākiem: 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un par 

kurām bāriņtiesa pārskata gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu 

atbildīgo institūciju 

25 

 

Bērnu skaits ģimenēs: 32 

Personu skaits, kam 2024. gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības 

tiesības, kopā: 

27 

 

• no tā mātēm: 13 

• tēviem: 14 

Tai skaitā personu skaits, kurām 2024. gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna 

aizgādības tiesības, ja konstatēta vecāku vardarbība pret bērnu vai ir pamatotas 

aizdomas par vardarbību pret bērnu 

 

1 

 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas pārtrauktās 3 



 

107 

bērna aizgādības tiesības: 

 

• tai skaitā mātēm: 2 

• tēviem: 1 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2024. gadā pārtrauktas bērna aizgādības tiesības 

kopā: 

36 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2024. gadā atjaunotas bērna pārtrauktās aizgādības 

tiesības 

7 

Personu skaits, par kuriem bāriņtiesa 2024. gadā pieņēmusi lēmumu par prasības 

sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu 

8 

Personu skaists, kurām 2024. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 8 

• no tā mātēm: 6 

• tēviem: 2 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2024. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības 

tiesības 

10 

 

 

Pārskats par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes aprūpi: 

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits pārskata gada 31. decembrī: 89 

• no tā bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē 27 

• no tā bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē  57 

• no tā bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā 

5 

 

Bērni, par kuriem, bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes  

(audžuģimene, aizbildnība, aprūpes un rehabilitācijas institūcija) aprūpi, no tā: 

 

22 

• bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē: 

 

11 

• bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē 11 

• bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā: 

0 

 



 

108 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31. decembrim 20 

 

 

Pārskats par vecāku aprūpē un ārpusģimenes aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas 

aprūpē Latvijā un ārvalstīs: 

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē Latvijā un ārvalstīs 

uz pārskata gada 31. decembri, kopā: 

20 

• tai skaitā Latvijā: 0 

• tai skaitā ārvalstīs: 0 

 

Pārskats par adopcijas lietām: 

Personu skaits, kas pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atzītas par adoptētājiem  

0 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par to, ka 

adopcija ir bērna interesēs: 

 

1 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par bērna 

nodošanu adoptētāja aprūpē vai aprūpes izbeigšanu: 

 

bērnu skaits, kuri nodoti adoptētāju aprūpē: 

 

0 

 

 

0 

 

 

Pārskats par aizgādnības lietām: 

Aizgādnībā esošās personas pārskata gada 31. decembrī 50 

 

Pārskats par citām bāriņtiesā izskatāmajām lietām un lietām un pieņemtajiem lēmumiem:  

Bērnu skaits, kuri nosūtīti konsultācijas saņemšanai pie ģimenes ārsta, psihologa 

vai cita speciālista, kopā 

0 

Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa devusi atzinumu par 

bērna aizgādības tiesību noteikšanu un saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību, 

kopā 

13 

Bērnu skaits par bērna obligāto ārstēšanu vai sociālās rehabilitācijas saņemšanu 0 

Pieņemto lēmumu skaits par nepilngadīgo bērnu un personu ar ierobežotu 

rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību kopā 

46 

vienpersoniski pieņemto lēmumu skaits par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu 5 



 

109 

vecākiem 

Pieņemto lēmumu skaits pārskata gadā 221 

 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada 31. decembrī: 750 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits bāriņtiesā kopā 103 

 

Lēmumu pārsūdzēšana 

Lēmums stājas spēkā nekavējoties. Bāriņtiesas lēmumu ieinteresētā persona var pārsūdzēt 

mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot prasību Administratīvās rajona tiesas Liepājas 

tiesu namā (Lielā iela 4, Liepāja, LV-3401). Bāriņtiesas lēmumi, kuri pieņemti pēc tiesas pieprasījuma 

vai iesniedzami izšķiršanai tiesā, nav pārsūdzami. 

Bāriņtiesas lēmumi, kas pārsūdzēti tiesā – 2024. gadā: 3 

• atstāts spēkā: 2 

• atcelts: 1 

 

 

Apliecinājumu izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana: 

2024. gadā reģistrēto apliecinājumu kopējais skaits (Apliecinātās pilnvaras; 

apliecinātie līgumi un citu darījumu dokumenti; iesniegumi un apliecības par 

paziņojuma nodošanu vai nosūtīšanu; nostiprinājuma lūgumi zemesgrāmatai; 

vecāku robežas šķērsošanas atļauja nepilngadīgiem; u.c.) 

837 

 

 

„Bāriņtiesu likuma” 79. pants nosaka, ka  valsts nodevas par bāriņtiesas pakalpojumiem 

ieskaita pašvaldības budžetā. Bāriņtiesa iekasē šādas valsts nodevas:  

• Par darījuma akta projekta sagatavošanu — 11,38 EUR; 

• Par darījuma apliecināšanu — 7,11 EUR; 

• Par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu — 18,50 EUR; 

• Par testamenta pieņemšanu glabāšanā — 34,15 EUR; 

• Par pilnvaras sagatavošanu — 4,27 EUR; 

• Par pilnvaras apliecināšanu — 2,85 EUR; 

• Par paraksta apliecināšanu — 2,85 EUR; 

• Par apliecinājumu un citu darbību reģistra izraksta sastādīšanu un izsniegšanu — 

1,42 eiro (par katru lappusi); 

• Par noraksta vai izraksta sastādīšanu — 1,42 EUR (par katru lappusi); 

• Par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināšanu — 0,43 EUR (par katru lappusi); 

• Par paziņojuma izsniegšanu — 4,27 EUR; 



 

110 

• Par apliecības izsniegšanu par izsniegto paziņojumu — 4,27 EUR; 

• Par nostiprinājuma lūguma sastādīšanu — 7,11 EUR; 

• Par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma — 4,27 EUR; 

• Par mantojuma saraksta sastādīšanu — 48,38 EUR; 

• Par cita veida dokumentu sastādīšanu — 4,27 EUR (par katru lappusi). 

 

Pašvaldības domei ir tiesības piemērot valsts nodevu atvieglojumus. 

 

3.8. Dzimtsarakstu nodaļa 

 

Pārskats par 2024. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem 

Dzimšanas reģistru skaits 188 

t.sk. ar termiņa nokavējumu, kas ilgāks par mēnesi 0 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits bez ziņām par bērna tēvu 10 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes atzīšanu 80 

Trīspusējo paternitātes atzīšanas iesniegumu skaits 1 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes noteikšanu 

(pamatojoties uz tiesas spriedumu) 

1 

Reģistrēto laulību skaits 331 

t.sk. baznīcā 62 

ar ārzemniekiem 8 

ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 25 

Svinīgo laulības reģistrācijas skaits dzimtsarakstu nodaļā 269 

Samazināts laulības vecums (gadījumu skaits) 3 

Šķirto laulību skaits 92 

Miršanas reģistru skaits 406 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 111 

Iekasētās valsts nodevas summa (EUR) 4953 

Pašvaldības nodevas summa (EUR) 453 

Pašvaldības maksas pakalpojumi (laulību ceremonijas, EUR) 10688 

 

Pamatojoties uz Kuldīgas novada domes saistošo noteikumiem Nr. KNP/2021/8 "Kuldīgas 

novada pašvaldības svētku pabalsti". 2024. gadā atsaucās 55 ģimenes no Kuldīgas, Skrundas un 

Kuldīgas novada pagastiem, kuras svinēja 50, 55 un 60 gadu laulības jubilejas. Kuldīgas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa un pagastu pārvalžu vadītāji organizēja šo ģimeņu godināšanu un materiālā 



 

111 

pabalsta saņemšanu Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā, pagastu pārvaldēs vai pie ģimenēm 

mājās. Pamatojoties uz Kuldīgas novada domes 27.08.2009. lēmumu (prot. Nr.7. 15p.) "Par Kuldīgas 

novada piemiņas balvas piešķiršanu katram jaundzimušajam Kuldīgas novadā", uz diviem 

pasākumiem (2024. gada I pusgadā un 2024. gada II pusgadā jaundzimušie) tika aicinātas 175 

jaundzimušo ģimenes. 

 

3.9. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Pašvaldības policijas pamatuzdevums ir sabiedriskās kārtības uzraudzība un nodrošināšana, 

iedzīvotāju izsaukumu apkalpošana, Kuldīgas novada Domes saistošo noteikumu uzraudzība un 

kontrole. 

Policijas inspektori savu darbu organizē, lai patruļā iekļautu Kuldīgas pilsētas, Skrundas 

pilsētas un novada pagastu teritorijas. 

Pašvaldības policija uzrauga kārtību visos lielākajos novada pasākumos – Kuldīgas 

vecpilsētas svētkos, Skrundas pilsētas svētkos, dažādos pagastu pasākumos, kā arī Zemessardzes 

rīkotajos pasākumos. 

2024. gadā pašvaldības policijas darbinieki, sabiedriskās kārtības uzturēšanā Kuldīgas novadā, 

uzraugot Kuldīgas novada Saistošo noteikumu ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes 

noteikumu ievērošanu par transportlīdzekļu apstāšanos un stāvēšanu ir apstrādājuši 3709 notikumus. 

Izskatīti 208 iesniegumi. Saistībā ar saņemtajiem iesniegumiem un pamatojoties uz inspektoru 

ziņojumiem, 2024. gadā uzsākti 1027 administratīvo pārkāpumu procesi, kuros lēmumus par soda 

piemērošanu pieņēma gan inspektori, gan Kuldīgas novada Domes Administratīvā komisija un Bērnu 

lietu apakškomisija, kā arī materiāli nosūtīti pēc piekritības Valsts Vides dienestam, Valsts policijai, 

Pārtikas un veterinārajam dienestam lēmumu pieņemšanai. 

Saistībā ar ģimenes konfliktiem noformētas 28 risku izvērtējuma anketas un pieņemti 3 policijas 

lēmumi par personu nošķiršanu vardarbīgas rīcības gadījumā un 2 pieteikumi par vardarbību nosūtīti 

tiesai. 

2024. gadā 53 personas nogādātas atskurbtuvē Ventspils valstspilsētā atskurbšanas pakalpojuma 

saņemšanai. 

Tāpat policija 2024. gadā turpina apsekot īpašumus, kuros nav noslēgti atkritumu apsaimniekošanas 

līgumi un iedzīvotāji tiek uzrunāti saistībā ar decentralizētās kanalizācijas sakārtošanu. Kā arī tika 

veiktas pārbaudes, kā tiek ievērotas mājdzīvnieku labturības noteikumu prasības. 

Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 2024. gadā sastādīti 1602 lēmumi par soda 

piemērošanu, par ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu gan rakstiski, gan mutiski brīdināti 

autovadītāji.  

Izsniegta 401 gada bezmaksas licence  makšķerēšanai Ventas upes posmā. Sadarbojoties ar Valsts 

Vides dienestu veiktas pārbaudes licencētās makšķerēšanas zonas kontrolei, izmantojot gan Zivju 

fonda piešķirtos resursus, t.i. laivas, kvadriciklus, dronus, gan rīkojot reidus, gan patrulēts ikdienā. 

Par pārkāpumiem uzsākti vairāki administratīvo pārkāpumu procesi, savukārt, kopā ar Valsts Vides 

dienestu izņemti vairāki nemarķēti vai bez īpašnieka atstāti makšķerēšanas, vēžošanas vai 

rūpnieciskās zvejas rīki. 

Vasaras mēnešos no maija vidus līdz 15. septembrim peldvietā Mārtiņsalā darbu veica 6 glābēji, 

uzraugot drošību uz ūdens un sabiedriskās kārtības ievērošanu. 



 

112 

2024. gadā pašvaldības policijas darbinieki apmeklēja vairākas izglītības iestādes, kā arī uzņēma 

skolēnus, bērnudārzu audzēkņus, iepazīstinot ar pašvaldības policijas darbu un pārrunājot ceļu 

satiksmes noteikumu ievērošanu, nepilngadīgu personu likumpārkāpumus un atbildību, u. tml. 

Regulāri notiek pašvaldības policijas darbinieku apmācības, sekojot līdzi aktuālajai likumdošanai. 

Tika organizētas darbinieku apmācības rīkoties ar termodronu, iegūstot sertifikātus. 

Pilsētā regulāri tiek patrulēts, veidojot maršrutus arī kājnieku patruļai, gan arī izmantojot velosipēdus, 

kas ļauj apsekot ar auto nepieejamas teritorijas, piem. Ventas ielejas dabas taku, Liepājas ielu, parkus, 

bērnu rotaļlaukumus. 

Kuldīgas novada pašvaldības policijā darbu turpina 20 policijas darbinieki. 

2024. gadā Kuldīgas novada videonovērošanas sistēma tika papildināta ar 13 jaunām 

videonovērošanas kamerām Kuldīgas pilsētas teritorijā, no kurām viena ar numura noteikšanas 

funkciju. Kamera iegādātas gan no pašvaldības policijas budžeta, gan piesaistot dažādu projektu 

līdzekļus. Regulāri tiek veikta esošās videonovērošanas kameru sistēmas uzlabošana. Gada vidū Zivju 

fonda projekta ietvaros iegādātas 6 body (ķermeņa) kameras. 

Pašvaldības policijas darbinieki turpina darbu Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrēšanā un personas kodu 

piešķiršanā. 

Pieredzes apmaiņas pasākumā pašvaldības policijas kolektīvs uzņēma Kurzemes reģiona pašvaldību 

policiju darbiniekus (Tukums, Talsi, Saldus, Dobele).  

 

3.9. Sociālā aizsardzība un palīdzība 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” (turpmāk tekstā – Aģentūra) ir 

Kuldīgas novada domes pārraudzībā esoša pašvaldības aģentūra, kas 2005. gadā izveidota saskaņā ar 

Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību Kuldīgas novada 

trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, palīdzētu personām, ģimenēm un personu grupām 

atrisināt vai mazināt sociālās problēmas. 

Aģentūra ievēro Latvijas Republikas likumus, tai skaitā Publisko aģentūru likumu, Ministru 

kabineta noteikumus, Kuldīgas novada domes saistošos noteikumus un lēmumus, kā arī Aģentūras 

nolikumu. 

Lai nodrošinātu mērķu un funkciju izpildi, Aģentūrā strādā 52 darbinieki. Aģentūras darbu vada 

direktors, direktora vietnieks. Aģentūrā ir trīs nodaļas: Ģimeņu ar bērniem atbalsta nodaļa, Pilngadīgo 

un personu ar invaliditāti atbalsta nodaļa, Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļa. Šo nodaļu darbu 

organizē nodaļu vadītāji. Administratīvo darbu veic vecākais grāmatvedis, grāmatvedis, vecākais 

lietvedis, klientu apkalpošanas speciālisti Kuldīgas un Skrundas pilsētās un datu ievades speciālists. 

Ģimeņu ar bērniem atbalsta nodaļā strādā 9 sociālie darbinieki darbam ar ģimeni un bērniem, tai 

skaitā, viens sociālais darbinieks darbam ar jauniešiem, Pilngadīgo un personu ar invaliditāti atbalsta 

nodaļā strādā 11 sociālie darbinieki darbam ar dažādām mērķa grupām, Sociālās palīdzības un atbalsta 

nodaļā - trīs sociālie darbinieki un septiņi sociālās palīdzības organizatori. Kopš 2024. gada Aģentūrai 

ir struktūrvienība „Sociālo pakalpojumu centrs „Tilts”” (turpmāk tekstā - „Tilts”), kurā  ikdienas 

darbu organizē vadītājs, bet pakalpojumu sniegšanu nodrošina sociālais darbinieks, divi sociālie 

rehabilitētāji, divi aprūpētāji, dežurants un piesaistītie nodarbību vadītāji.  

Aģentūras budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 4 827 994 EUR, kas veidojās no Kuldīgas 

novada pašvaldības piešķirtajiem asignējumiem 3 602 588 EUR apmērā, nenodokļu ieņēmumiem par 



 

113 

sociālās rehabilitācijas dzīves vietā sniegtiem pakalpojumiem vardarbībā cietušajiem bērniem, tas ir, 

psihologu konsultāciju apmaksai 42 212 EUR, ārpusģimenes pakalpojuma izdevumu segšanas 

atmaksa un neprecīzi aprēķināto pabalstu atmaksas 4 849 EUR, valsts budžeta mērķdotācijām, tas ir, 

asistentu pakalpojumu nodrošināšanai 726 864 EUR, vardarbību veikušo un vardarbībā cietušo 

pilngadīgo personu rehabilitācijai 67 521 EUR, mērķdotācijām audžuģimenēm 18 452 EUR, 

mērķdotācijām mājokļa pabalstam un garantētā minimālā ienākuma pabalstam 258 529 EUR, 

finansējums Dienas centram un izdevumu kompensācija pakalpojuma sniegšanai dzīves vietā 79 822 

EUR, aprūpes mājās pakalpojums 16 745 EUR. Sabiedrības integrācijas fonda finansējuma 

vistrūcīgāko personu atbalstam - pārtikas preču un higiēnas un saimniecības preču komplektiem 4118 

EUR un daļēja  supervīziju izdevumu atmaksa 5 076 EUR. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 1 

218 EUR. Savukārt Aģentūras uzturēšanas un kapitālie izdevumi 2024. gadā sastādīja 4 859 

708 EUR.  

2024. gada Aģentūras budžetā piešķirtajiem pašvaldības līdzekļiem nebija pietiekami, lai 

Aģentūra nosegtu valsts un pašvaldības deleģētos uzdevumus, ievērojot prasības, kas noteiktas 

normatīvajos aktos un pašvaldības saistošajos noteikumos. Tādējādi 2024. gada beigās īstermiņa 

saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem sasniedza 361 774 eiro. Šādu ietekmi uz budžetu 

radīja dažādu faktoru kopums. Ar 2024. gada janvāri būtiski pieauga cena sociālajiem pakalpojumiem 

un palielinājās sociālie pabalsti. Lielāko ietekmi uz izdevumiem salīdzinot ar 2023. gadu radīja 

palielinātais garantētā minimālā ienākuma (turpmāk tekstā – GMI) pabalsts, kas ietekmēja arī mājokļa 

pabalsta aprēķinu, kā arī ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju (turpmāk tekstā – 

SAC) pakalpojumu saņēmēju skaita palielinājums un cenu kāpums. Cenas SAC pieauga katram 

klientam no 2,95 eiro līdz 5,00 eiro/dienā. Ar 2024. gada aprīli tika palielināta pakalpojuma cena arī 

Kuldīgas Slimnīcas SAC, kuros atradās 71 Kuldīgas novada iedzīvotājs.  

Vienlaikus ar cenu kāpumu 2024. gadā palielinājies pakalpojuma saņēmēju skaits SAC (kas 

ir mainīgs), par kuriem Aģentūra daļēji sedz pakalpojuma izdevumus, pamatojoties uz Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. panta ceturto daļu. Par saņemto SAC pakalpojumu 85% 

apmērā maksā pakalpojuma saņēmējs no saviem ikmēneša ienākumiem, pensijas vai saņēmēja 

likumiskie apgādnieki, ja tādi ir, bet atlikušo starpību sedz Aģentūra. Vidēji par vienu cilvēku 

Aģentūra mēnesī piemaksā starpību no 300 līdz pat 1000 EUR. Domes saistošajos noteikumos bija 

noteikts, ka no samaksas par SAC pakalpojumu ir atbrīvoti apgādnieki, kuri ir personas ar invaliditāti 

un personas, kuras sasniegušas vecuma pensijas piešķiršanai noteikto vecumu, kā arī ir trūcīga vai 

maznodrošināta persona, tādēļ Aģentūra sedz pakalpojuma maksu par atbrīvoto iedzīvotāju daļu. 

2024. gada janvāra, februāra, marta mēnešos klientu skaits SAC sasniedza 147 cilvēkus, bet uz 2024. 

gada 31. decembri klientu skaits ir samazinājies līdz 117 cilvēkiem.  

Kopumā 2024. gadā Aģentūra sociālo pakalpojumu izmaksai izlietoja 1 750 126 EUR; 

pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildei izlietoja 161 118 eiro. 2024. gadā Kuldīgas novadā dzīvoja 

1043 trūcīgas personas jeb 703 trūcīgas mājsaimniecības un 496 maznodrošinātas personas jeb 385 

mājsaimniecība, kuru pamatvajadzību nodrošināšanai pabalstu izmaksai izlietoti 1 164 613 EUR. 

Lielākā daļa izlietoti mājokļa pabalsta nodrošināšanai - 727 459 EUR, GMI līmeņa nodrošināšanai - 

137 361 EUR, pabalstam veselības aprūpei - 90 998 EUR.  

Viens no būtiskākajiem soļiem iekļaujošas sabiedrības veidošanā un vajadzībām atbilstošu 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā ir 2023. gadā deinstitucionalizācijas projektā “Kurzeme 

visiem” (turpmāk tekstā – DI projekts) izveidoto infrastruktūru pārņemšana un DI projekta laikā 

sniegto sociālo pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšana. 2023. gada decembrī Kuldīgas novada 

pašvaldība nodeva Aģentūrai DI projektā izveidoto Dienas aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem 



 

114 

traucējumiem un Dienas aprūpes centru, Specializētās darbnīcas pilngadīgām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem Liepājas ielā 14, Kuldīgā. Kopā šo sociālo pakalpojumu ēku kompleksu 

izveidojot kā Sociālā dienesta struktūrvienību ar nosaukumu Sociālo pakalpojumu centrs “Tilts”, kas 

pilnvērtīgi darbu ar klientiem uzsāka 2024. gadā.  

2024. gada 25. jūlijā stājās spēkā grozījumi Kuldīgas novada saistošajos noteikumos Nr. 

KNP/2021/12 “Par sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas novadā”. Saistošajos noteikumos aktualizēti 

un precizēti sociālo pakalpojumu piešķiršanas, saņemšanas un izbeigšanas nosacījumi, kā arī 

pakalpojumu samaksas un finansēšanas kārtība. Iepriekš spēkā esošie saistošie noteikumi stājās spēkā 

2022. gada sākumā un kopš tā laika veiktie grozījumi galvenokārt bijuši saistīti ar jaunu pakalpojumu 

ieviešanu, ne esošo pakalpojumu pārskatīšanu. Grozījumi veikti, lai novērstu, mazinātu sociālo 

atstumtību, kā arī veicinātu dzīves kvalitātes uzlabošanos mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, 

nodrošinot pakalpojuma saņemšanu, vienlaikus efektīvi pārvaldot sociālo pakalpojumu saņemšanas 

nepieciešamību un budžeta izdevumus pakalpojumu samaksai. 

Minētie grozījumi paredz, ka turpmāk aprūpes mājās pakalpojuma pilngadīgai personai, 

senioru dienas aprūpes centra un drošības pogas pakalpojumu saņemšanai personai jāveic 

līdzmaksājums 25% apmērā no pakalpojuma maksas. No samaksas 

par minētajiem pakalpojumiem atbrīvotas personas, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss. Savukārt personai, kurai izsniegts VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību un piešķirts pabalsts personai ar invaliditāti, kurai nepieciešama kopšana, senioru 

dienas aprūpes centra un aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanai jāmaksā līdzmaksājums 50% 

apmērā no piešķirtā pabalsta personai ar invaliditāti, kurai nepieciešama kopšana, bet ne vairāk kā 

pilna pakalpojuma maksa. 

Saistošajos noteikumos mainīti arī nosacījumi pašvaldības finansēta pakalpojuma saņemšanai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pilngadīgām personām. Tas ir, tiesības 

saņemt pašvaldības finansētu pakalpojumu ir personai, kurai nav likumisko apgādnieku, vai 

apgādnieks ir persona, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss – uz 

trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa laiku; kura pati vai kuras likumiskie 

apgādnieki, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumos noteiktā kārtībā veiktu mājsaimniecības 

materiālās situācijas izvērtējumu, atbrīvoti no pienākuma veikt samaksu par pakalpojumu; kura nav 

noslēgusi uztura līgumu; kura pēdējo 24 mēnešu laikā pirms pakalpojuma pieprasīšanas nav noslēgusi 

sev piederoša nekustamā īpašuma dāvinājuma līgumu; kuras īpašumā nav vairāk kā viens nekustamais 

īpašums. 

Aģentūra turpināja sadarboties un sniegt gan finansiālu, gan informatīvu atbalstu biedrībām 

un nodibinājumiem, kuri darbojas sociālajā jomā un sniedz palīdzību dažādām iedzīvotāju sociālajām 

grupām, cilvēkiem ar invaliditāti, daudzbērnu ģimenēm, atkarībās nonākušajām personām, politiski 

represētajām personām, cilvēkiem ar hroniskām saslimšanām, senioriem. Pamatojoties uz Kuldīgas 

novada pašvaldības konkursu par finansējuma piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām, kuru 

darbība saistīta ar sociālo jomu, 2024. gadā atbalsts sniegts 18 sabiedriskajām organizācijām, kopā 

izlietojot 12 250 EUR. 

Informācija par Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbību, 

sniegtajiem pakalpojumiem, apmācībām un citām aktualitātēm, pieejama un regulāri tiek ievietota 

Aģentūras mājaslapā, sociālajos tīklos Facebook, Instagram. 



 

115 

 Pamatojoties uz Publisko aģentūru likuma 27. pantu, Aģentūra katru gadu sagatavo publisko 

pārskatu un publicē mājaslapā https://socialais.kuldiga.lv//. Tāpat kā katru gadu arī 2024. gadā veikta 

klientu apmierinātības aptauja, lai noskaidrotu sabiedrības attieksmi par Aģentūras darbu. 

Sociālo pakalpojumu centrs “Tilts” 

2023. gada 22. decembrī Kuldīgā, Liepājas ielā 14, tika atklāts “Tilts”, kur bērni ar 

funkcionāliem traucējumiem var apmeklēt mūzikas terapiju, montesori nodarbības, darbojas arī 

īslaicīgās pieskatīšanas telpa, savukārt pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem tiek 

nodrošināta digitālo prasmju nodarbības, mākslas terapija, vingrošanas nodarbības, arī iespēja 

pilnveidot tekstilapstrādes un ēdiena pagatavošanas prasmes. 2024. gads bija “Tilta” darbības un 

pakalpojumu sniegšanas uzsākšanas gads.  

2024. gadā “Tiltā” ikdienā pakalpojumus saņēma 38 pilngadīgas personas ar garīga rakstura 

traucējumiem un 24 bērni ar funkcionāliem traucējumiem. Darba dienās klientiem tiek nodrošināta 

uzturēšanās un uzraudzība dienas aprūpes centra telpās, tiek piedāvātas nodarbības sadzīves prasmju 

attīstīšanai, nodarbinātības veicināšanai un savstarpējās komunikācijas uzturēšanai. Uzturoties Dienas 

aprūpes centrā, klienti piedalās izglītojošās nodarbībās un saturīgās brīvā laika pavadīšanas 

aktivitātēs, piedalās nodarbībās, apmeklē izstādes un nodarbības Kuldīgas novada muzejā un 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Pakalpojumu mērķis ir nodrošināt klientiem telpu un vietu, kurā 

justies piederīgiem, un iespēju speciālistu klātbūtnē apgūt prasmes, kas palīdz iekļauties sabiedrībā 

un nodrošināt savas pamatvajadzības, tas ir, specializētajās darbnīcās klienti pilnveido 

tekstilapstrādes un ēdiena pagatavošanas prasmes – mācās gatavot, apgūst veselīga uztura 

pamatus. Savukārt bērniem no  marta pieejamas gan individuālas speciālistu nodarbības, gan grupu 

nodarbības, tai skaitā, mūzikas terapija, Montesori nodarbības,  logopēda  un speciālā pedagoga 

nodarbības. Dienas aprūpes centru un Specializēto darbnīcu uzturēšanai 2024. gadā izlietoti 133 348 

EUR, tai skaitā, 22 011 EUR uzturēšanās izdevumiem, 24 040 EUR samaksai par sniegtajiem 

sociālajiem pakalpojumiem un 87 297 EUR atalgojumam. Savukārt Dienas centra un Specializēto 

darbnīcu pakalpojumiem Dzeldā 2024. gadā izlietoti attiecīgi 37 659 EUR un 51 210 EUR.  

2024. gadā “Tiltā” svinēti svētki, dalībnieki kopā daudz mācījušies un apguvuši dažādas 

prasmes: pateicoties Kuldīgas novada pašvaldības iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” saņemtajam 

finansējumam iekārtots “Labsajūtas dārzs’’, apmeklētas dažādas izstādes un nodarbības Kuldīgas 

novada muzejā un Kuldīgas bibliotēkā. Darbības gada laikā “Tilts” ieguvis jaunus draugus un uzsācis 

sadarbību ar Kuldīgas novada izglītības iestādēm. 

2024. gada 26. un 27. jūlijā Kuldīgas norisinājās Vecpilsētas svētki, kuri priecēja gan lielos, 

gan mazos apmeklētājus. Kuldīgas pilsētai tie bija pirmie Vecpilsētas svētki, bet “Tilta” 

apmeklētājiem  – pirmā pieredze kā tirdziņa dalībniekiem. Vecpilsētas svētku laikā 27. jūlijā 

“Novadnieku pagalmā” norisinājās Kuldīgas novada mājražotāju un amatnieku tirdziņš, kurā savus 

darinājumus atrādīja arī “Tilta” apmeklētāji  – cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem. Šie cilvēki 

piedalījās ar darbiem, kas rūpīgi un ar mīlestību tapuši Specializētajās darbnīcās – galda sedziņas, 

pašu šūti un apdrukāti auduma maisiņi, magnēti, sveces, tējas. Dalība šajā pasākumā nozīmēja iespēju 

veicināt “Tilta” apmeklētāju  integrāciju sabiedrībā, dodot viņiem iespēju ne tikai atrādīt savus 

talantus un iemaņas, bet arī gūt prieku no savas klātbūtnes un socializācijas ar citiem. Dalība tirdziņā 

deva iespēju lepni parādīt paveikto, nostiprinot pašapziņu un atvērtību pasaulei, kā arī raisot izpratni 

sabiedrībā par iekļaujošu un atbalstošu kopienu.Tāpat tirdziņa apmeklētājiem bija iespēja apskatīt 

jaunizveidotā pakalpojuma centra telpas, savukārt klientu darinātos darbiņus varēja iegādāties par 

ziedojumiem. Kopā ziedojumos tika saņemti 450 EUR. Iegūti līdzekļi tiks izlietoti, lai iegādātos 

https://socialais.kuldiga.lv/


 

116 

jaunus materiālus specializēto darbnīcu  un radošajām nodarbībām. 

 

Plānotie pasākumi nākamajā gadā 

2025. gada 27. februārī ar Kuldīgas novada domes sēdes lēmumu tika apstiprināts Aģentūras 

darbības plāns 2025. gadam, tā nosakot turpmākos mērķus, uzdevumus un sasniedzamos rezultātus. 

Aģentūras mērķi iedalīti vairākās lielās grupās, proti: 

• Attīstīt un veicināt sabiedrībā balstītu pakalpojumu pieejamību dažādām mērķa grupām – 

nodrošināt cilvēku vajadzībām atbilstošu pakalpojumu pieejamību, nodrošināt sociālos 

pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālos pakalpojumus 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, sociālo pakalpojumu pilnveidošana un attīstīšana 

nepilngadīgām personām, jauniešiem, sociālo pakalpojumu ģimenēm ar bērniem attīstīšana, atbalsta 

un pašpalīdzības grupu pieejamības nodrošināšana, nodrošināt informācijas pieejamību Kuldīgas 

novada iedzīvotājiem; 

• Sociālā darba attīstīšana - veicināt novada sociālā darba speciālistu izaugsmi, pilnveidot 

sadarbību ar valsts un pašvaldības iestādēm, veicināt preventīvus pasākumus sociālo problēmu 

profilaksei; 

• Sniegto pakalpojumu kvalitātes pilnveidošana – sniegto pakalpojumu kvalitātes izvērtēšanas 

sistēmas pilnveidošana, nodrošināt regulāras apmācības un profesionālās izaugsmes iespējas, lai 

uzturētu augstu kompetences līmeni; 

• Sociālās palīdzības nodrošināšana - nodrošināt "Iekšējās darba kvalitātes kontroles 

metodikas Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļā"" īstenošanu, piesaistīt nodaļas vecāko sociālo 

darbinieci gadījumu risināšanai, izbraucot uz pagastu teritorijām, iesaistīt nestrādājošos un 

darbspējīgos GMI pabalsta saņēmējus sociālo un darba prasmju saglabāšanas un atjaunošanas 

pasākumos; 

• Veicināt sabiedrības iesaisti un sadarbību - organizēt kopienas sapulces, lai identificētu 

aktuālās problēmas un vajadzības; 

• Palielināt efektivitāti un ilgtspējību, uzlabot Aģentūras infrastruktūras pārvaldību - 

optimizēt resursu izmantošanu, ieviešot jaunus pārvaldības rīkus un tehnoloģijas, dokumentu vadības 

sistēmas (DVS) funkcionalitātes uzlabošana, Labklājības nozares un pašvaldību sociālās sfēras 

platformas "DigiSoc" ieviešana. 

 

3.11. Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība 

Kapitālpārvaldības un audita nodaļa pārskata gadā nodrošināja Kuldīgas novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību pārvaldību un darbības pārraudzību atbilstoši publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likumam piecos uzņēmumos, kuros pašvaldībai pieder kapitāla daļas – 

SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, SIA “Kuldīgas siltumtīkli”, SIA “Kuldīgas ūdens”, SIA 

“Kuldīgas slimnīca”, SIA “Skrundas komunālā saimniecība”. 



 

117 

3.12. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa 

Informācijas un tehnoloģijas nodaļa atbilstoši nodaļas nolikumam, sniedz atbalstu IT 

infrastruktūras darbībai Kuldīgas novada pašvaldības visām struktūrvienībām, piedalās IT jomas 

plānošanā, kā arī organizē lietotāju atbalsta un kontroles darbu, organizē datoru un biroja tehnikas 

iepirkumus, nodrošina datoru un biroju tehnikas uzskaiti un kontroli. Uztur un attīsta vienoto interneta 

un lokālo datortīklu, pilnveido serveru infrastruktūru.  

2024. gadā Informācijas un tehnoloģiju nodaļa turpināja nodrošināt un sniegt atbalstu gan attālināti 

strādājošajiem Kuldīgas novada pašvaldības speciālistiem, gan klātienē strādājošajiem darbiniekiem. 

Paralēli tam 2024. gadā nodaļa strādāja ar jautājumiem, kas saistīti ar Kuldīgas novada pašvaldības 

un visu tās iestāžu un struktūrvienību datortīkla pilnveidošanu un attīstību atbildoši Eiropas 

Savienības prasībām. Darbību sarežģīja IT jomas attīstības neprognozējamība, lielās izmaksas un 

pasaules tendences IT attīstības jomā. Sakarā ar kiberdrošības situācijas saasināšanos, nodrošināta 

papildus aizsardzība pašvaldības infrastruktūrai.  

2024. gadā Informācijas un tehnoloģijas nodaļa turpināja strādāt ar pašvaldības serveru un datu 

koplietošanas un glabāšanas resursu atjaunošanu un pilnveidošanu un pašvaldības kompetencē esošo 

pakalpojumu digitalizāciju. 

2024. gadā turpināja realizēt IT projektus izglītības jomā 

 

3.13. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs 

Digitālā transformācija šobrīd ietekmē ikdienu, darbu, saziņu gan Kuldīgas novada, gan visas 

Latvijas attīstībā. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam (NAP 2027) identificē 

digitalizācijas turpmāko attīstību kā caurvijošu elementu attiecībā uz visām nozarēm, īpaši tādās 

jomās kā inovācijas un zinātne, izglītība, veselības aprūpe, iekļaujoša sabiedrība un darba tirgus, 

infrastruktūra, reģionālā attīstība, drošība, kā arī vide un enerģētika. Savukārt Digitālas Eiropas 

programmā digitalizācija tiek iezīmēta kā viena no galvenajām Eiropas prioritātēm un veicinātājs ar 

pārnozaru ietekmi. Lai risinātu šos izaicinājumus un problēmas, ir izstrādātas Latvijas digitālās 

transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027., kas nosaka turpmāko digitālo politiku Latvijā līdz 2027. 

gadam ar mērķi identificēt jomas, kurās nepieciešama rīcība, kuras realizēšana ir atkarīga no iespējām 

to veikt, balstoties uz turpmākajām budžeta un citu finanšu instrumentu izmantošanas iespējām. 

Eiropas Komisija katru gadu publicē arī digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksa (DESI) 

rezultātus, kas atspoguļo Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs digitālo konkurētspējas reitingu tādās 

jomās kā cilvēk kapitāls un digitālās prasmes, platjoslas savienojamība, ciparsignālu tehnoloģiju 

pārņemšana uzņēmumos un digitālie publiskie pakalpojumi. Diemžēl Latvija šajos kopējos rādītājos, 

izņemot 5G, atpaliek no Eiropas Savienības vidējā rādītāja, tai skaitā Igaunijas un Lietuvas un 2024. 

gadā bija joprojām tikai 18. vietā. Vislielākā Latvijas problēma ir digitālās prasmes un zināšanas, t.sk. 

par Mākslīgā Intelekta pielietošanu katrā darba vietā efektivitātes un laika ietaupīšanas nolūkos.  

Lai palīdzētu novadu iedzīvotājiem, uzņēmējiem, valsts un pašvaldību darbiniekiem apgūt 

jaunās tehnoloģijas un digitālās prasmes, kā arī pašiem iesaistīties un sekot līdzi digitālajai 

transformācijai un jauniem inovatīviem risinājumiem visās ikdienas jomās, Eiropā pēdējos gados tiek 

veidoti digitālo inovāciju centri pašvaldībās. Latvijā šādi jau ir izveidoti Rīgā, Liepājā, Ventspilī, 

Cēsīs, Jelgavā, Daugavpilī, Preiļos, Kuldīgā u.c.  

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs ar Kuldīgas novada domes lēmumu dibināts 2021. gada 



 

118 

decembrī. Vēlāk ieguvis pieaugušo neformālās izglītības iestādes statusu. No 2022. gada septembra 

tas darbojas Adatu fabrikas telpās Kuldīgā, Kalpaka ielā 4. 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs 2024. gadā attīstījis Kuldīgas novada digitālo inovāciju 

ekosistēmu, apvienojot tajā novada speciālistus, kas darbojas tehnoloģiju jomās un nodrošina regulāru 

digitālās transformācijas informācijas apriti starp novada institūcijām, to darbiniekiem, organizē 

metodiskās apmācības, seminārus un kursus. Regulāri tiek rīkotas tikšanās, kurās tiekas ar 

digitalizāciju saistītie institūciju vadītāji un darbinieki. Tajās pārrunā aktuālākos darba jautājumus, 

informē par plānotajiem notikumiem, aktualitātēm, problēmām, u.c. 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs sadarbībā ar Latvijas un starptautiskām organizācijām, kā 

arī ar Kuldīgas novada institūcijām un biedrībām 2024. gadā īstenojis virkni starptautiskus projektus, 

pasākumus un aktivitātes. Ir īstenoti virkne starptautisko projektu, ar kuru palīdzību Kuldīgai ir iegūta 

starptautiska atpazīstamība un pieaugušo digitālās apmācības, piemēram, projekts "EU Smart 

Destinations", projekts "Green Volve", projekts “European Techgirls – Dialogues on Gender Equality 

and European digital future”, sadarbības projekts "PhotoKick" u.c.  

Īstenoti starptautiski pasākumi Adatu fabrikā, piemēram, "Kuldīgas Mākslas festivāls 2024", 

"MINOX Kurzeme 2024", “IT Wafle Meet-Up kopīgi ar Liepājas Digitālo inovāciju parku u.c. 

Īstenotas virkne pieaugušo izglītības apmācības pašvaldību darbiniekiem, pedagogiem, Kuldīgas 

biedrībām un uzņēmējiem. Paralēli iepriekš minētam Kuldīgas DIC attīstījis starptautisko sadarbību 

ar Fudži pašvaldību Japānā un ar Klaipēdas novada pašvaldību Lietuvā, organizējot savstarpējo 

saraksti, kā arī pašvaldību delegāciju apmaiņu un projektus. 

 

Projekti: 

• Starptautiskais projekts Erasmus+ projekts “WHAT THE FUN! Mapping the opportunities 

for quality leisure time through service learning” uzsāksts 2023. gadā koncentrējas uz mākslas 

un tehnoloģiju integrāciju, lai paplašinātu jauniešu un jaunatnes darbinieku iespējas. Tas ir 

vērsts uz interaktīvas un pieejamas platformas radīšanu brīvā laika pavadīšanas iespējām 

izmantojot pakalpojuma dizaina mācīšanās pieeju. Projekta mērķis ir radīt vidi/paltformu, 

kurā jaunieši var aktīvi piedalīties un ietekmēt viņiem svarīgas aktivitātes un brīvā laika 

pavadīšanas vietas. Rezultātā tiks izveidota novatoriska un interaktīva platforma, kas kalpos 

kā paraugs jauniešu iesaistei un digitālajām inovācijām. Šī platforma ne tikai sniegs iespējas 

jauniešiem pavadīt brīvo laiku kvalitatīvi, bet arī veicinās viņu radošumu un aktīvu līdzdalību 

sabiedrībā; 

• Projekts “Jauna tipa intelektiskas ziemas ceļu uzturēšanas atbalsta informācijas 

sistēmas un tai pielāgota ERP integrācijas risinājuma izstrāde uzturēšanas procesu 

efektivitātes paaugstināšanai”, kas paredz, ka turpmāk Kuldīgas novada pašvaldībā ziemas 

ceļu uzturēšanu sadarbojoties Kuldīgas DIC ar SIA “ZZ Dats” un Rīgas Tehnisko universitāti 

(RTU) īstenotā projektā uzraudzīs mākslīgais intelekts. Sākoties snigšanai un rodoties 

apledojumam, pie ceļiem izvietotās meteostacijas, novērošanas kameras un citi datu avoti 

automātiski fiksēs situāciju, lai pieņemtu lēmumu par nepieciešamību turp doties ceļu tīrītājam 

vai kaisītājam. Par šīs tehnoloģijas ieviešanu interesi izrāda arī citas pašvaldības. Šis Kuldīgā 

būs kā pilotprojekts, ko pēc Kuldīgas pieredzes ieviesīs citās Latvijas pašvaldībās; 

• Starptautiskais projekts KA220-ADU “Green Cities with Smart Citizens” (“Green 

Volve”), kurš noslēdzās 2023. gada izskaņā. Kopā ar starptautiskajiem partneriem, 



 

119 

pašvaldībām un inovāciju centriem projekta ietvara ir izveidojis Zaļās pilsētas ar viediem 

iedzīvotajiem zaļo risinājumu rokasgrāmatu, kurā jebkurš pašvaldības iedzīvotājs, speciālists 

un interesents var iegūtu zināšanas par inovatīviem risinājumiem, kā arī paver iespējas veidot 

jaunus virzienus digitālajās mācībās mūsu pašvaldības darbiniekiem un Kuldīgas 

iedzīvotājiem pēc Eiropas labāko digitālo centru parauga, t.sk. zaļajās un viedajās 

tehnoloģijās; 

• Starptautiskais projekts NPAD-2022/10078 “Tūrisma darbinieku radošuma attīstība 

lietojot Mākslīgā Intelekta rīkus radot jaunus vai uzlabot esošos tūrisma 

pakalpojumus”, kas paredz projektā iepazīties ar jaunāko Eiropas pieredzi digitālo inovāciju 

jomā, pielietojot Mākslīgā Intelekta(MI) risinājumus, Zviedrijā, Lietuvā, Grenlandē un 

Latvijā, kā arī apgūtu jaunākās zināšanas digitālajās tehnoloģijās un darbinieku digitālajās 

apmācībās, lai pēc tam turpinātu un pielietotu šīs zināšanas Kuldīgas novada pašvaldības un 

visas Kurzemes digitālajās apmācībās, kā arī ieviestu jaunus inovatīvus digitālos risinājumus 

ar Mākslīgā Intelekta elementiem; 

• Starptautiskais projekts NordPlus NPAD-2020/10099 Projekta mērķis bija iepazīties ar 

kolēģu pieredzi digitālo inovāciju centros ārzemēs, kā arī apgūt jaunas zināšanas digitālajās 

tehnoloģijās, ko varētu pielietot Kuldīgas novada pašvaldības attīstībā, t.sk. jaunu inovatīvu 

pasākumu un digitālu risinājumu izveidošanā; 

• Starptautiskais projekts PhotoKick Projekta mērķi bija paplašināt un attīstīt kompetences 

pedagogiem, kas rīko pieaugušo apmācības, kā arī veidot jaunas starptautiskas izglītojošas 

mākslas un fotogrāfijas izstādes, seminārus, pasākumus un programmas. Ar šī projekta 

atbalstu Kuldīgas DIC veidoja plašāku Kuldīgas Mākslas festivāla nedēļu 2023.gada 

septembrī Kuldīgā organizējot starptautisku Foto izstādi Signe of the Times un inovatīvu 

Mākslīga intelekta veidoto darbu izstādi – Imagined cities; 

• Starptautisks projekts: CERV projekts “European Techgirls – Dialogues on Gender 

Equality and European digital future” - Kuldīgas Digitālais centrs organizēja pašvaldības 

darbinieku (sieviešu) mobilitātes mācības, nodrošinot iespēju iepazīties ar labās prakses 

piemēriem un iegūt jaunas zināšanas un prasmes, kas būs noderīgas ikdienas darbā un 

turpmākajos projektos. Projekts bija vērsts uz dzimumu vienlīdzības un tehnoloģiju 

integrāciju, lai veicinātu sieviešu līdzdalību digitālajā un tehnoloģiskajā jomā dodot iespējas 

attīstīt savas tehniskās prasmes, vienlaikus veicinot dzimumu līdztiesību un radot atbalstošu 

vidi savā profesionālajai izaugsmei. Projekta ietvaros norisinājās dažādi semināri un 

apmācības Pedreguerā, Spānijā, kas aptvēra plašu tēmu spektru, tostarp Eiropas Savienības 

dzimumu politiku, mākslīgā intelekta tehnoloģijas un dzimumu jautājumus. Dalībniekiem bija 

iespēja piedalīties diskusijās un apmācībās, ko vadīja eksperti no dažādām Eiropas 

institūcijām un universitātēm.  

 

Starptautiski pasākumi: 

• Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs kopš 2019. gada rīko Kuldīgas starptautisko mākslas 

festivālu  “COOLDIGA Art Fest”, kur dažu dienu laikā vietējie un starptautiskie 

mākslinieki piepilda Kuldīgas jaunās pilsētas pelēko daļu ar košiem un gaumīgiem 

mākslas darbiem un sienu apgleznojumiem, ļaujot Kuldīgai pārtapt par brīvdabas mākslas 



 

120 

galeriju. Līdz 2022. gada beigām Kuldīgā izveidoti 22 sienu gleznojumi, ko apgleznojušui 

profesionāli mākslinieki no Spānijas, Brazīlijas, Latvijas u.c. No 2022.gada Kuldīgas 

Mākslas festivals tika vairāk vērsts uz digitālo mākslu, īpaši uz Eiropas prioritātēm, t.i. 

Digitālās mākslas risinājumi Papildinātajā Realitātē (AR) un Metaversā, kā rezultātā 

Kuldīgas DIC izveidojis Kuldīgas Metaversu ar vērienīgu digitālo mākslas galeriju 

dažādās Kuldīgas vietās sadarbībā ar SAN pēc Venēcijas Bienāles parauga. Arī 2023. gadā 

turpinājām šo pasākumu pārejot 100% papildinātās realitātes mākslā. Kopā ar 

māksliniekiem Kuldīgas pilsētvidē tika izveidoti un izvietoti 8 mākslas darbi, kas 

papildina iepriekšējos gados gleznotos sienu gleznojumus, vai ir kā jauni darbi, kas 

papildina Kuldīgas kultūrvēsturisko nozīmi, piemēram Lidmašīnas “Ventas Ērglis” 

replika, kas apskatāma pie Adatu fabrikas vai vienmēr lecošās vimbas Ventas rumbā, kas 

apskatāmas ART+ aplikācijā.   

  

• Kuldīgas Digitālo inovāciju centrā, Adatu fabrikā, notika aizraujošā darbnīca 

“COOLDIGA FUTURE LAB”(Minox'24): 

o Darbnīcā interesenti varēja praktiski izmēģināt modernākos 3D skenerus, 3D drukas 

iekārtas, lāzergriešanas iekārtas un Virtuālās Realitātes(VR) tehnoloģijas. Pasākuma 

dalībnieki uzzināja, kā no vienkārša artefakta radīt digitālos dvīņus, kas var kļūt par 

jauniem resursiem gan ikdienas darbā, gan uzņēmējdarbībā, kā arī UNESCO 

mantojuma popularizēšanā. 

o Klātesošiem vislielāko pārsteigumu sagādāja iespēja noskenēt pašam sevi ar 3D 

skeneri, piemēram, 3D krūšutēlu vai cilvēka digitālo dvīni pilnā augumā un pēc 15 

minūtēm to samazinātā formātā izprintēt uz 3D printera jeb ievietot Virtuālās 

Realitātes(VR) rīkā un izpētīt savu 3D portretu ar VR brillēm no visām pusēm. 

o Pasākuma dalībniekiem bija iespēja arī vērot cik precīzi var noskenēt dažādus 

vēsturiskus artefaktus, piemēram, senu 19.gs. bronzas zvana elementu no Padures pils. 

Kuldīgas novada muzejs direktors Eduards Dambergs bija sajūsmā par šo pasākumu, 

viņš izteicās, ka šī ir lieliska iespēja digitalizēt arī muzeja fonda artefaktus, kas glabājas 

muzeja krājumā, jo visus eksponātus nav iespējams eksponēt. Tas paver iespēju 

nākotnē veidot 3D virtuālo muzeju Kuldīgā. 

o Kuldīgas novada iedzīvotājs un Centra vidusskolas vecāku padomes pārstāvis Jānis 

Uzulēns pēc pasākuma teica: “Man kā novada iedzīvotājam šī bija ārkārtīgi vērtīga 

darbnīca, jo visas šīs tehnoloģijas ir atvestas šeit uz Kuldīgas digitālo centru un man 

nav jābrauc uz Rīgu. Tāpat manuprāt šādas darbnīcas būtu ļoti vērtīgi turpināt rīkot 

visām Kuldīgas novada skolām. Pat ierosinu konkrētas tehnoloģijas iegādāties nevis 

atsevišķi katrai skolai, bet tieši digitālajam centram, kas tās varētu lietot un bez maksas 

iznomāt pasākumos visa novadā. Es kā skolēnu vecāku pārstāvis pat teiktu, ka šīs 

tehnoloģijas ir tik vērtīgas, ka, iespējams, investētu tajās personiski, lai iegādātos 

manam bērnam.” 

o Uzņēmēji bija iepriecināti, ka pateicoties šiem skeneriem ir iespējams ātri un efektīvi 

ieskenēt arī viņu ražotos produktus un ievietot sociālos tīklos 3D formātu bildes, sākot 

no smalkmaizītēm un beidzot, piemēram, ar lauksaimnieku labumu ražojumiem. 



 

121 

o Kuldīgas Galvenā bibliotēka vadītāja Daina Girvaite teica, ka pateicoties šīm 

tehnoloģijām, bibliotēkai ir iespēja noskenēt unikālas Kuldīgas grāmatas un citas 

vēsturiskas relikvijas vēl nebijušā kvalitātē. 

o Pasākuma dalībnieki novērtēja iespēju šeit pat Kuldīgā izmēģināt praksē jaunākās 

tehnoloģijas un uzdot sev interesējošos jautājumus nozares ekspertiem, kā arī rosināja 

šādus pasākumus rīkot biežāk, tai skaitā - arī skolām un skolotājiem, lai izglītotu 

jauniešus par jaunākajām iespējām, ko sniedz mūsdienu tehnoloģijas. 

o Kuldīgas Digitālo Inovāciju centra vadītājs Artis Gustovskis pastāstīja, ka šī ir tikai 

viena no pirmajām darbnīcām ceļā uz Kuldīgas UNESCO Digitālo Dvīni, kas sākas ar 

nelielu UNESCO artefaktu un vides objektu skenēšanu pilsētā un noslēgsies ar 

UNESCO vecpilsētas ēku skenēšanu pārskatāmā nākotnē. 

o Tehnoloģiju darbnīcu organizēja Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs sadarbībā ar 

“Tomega” un Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu, veicinot mūsdienīgu digitālo 

tehnoloģiju izmantošanu izglītībā, kultūrā un Kuldīgas attīstībā. 

o Kuldīgas Digitālo Inovāciju centrs piedalījās lielākajā Baltijas valstu tehnoloģiju 

FORUMĀ 5G TECHRITORY Rīgā Atta Centrā un prezentēja Kuldīgas UNESCO 

objektus Metaversā. 30. oktobrī Rīgā norisinājās jau septītais starptautiskais 

tehnoloģiju forums 5G Techritory, kurā piedalījās arī Kuldīgas Digitālo Inovāciju 

centra (DIC) pārstāvji Artis Gustovskis un Toms Girvaitis. Pasākuma ietvaros viņi 

prezentēja unikālu projektu – kopīgi ar ASV tehnoloģiju uzņēmumu XR Masters 

izveidotos Kuldīgas UNESCO mantojuma objektus Papildinātās Realitātes (AR) 

veidā, kā arī parakstīja divus starptautiskās sadarbības dokumentus digitālo 

tehnoloģiju jomā. 

 

Jaunā risinājuma mērķis ir sniegt lietotājiem iespēju iepazīt Kuldīgas vēsturiskos 

artefaktus un objektus, kas ir daļa no UNESCO pasaules mantojuma, izmantojot 

Papildinātās Realitātes tehnoloģiju ievietojot tos Metaversa vidē. Šī tehnoloģija ļauj 

apmeklētājiem piedzīvot trīs dimensiju objektus un un citus risinājumus, kas sniedz 

pilnīgāku klātbūtnes sajūtu, neatkarīgi no viņu atrašanās vietas. Pasākuma ietvaros 

Kuldīgas DIC pārstāvji iepazīstināja ar šo tehnoloģisko inovāciju, uzsverot tās nozīmi 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un pieejamību plašākai auditorijai. Tāpat tika 

uzsvērta projekta starptautiskā nozīme, sadarbojoties ar XR Masters, kuri ir līderi imersīvo 

tehnoloģiju risinājumu izstrādē un meklē partnerus, kuri ir gatavi pārbaudīt šos 

risinājumus savienojot reālo vidi ar papildināto realitāti. Kuldīgas UNESCO artefakti un 

objekti izveidoti kopīgi ar Kuldīgas novada muzeja speciālistiem un bija apskatāmi visiem 

apmeklētājiem foruma 5G Techritory laikā Atta centrā, Rīgā. Pirmajā dienā Kuldīgas 

UNESCO risinājumus testēja arī VARAM ministre Inga Bērziņa, 5G Techritory vadītājs 

Neils Kalniņš, kā arī amerikāņu uzņēmuma XR Masters pārstāvji Marios Nicolaou un Ali 

Hantāls. Kuldīgas Digitālo inovāciju centra direktors Artis Gustovskis foruma 5G 

Techritory divu dienu laikā parakstīja divus starptautiskus sadarbības dokumentus 

Kuldīgai, - Memorandu par  Eiropas Metapilsētu savstarpējo sadarbību, kurā bez Kuldīgas 

no Latvijas piedalās arī Rīgas, Liepājas un Valmieras pašvaldības, kā arī otru dokumentu,- 

Deklarāciju par Kuldīgas iestāšanos Eiropas Komisijas iniciatīvā Living-in.EU, kas paredz 



 

122 

kopīgi ar citiem digitālo inovāciju centriem Eiropā attīstīt ilgtspējīgu digitālo pārveidi 

Eiropas Savienības viedpilsētās. Šī iniciatīva ļauj pielietot digitālo prasmju rīkus 

iedzīvotāju apmācībām un jebkuras pašvaldības digitālās attīstības pašnovērtējuma rīkus. 

 

o Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs kopīgi ar Kuldīgas Mēru Inesi Astaševsku 

atsaucoties uz Valsts Prezidenta Edgara Rinkēviča IELŪGUMU no 13. līdz 15. 

oktobrim piedalījās Vācijas Federatīvajā Republikas un Latvijas Republikas 

sadarbības DIGITĀLAJĀ FORUMĀ Berlīnē, Vācijā. Darbakārtības centrālās 

tēmas bija pašvaldību sektora digitalizācija, kā arī aizsardzības nozares un zaļās 

enerģijas sektora attīstība. Vizītes laikā Kuldīgas Mērs un DIC pārstāvji kopīgi ar 

E.Rinkēviča kungu tikās ar Federālo prezidentu Franku Valteru Šteinmeieru, 

atklāja forumu “Latvijas-Vācijas sinerģija: digitālās transformācijas virzītājspēks” 

un Vācijā lielāko un nozīmīgāko viedās publiskās pārvaldības mesi “Smart 

Country Convention”, kā arī tikās ar aizsardzības un zaļās enerģijas nozaru 

pārstāvjiem. Papildus vizītes ietvaros Valsts prezidents sniedza intervijas vācu 

medijiem Handelsblatt un Deutsche Welle. Vienlaikus darba vizītē Berlīni 

apmeklēja arī Latvijas ekonomikas ministrs Viktors Valainis un lielākā Latvijas 

pašvaldību un uzņēmēju delegācija Latvijas un Vācijas attiecību vēsturē. 

 

o Ar izciliem panākumiem noslēgusies nedēļas garumā ilgusī četru eiropas 

augstskolu starptautsikā tīklošanās projekta “Vesculpture meistarklase #3” 

Kuldīgā. Iniciatīvas ietvaros kā koordinatori ir TALM Mākslas un dizaina 

augstskola (Francija), Accademia di Belle Arti di Carrara (Itālija), Latvijas 

Mākslas akadēmija un Faculdade de Belas Artes – Universidade do Porto 

(Portugāle), ar Erasmus+ u.c. atbalstu. Vairāk informācijas par projektu: 

https://www.yesculpture.eu/yes/  

 

Kuldīgā galvenā tēma skulptoriem bija inovāciju un tradīciju mijiedarbība. Četru galveno 

darbnīcu darbs notika ciešā sadarbībā ar Kuldīgas Digitālo Inovāciju centru, Kalpaka ielas 

kvartālu, Studiju Space, kafejnīcu Didro un Kuldīgas mākslinieku rezidenci u.c. Viens no 

Itālijas studentiem - Ludovico Renzi pirmajā tikšanās laikā ar Kuldīgas Digitālo Inovāciju 

centra ekspertiem Artis Gustovskis un Toms Girvaitis viņi izteica interesi izveidot 

prototipu kādai no Kuldīgas vēsturiskajām strūklakām. Itālijas jauno mākslinieku ļoti 

ieinteresēja divas senākās Kuldīgas strūklakas.  Pēc pieejamiem vēsturnieku pētījumiem 

senākā zināmā strūklaka atradās hercoga Jēkaba Kuldīgas pils teritorijā un detalizēti 

aprakstīta vēstures avotos, precīzāk, 1653. gada pils inventāraprakstā, kur minēts, ka 

strūklaka atradusies pils laukumā kastelas priekšā, rotāta ar krāsotu „bilžu koku”. Vēlākos 

laikos strūklaku greznojušas virpotas margas, zeltīta skārda rotājumi un koka baloži. 

Savukārt otra zināmā Kuldīgas vēsturiskā strūklaka atradusies „Vulkāna” parkā pie 

rūpnīcas īpašnieka L. Hiršmana dzīvokļa ielas pusē. Strūklaka bijusi dzērves veidā, tai pa 

knābi tecējusi ūdens strūkla, kas naktīs bijusi izgaismota krāsās. Parkā bija arī daudz 

augļukoku un celiņu, kas savienojās ar Riteņdārzu. Tieši šī strūklaka dzērves formā 



 

123 

ieinteresēja jauno Itālijas mākslinieku Ludovico Renzi, tāpēc viņš Kuldīgas Digitālo 

inovāciju centrā kopīgi ar darbiniekiem, lietojot Mākslīgā Intelekta rīkus, izveidoja virkni 

skices un attēlus pēc aprakstiem vēsturiskās dzērves strūklakai, pēc kuriem, nedēļas 

noslēgumā Ludoviko izveidoja dzērves strūklakas vēsturiskās replikas prototipu attīstot 

radošo ideju, ka dzērve var būt spēcīgs simbols Kuldīgas UNESCO vecpilsētai un 

kuldīdzniekiem, kuri vēlas līdzsvarot inovācijas ar dabas un kultūras vērtībām, veicinot 

ilgtspējīgu attīstību. Viņaprāt dzērve kā simbols tiek saistīta ar virkni pozitīvām īpašībām 

un vērtībām, kas var būt nozīmīgas Kuldīgas attīstībai. Tas var simbolizēt Kuldīgas vēlmi 

saglabāt UNESCO kultūrvēsturisko mantojumu, vienlaikus tiecoties pēc modernas un 

inovatīvas nākotnes. 

Tieši tāpēc talantīgais students no Itālijas iesaka Kuldīgai nākotnē izveidot šādu vēsturisko 

strūklakas repliku, kam viņš izveidoja prototipu(attēlā) un virkni digitālas ckices un būtu 

gatavs kādreiz izveidot to baltajā Itālijas marmorā, ar ko viņš strādā Karārā(Carrara), 

Itālijas pilsētā, kas atrodas Toskānā, netālu no Apenīnu kalnu grēdas un ir vispazīstamākā 

ar savu augstas kvalitātes baltā marmora ieguves vietām, ko sauc par Carrara marmoru. 

Šis marmors ir slavens jau kopš Romas impērijas laikiem un to izmantoja daudzi izcili 

itāļu mākslinieki, piemēram, Mikelandželo, kurš to izmantoja saviem slavenajiem 

darbiem, piemēram, Dāvida statujai. Ludovico Renzi dzimis un uzaudzis Milānā, tad 

pārcēlies uz Karāru, lai studētu skulptūras žanru Karāras Mākslas Akadēmijā. Viņu jau 

kopš bērnības pārsteidza klasiskā skulptūra, un viņš aizraujas ar dažādu materiālu sintēzi 

t.sk tādiem materiāliem kā bronza, dzelzs, marmors, ģipsis u.c. 

 

• 19. septembrī, Kuldīgas novada pašvaldībā  un Digitālo Inovāciju centrā viesojās Latvijas 

Republikas Ārlietu ministrija un vairāk nekā 50 Latvijā akreditēto diplomātisko 

pārstāvniecību vadītāji, kuri Kurzemes reģionālā brauciena ietvaros iepazinās ar Kuldīgas 

novada kultūru, uzņēmējdarbību un tūrisma iespējām. Šis ikgadējais pasākums palīdz 

stiprināt Latvijas divpusējās attiecības un prezentēt reģionālās attīstības potenciālu. 

 

Brauciena laikā vēstnieki apmeklēja arī radošo koprades vietu Adatu Fabrika, kur vēstnieki 

ar lielu interesi iepazinās ar Kuldīgas Digitālā inovāciju centra darbību un Kuldīgas 

novatoriskajiem projektiem. Ar īpašu sajūsmu tika aplūkoti COOLDIGA ART FEST 

virtuālās realitātes darbi, un milzīgu atsaucību guva VR spēle "Kuldīgas dārgumi" – 

aizraujoša ceļojuma simulācija cauri Kuldīgas pilsētai, kas iekļauj arī UNESCO pasaules 

mantojuma objektus. Vēstnieki bija sajūsmā par tehnoloģiju un kultūras apvienojumu, kas 

ļauj interaktīvi izzināt mūsu pilsētas bagātības. 

Mēs esam patiesi priecīgi, ka varējām būt daļa no šīs pieredzes un parādīt, kā inovācijas un 

digitālie risinājumi var padarīt Kuldīgas bagātības pieejamas plašākai pasaulei! 

Izpētes jomā: 

• Pētījums projekta "Datos bāzēta mobilitātes plānošanas rīka izstrāde" ietvaros, 

Kuldīgas DIC kopā ar “Vividly” un SIA “Karšu izdevniecība Jāņasēta” veidoja 

Kuldīgu par vietu, kur testējam digitālos sensorus un ievācam apjomīgus datus, kas 



 

124 

ļauj veikt datos balstītus lēmumus Kuldīgas attīstībai. Projekta ietvaros 15 mēnešu 

laikā tika izveidots prototips, kā pamatā ir mobilitātes datu ievākšana, automatizēta 

datu apstrāde un analītika un analītikas rezultātu vizualizācijas. Produkta prototips 

rezultējāš tīmeklī bāzētā IT rīkā, kas palīdz primāri Kuldīgas pašvaldībai un tās 

iestādēm (arī valsts pārvaldes iestādēm un privātajam sektoram) labāk plānot 

investīcijas un rīcības mobilitātes jautājumos (ceļu atjaunošana, sabiedriskā transporta 

tīkla pārskatīšana, CO2 un cieto daļiņu piesārņojuma mazināšana, troksnis, jaunu 

mobilitātes veidu ieviešana, t.sk. mobilitātes punktus, u.c.). Produkta sniegtās iespējas 

potenciāli nākamos gados ļaus pašvaldībai (nākotnē - arī citām) sekmēt ilgtspējīgu 

mobilitāti, balstoties uz datiem un tehnoloģijām, nevis pieņēmumiem; 

• Pētījums sadarbībā ar RTU Maģistratūras studenti Ievu Kornu “Kuldīgas 

iespējamie telpiskie risinājumi 3D, 2D un analīzes rīki” - koncentrējās uz Kuldīgas 

3D modeļa papildināšanu un uzlabošanu, kā arī dažādu telpisko un teksta datu 

savietošanu un analīzi. Pētījuma mērķis bija izstrādāt detalizētus un funkcionālus 

rīkus, kas palīdzētu pilsētas plānošanā un apsaimniekošanā; 

• 2024.gadā DIC izveidoja ilgi loloto sadarbību ar Valsts Pieminekļu Inspekcijas 

akreditēto kultūras pieminekļu skenēšanas uzņēmumu 3Dscan.lv un Rīgas Tehnisko 

universitāti (RTU) par pirmajiem 3D skenējumiem Kuldīgā, lai nodrošinātu precīzu 

un detalizētu pilsētas reālās vides kopiju digitālā formā. Pirmie pilot-objekti Kuldīgas 

UNESCO vecpilsētai noskenēti kopīgi ar DIC speciālistiem - Sv. Katrīnas baznīca, 

Adatu Fabrika un Sv. Annas baznīca no ārpuses un no iekšpuses, kas ir pirmais solis 

ceļā uz UNESCO Digitālo Dvīni. Ja pašvaldības vadība atbalstīs, 2025.gadā paralēli 

veiksim drona LiDAR skenējumus Kuldīgas vecpilsētai, lai ātri un precīzi izmērītu un 

“fiksētu” UNESCO vecpilsētas virsmu un ēkas no augšas. 

 

Izglītība, digitālo prasmju apmācības, sabiedriskās attiecības un Kuldīgas pilsētas tēla 

veidošana un popularizēšana: 

• Digitālo prasmju apmācības pašvaldību darbiniekiem; 

• Digitālo prasmju apmācības pagastu vadītājiem darbiniekiem; 

• Digitālo prasmju apmācības novada kultūras darbiniekiem darbiniekiem; 

• Digitālo prasmju apmācības Kuldīgas iedzīvotājiem un senioriem, t.sk. Kuldīgas 

Senirou skolai; 

• Kuldīgas uzņēmēju un ēku īpašnieku konsultēšana par digitālajām inovācijām; 

• Sadraudzības pilsētu un citu pašvaldību vadības grupu uzņemšana un iepazīstināšana 

ar digitālajiem risinājumiem; 

• Sadarbība un mācības ar izglītības iestādēm Kuldīgas novadā un ārpus novada; 

• Kuldīgas publicitātes veidošana un informācijas ievietošana interneta vietnēs un 

sociālajos tīklos: www.kuldigasnovads.lv, www.visitkurzeme.lv, www.youtube.com, 

www.facebook.com u.c.   

 

 



 

125 

Sadarbība ar dažādām digitālo inovāciju organizācijām Eiropā un Latvijā: 

• Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs sadarbībā ar Publiskās pārvaldes digitālo 

akadēmiju 2024. gadā ļoti veiksmīgi rīkoja nacionāla mēroga pasākumu “Digitālo 

prasmju degustācija: Kuldīga”! Pasākums pulcēja publiskās pārvaldes darbiniekus 

no visas Latvijas, lai: a) izzinātu digitālo kompetenču ietvaru, ar uzsvaru uz datu 

analītiku, komunikāciju un kiberhigiēnu; b) piedalītos koprades procesā, kurā tiek 

veidots digitālās kompetences stāsts; c) sniegtu savus ieteikumus kompetenču ietvara 

uzlabošanai; 

• Sadarbība ar Eiropas Komisijas iniciatīvu “Smart tourism destinations” un 

Kurzemes Tūrisma asociāciju, kur Kuldīgas DIC vadītājs tika iekļauts kā viens no 

50 organizāciju pārstāvjiem Eiropā iniciatīvā Smart Tourism Destinations, kas paredz 

apgūt Eiropas attīstītāko valstu jaunāko pieredzi digitālo inovāciju risinājumos (t.sk. 

datu analītika, reallaika statistika, karšu terminālu analītika, tūristu un apmeklētāju 

plūsmu analītika u.c.); 

• Sadarbība ar KPR par viedajiem pašvaldību risinājumiem (t.sk. datu analītika, 

digitālās inovācijas, u.c.); 

• Sadarbība ar Viedās Administrācijas un reģionālās attīstības 

ministriju(VARAM), Ekonomikas ministriju, Latvijas Investīciju attīstības 

aģentūru u.c.; 

• Sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju (reģionālo tūrisma materiālu 

sagatavošana, reģionālo pasākumu organizēšana, dalība dažādās digitālā mārketinga 

aktivitātēs Latvijā un ārvalstīs u.c.). 

 

Kuldīgas DIC starptautiskā sadarbība: 

• Kuldīgas sadarbība ar Čuhujivas pilsētu Ukrainā 

Pateicoties tieši Kuldīgas DIC aktīvai sadarbībai ar Latvijas Pašvaldību savienību (LPS), Kuldīgai 

jau 2021.gadā ir uzsākta sadraudzība ar Ukrainas pilsētas Čuhujiva. Kuldīgas DIC vēlējās attīstīt ar 

Ukrainas pašvaldību tehnoloģiju projektus. Sākoties karam, Čuhujivas pilsētu okupēja, bet šīgada 

beigās tā atkal ieguva brīvību un uzsāk atjaunošanas darbus no 50% sagrautās infrastruktūras. 

Sadarbībā ar LPS un Eiropas Komisiju 2024.gadā Kuldīgas DIC plāno Ukrainas sadraudzības pilsētas 

Čuhujivas delegācijas vizīti kopā ar Čuhujivas mēru Galinu Minajevu, iepazīstinot ar pašvaldības labo 

praksi un idejām, ko pārņemt un ieviest arī Ukrainas pašvaldībā. Šobrīd notikušas virkne sarakstes un 

sarunas tiešsaistes platformās Zoom u.c., kur pārrunāti Kuldīgas novada īstenotie Eiropas Savienības 

investīcijas projekti, energoefektīvu tehnoloģiju izmantošanas iespējas, kā arī Kuldīgas paveiktais 

ceļā uz UNESCO.  

 

• Kuldīgas sadarbība ar Fuji pašvaldību Japānā 

Tā kā Kuldīgas DIC izveidoja sadarbību Kuldīgas novada pašvaldībai ar Fuji pašvaldību 

Japānā, arī pērn, 2024.gadā šī sadarbība tika turpināta. Vēl vairāk, pēc DIC vadītāja Arta Gustovska 

un Fuji pārstāvju kopīgas iniciatīvas Kuldīgas novada pašvaldībā pērn tika izveidota Kuldīgas 



 

126 

UNESCO Digitālā Dvīņa darba grupa (angliski “DX group”), kuras mērķis ir veidot pēc Japānas Fuji 

parauga Kuldīgas UNESCO Digitālo Dvīni, kurš Fuji pilsētai jau izveidots 9 gadus atpakaļ un viņu 

eksperti ar prieku piedaloties šajā darba grupā attālināti palīdz soli pa solim  ieviest jauno modeli, kas 

Latvijā un Eiropā vēl pilnībā nekur nav ieviests. Paralēli DIC iniciējis arī virkni citas iniciatīvas un 

inovācijas, piemēram, Kuldīgas talantīgo skolēnu braucienu apmaiņa ar Fuji pilsētas skolēniem (pēc 

Rūjienas-Japānas labās pieredzes), kā arī ieviest Kuldīgas novada pašvaldībā Fuji inovāciju, kā no 

kanalizācijas notekūdeņiem veidot pilsētas apkurei granulas, kā rezultātā Fuji iedzīvotāju maciņos 

paliek 50% izdevumu, ko iegūst pārstrādājot un kurinot kanalizācijas atkritumus. 

Kuldīgas DIC arī aktīvi darbojas pie Kuldīgas novada pašvaldības un Fuji pašvaldības  

SADARBĪBAS MEMORANDA izstrādes, ko plānots parakstīt 2025. gadā Kuldīgas Mēram un Fuji 

Mēram Japānā. Japāna ir viena no attīstītākām valstīm pasaulē, tāpēc pateicoties DIC turpina 

sadarbību paralēli arī ar Japānas Vēstniecību Latvijā un ar Latvijas Vēstniecības pārstāvjiem Tokijā. 

Jāatgādina, ka sadarbību daļēji veicināja arī tolaik bijušais ĀM ministrs E. Rinkēvičs, kurš 2022. gada 

12. oktobrī viesojās atkārtoti Kuldīgas Digitālo Inovāciju centrā, testējot DIC izveidotos Virtuālās 

Realitātes risinājumus un pēc vizītes atzīmējot, ka šis centrs ir vērtējams kā “Latvijas “izcilība”.  

Pērn, 2024. gada vasarā DIC apmeklēja arī Fuji pašvaldības Mērs ar delegāciju, kur pateicoties 

Digitālo Inovāciju centra vadītāja sadarbībai ar Kuldīgas Fotoklubu “Divas upes”, tika atklāta 

uzstādītā Fuji pašvaldības fotokonkursu laureātu dokumentālā fotogrāfijas izstāde “24 skati uz Fuji 

kalnu”, kas bija viens no galveniem pirmiem sadarbības pasākumiem starp Kuldīgu un Fuji un notika 

Fuji Mēra vizītes laikā Kuldīgā. Pēc vizītes Kuldīgas novada un Fuji Mēri atzīmēja, ka turpināsim šīs 

nozīmīgās sadarbības veidošanu un liksim stūrakmeni konkrētām iespējām un ilgtspējīgiem 

projektiem. 

 

3.14. Saimnieciskā nodaļa 

2024. gada aprīlī ir izstrādāta un ar domes sēdi apstiprināta Energopārvaldības rokasgrāmata, 

tādejādi 2024. gadā tika uzsākta energopārvaldības monitorings. Šī gada laikā tika veikts 

transportlīdzekļu noslodzes un maršrutu invertējums, kas palīdz efektīvāk organizēt transportlīdzekļu 

lietderīgu izmantošanu novadā. 

Nodaļa turpina koordinēt civilās aizsardzības plāna realizāciju. Sadarbībā ar VUGD tika 

apsekoti pašvaldības nekustamie īpašumi, kuros apdraudējuma gadījumā būtu izveidojamas 

patvertnes. 



 

127 

4. PERSONĀLS 

 

2024. gada sākumā Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā ir  izveidota 131 amata vieta. 

Administrācijā ir četras vakances uz kurām tiek organizēti atklāti konkursi.  Informācija par 

konkursiem tiek publicēta Kuldīgas novada pašvaldības mājas lapā, sociālajos tīklos un 

Nodarbinātības valsts atbalsta dienesta vakanču portālā. 2024. gada sākumā četras darbinieces atrodas 

ilgstošā prombūtnē.  2024. gadā  samazinātas divas amata vietas: Darba aizsardzības speciālists, algu 

grāmatvedis. Jaunas amata vietas nav izveidotas. Gada griezumā notikusi darbinieku mainība: darbā  

administrācijā pieņemti astoņi darbinieki, darba attiecības beiguši un atbrīvoti no darba astoņi 

darbinieki.  Pamatā darba līgumi ar darbiniekiem ir noslēgti  uz nenoteiktu laiku, nosakot pārbaudes 

laiku trīs mēneši, ar 6 darbiniekiem uz noteiktu laiku.  

Analizējot personālvadības jomas tendences, jāsecina, ka 2024.gads administrācijai ir bijis  

visai sarežģīts, bijušas problēmas nodrošināt vajadzīgo jomu speciālistu piesaisti. Ilgstošs noteiktu 

jomu speciālistu trūkums bija risks kvalitatīvai pašvaldības funkciju izpildei, piemēram jurists, 

finanšu analītiķis.  Jauno darbinieku vidū iezīmējās  nepatīkam  tendence,  pēc dažiem mēnešiem 

izbeigt darba tiesiskās attiecības.  Joprojām administrācijā pastāv grūtības piesaistīt augsta līmeņa 

profesionāļus, piemēram Būvvaldē, Administratīvajā nodaļā, Kapitālpārvaldības un audita nodaļā.  

2024. gadā  pašvaldības administrācijā tika organizēti astoņi konkursi vakantajiem amatiem. 

Tika meklēti darbinieki gan vadošos amatos, gan speciālistu amatos. Vairāki vakanču sludinājumi 

tika publicēti atkārtoti. Personāla atlases metodes bija dažādas, bet lielākoties tie bija ārējie konkursi, 

kas tika publicēti dažādos medijos un sociālajos tīklos, kā arī  individuālas sarunas un darbinieku 

iekšējā rotācija 

Pašvaldības vērtība ir izglītoti un profesionāli darbinieki – 84% no administrācijā 

strādājošajiem darbiniekiem ir augstākā izglītība. Lai darbinieki būtu zinoši un efektīvāk veiktu savus 

darba pienākumus, pašvaldība nodrošina dažādās apmācībās – gan organizējot kopīgas mācības 

visiem nodarbinātajiem, gan nodrošinot individuālas apmācību iespējas. 2024.gadā darbinieki aktīvi 

izmantoja kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības tiešsaistē, īpaši izmantojot Valsts administrācijas 

skolas piedāvātos bezmaksas kursus. Pārsvarā tika papildinātas zināšanas savas specialitātes ietvaros. 

Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan speciālisti. 2024.gadā administrācijas 

darbinieki plašākā apjomā izmantoja pašapkalpošanās portāla Visma HoP lietojumprogrammu.  

 

Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām, 2024. gads: 

Vecums Darbinieku skaits 131 (gada sākumā) 

20-29 gadi 15  

30-39 gadi 41  

40-49 gadi 36  

50-59 gadi 27  



 

128 

60-69 gadi 12  

 

Darbinieku izglītības līmenis: 

Izglītības līmenis 2024. 

darbinieku 

skaits 

% no 

darbinieku 

skaita 

Augstākā izglītība, t.sk. 110 84 

doktors 1 0,91 

maģistra grāds 31 28 

bakalaura grāds 69 62 

1.līmeņa augstākā izglītība 9 8 

Vidējā profesionālā izglītība 12 11 

Vispārējā vidējā izglītība 9 8 

 

 

 

 

 

 



 

129 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa  

 

Pašvaldības darba vērtētāji ir Kuldīgas novada iedzīvotāji – pašvaldība radījusi 

priekšnosacījumus, lai veicinātu iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu un iespējām 

piedalīties lēmumu pieņemšanā, kā arī iesaistīties novada dzīves uzlabošanā. Informācija par 

pašvaldības darbu, pieņemtajiem lēmumiem, rīkotajiem pasākumiem un cita aktuālā informācija 

regulāri publicēta Kuldīgas novada pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē www.kuldigasnovads.lv, 

informatīvajā izdevumā “Kuldīgas Novada Vēstis”, kā arī sociālo tīklu vietnēs. vietējos, reģionālajos 

un nacionālajos medijos.  

Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības darbā un domapmaiņu, pašvaldība 2024. gadā 

organizējusi 20 iedzīvotāju sapulces Kuldīgas novada pagastos, kā arī Skrundas un Kuldīgas pilsētā. 

Klātienes tikšanās reizēs iedzīvotāji ar domes vadību un speciālistiem pārrunājuši aktuālos 

jautājumus, to risinājumus un apsprieduši novada attīstības ieceres.  

Tāpat iedzīvotāji aicināti piedalīties iedzīvotāju padomēs – veikts skaidrojošs darbs par 

padomju darbu, īstenota komunikācijas kampaņa, lai informētu iedzīvotājus par kandidātiem un 

aicinātu balsot. 2024. gadā Kuldīgas novadā izveidojušās iedzīvotāju padomes 3 pagastos – Vārmē, 

Īvandē un Ēdolē.  

Komunikācijai ar novada senioriem ar domes Senioru padomes atbalstu tiek uzturēts regulārs 

dialogs ar vecāka gadagājuma iedzīvotājiem. Arī 2024. gadā pašvaldības vadība un speciālisti 

turpināja klātienes tikšanās ciklu ar novada senioriem. Kuldīgas novada Senioru padomes atklātajā 

sēdē, kuru ik gadu apmeklē vairāk nekā 100 seniori, dalībniekiem bija iespēja uzdot jautājumus domes 

vadībai un iesaistīties diskusijā.  

Aktīvs dialogs tiek uzturēts arī ar jauniešiem, rīkojot dažādus pasākumus, tikšanās, forumus, 

īstenojot projektus un īpaši izvēršot darbību novada pagastos, lai visā novadā dzīvojošie jaunieši 

justos iesaistīti un varētu kopā interesanti un lietderīgi pavadīt laiku. Jauniešu domes pārstāvji tiek 

aicināti piedalīties domes sēdēs, lai informētu par mēneša laikā paveikto.  

Arī 2024. gadā pašvaldības domes deputāti veica iedzīvotāju pieņemšanu, individuāli iepriekš 

par to vienojoties. Ar pašvaldības mājas lapas starpniecību iedzīvotājiem bijusi iespēja uzdot 

jautājumu pašvaldībai – 2024. gadā sniegtas atbildes uz 207 jautājumiem.  

Pašvaldība tīmekļvietnē www.kuldigasnovads.lv publicēja saistošo noteikumu un to 

grozījumu projektus un paziņojumus par publisko apspriešanu, sniedzot iespēju iedzīvotājiem paust 

savu viedokli un priekšlikumus. Tika veikta pašvaldības domes sēžu translēšana tiešraidē Youtube 

kanālā, kā arī Attīstības komitejas, Sociālo, izglītības un kultūras lietu un Finanšu komiteju audio 

failu saglabāšana tīmekļvietnē www.kuldigasnovads.lv. Domes sēžu translācija 2024. gadā tika 

uzsākta arī pašvaldības Facebook kontā.  

Lai veicinātu iedzīvotāju informētību par aktuālām tēmām, pašvaldība 2024. gadā reizi mēnesī 

rīkoja tiešraides sarunas par iedzīvotājiem būtiskiem jautājumiem. Tajā pašvaldības speciālisti un 

pieaicinātie eksperti sniedza plašāku skaidrojumu un atbildēja uz iedzīvotāju jautājumiem – sarunas 

notikušas gan par izglītības, gan attīstības iecerēm, pakalpojumiem iedzīvotājiem, civilo aizsardzību 

http://www.kuldigasnovads.lv/


 

130 

un citām tēmām.  

Domē aktīvu darbu turpināja konsultatīvās padomes: Senioru padome, Pilsētvides dizaina 

mākslinieciskā padome, kā arī Uzņēmējdarbības atbalsta komisija, kuras sastāvā esošie vietējie 

uzņēmēji konsultē domi jautājumos, kas skar uzņēmējdarbības attīstību novadā. Kuldīgas novadā 

aptuveni 80  iedzīvotāji darbojas 28 pašvaldības komisijās  un padomēs – tādās kā Vēlēšanu komisija, 

Administratīvā komisija, Transporta komisija un citas.  

Dodot iespēju iesaistīties pašvaldības darbā iedzīvotājiem, kuriem nav digitālās prasmes, 

pašvaldības administrācijas ēkā ir izvietota pastkastīte iedzīvotāju korespondences iesniegšanai. 

Savukārt Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izvietota pastkastīte senioru jautājumiem pašvaldībai. 

Lai izveidotu spēcīgu Kuldīgas novada zīmolu, veiksmīgi uzrunātu esošos un potenciālos 

iedzīvotājus, investorus un tūristus, kā arī definētu rezultātu, kas novadam jāsasniedz ar plašākām 

mārketinga aktivitātēm, Kuldīgas novada mārketinga un sabiedrisko attiecību komanda sadarbība ar 

aģentūru WKND pabeigusi darbu pie zīmola un mārketinga stratēģijas, kā arī komunikācijas plāna 

turpmākiem pieciem gadiem.  Pašvaldībā izstrādātas vadlīnijas vizuālo materiālu sagatavošanai, ar 

kurām iepazīstināti arī pagastu kolēģi – kultūras darbinieki un pagastu pārvaldnieki.  

 

Kuldīgas novada pašvaldības sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem  

Informējot sabiedrību un medijus par aktuālajiem pašvaldības darbības jautājumiem, 2024. 

gadā regulāri tika sagatavotas un medijiem nosūtītas preses relīzes, sniegtas atbildes uz mediju 

jautājumiem, kā arī sagatavoti teksti un video materiāli pašvaldības tīmekļa vietnei un sociālo tīklu 

kontiem.  

Katru nedēļu sagatavots Kuldīgas novada notikumu kalendārs, kas ikvienam bija pieejams 

mājaslapā www.kuldigasnovads.lv, kā arī tika nosūtīts plašsaziņas līdzekļiem un citām 

ieinteresētajām organizācijām un uzņēmumiem.  Pašvaldība turpināja darbu, lai iedzīvotājus 

iepazīstinātu ar vienoto Kuldīgas novada kalendāra vietni – kalendars.kuldigasnovads.lv. Tajā 

vienuviet pieejama informācija par visām norisēm – pašvaldība uzturēja tīmekļa vietnes saturu, kā arī 

īstenoja mārketinga aktivitātes tā aktualizēšanai.  

Pašvaldība īstenoja sadarbību ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem (gan reģionālajiem, gan 

nacionālajiem): laikrakstu “Kurzemnieks”, “Kurzemes Radio”, “TV Kursa”, “Radio Skonto”, “Radio 

Star FM”, ziņu aģentūru “LETA,” interneta portāliem, u.c. Pašvaldība atbildējusi uz žurnālistu 

jautājumiem, pašvaldības amatpersonas sniegušas intervijas žurnālistiem. Īstenotas mārketinga 

kampaņas un veidoti radio reklāmas klipi, kā arī organizētas aktivitātes sociālajos tīklos pašvaldības 

rīkotajiem pasākumiem – Lido zivis, Hercoga Jēkaba gadatirgus un citiem.   

Lai stiprinātu novada iedzīvotāju kopienu un piederības sajūtu novadam, laikrakstā 

“Kurzemnieks” regulāri atspoguļotas norises novada pagastos, kā arī veidotas tematiskās lapas, 

pielāgojot aktuālajiem notikumiem novadā un piedāvājot plašāku izklāstu – piemēram, Kuldīgas 

Vecpilsētas svētki, Skrundas svētki, Davidova starptautiskais čellistu festivāls, Kuldīgas 

pusmaratons, novada attīstības ieceres, uzņēmējdarbības vide, u.c tēmas.  

“Kurzemes Radio” ēterā ik trešdienu izskanēja raidījums “Kuldīgas novada domes ziņas,” 

“Skrundas televīzija” par Kuldīgas novada pasākumiem un pašvaldības īstenotajiem infrastruktūras 

sakārtošanas projektiem izveidojusi kopumā 178 sižetus un raidījumus. Sižeti tiek pārraidīti kanālā 

RETV, pieejami arī Skrundas TV un pašvaldības kanālā youtube.com, kā arī  pašvaldības sociālo tīklu 



 

131 

kontos.  

Nodrošinātas 12 tiešsaistes pārraides domes sēdēm. ICOMOS Starptautiskās zinātniskās konferences 

video ieraksts, Kuldīgas novada muzeja ikgadējās zinātniskās konferences ieraksts, tiešraide Jaunā 

gada sagaidīšanas pasākumam Kuldīgā. Ierakstīti arī sabiedriski nozīmīgi koncerti un sporta notikumi 

– Skrundas amatiermākslas kolektīvu gada koncerts, Sieviešu kora “Sonante” 65 gadu jubilejas 

koncerts (sagatavots pārraidei RETV kanālā), Skrundas roks (sagatavots pārraidei RETV kanālā), 

Kuldīgas pusmaratons. 

Lai popularizētu Kuldīgas novada uzņēmējus, par 27 uzņēmējiem -  Kuldīgas novada 

uzņēmēju un amatnieku gada balvas laureātiem -  izveidoti deviņi tematiski video, kā arī izveidoti 

reklāmas materiāli iedzīvotāju padomju popularizēšanai.  

Ar Kuldīgas novada pašvaldības finansiālu atbalstu 2024. gadā klajā nāca ilustrētā žurnāla 

“Kuldīgas Vēstules” numurs, kas nopērkams preses mazumtirdzniecības vietās un grāmatnīcās 

Kuldīgā. Tas ir krāsains izdevums, kura centrā ir Kuldīga un novads ap to, tā kultūrvēsturiskais 

mantojums un interesantās personības, kas šeit dzīvojušas un dzīvo.  

 

Kuldīgas novada pašvaldības tīmekļa vietne  

2024. gadā tīmekļa vietnē www.kuldigasnovads.lv tika publicēti kopumā 1597 informatīvie 

raksti par Kuldīgas novadā aktuālo pārvaldības, attīstības, infrastruktūras, izglītības, kultūras, sporta 

un citiem lēmumiem sabiedrībai nozīmīgās jomās. Uzturēts un nepārtraukti aktualizēts pasākumu 

kalendārs, publicētas pasākumu programmas, afišas, ziņas par notikumiem Kuldīgas novadā.  

Pēc Google Analytics avotiem www.kuldigasnovads.lv 2024. gadā bija 350 tūkst. lapu 

skatījumi, 40 tūkst. lietotāju. (par 5 tūkstošiem vairāk kā 2023. gadā) 

 

Kuldīgas novada pašvaldības sociālie tīkli  

Lai veidotu mūsdienīgu komunikāciju, Kuldīgas novada pašvaldība saziņai ar iedzīvotājiem 

aktīvi izmantoja sociālo tīklu vietnes: Facebook (19 tūkstoši sekotāju), Instagram (8317 sekotāji),  

piedāvājot papildu iespējas ērtāk sekot līdzi svarīgākajām aktualitātēm novadā. Vietnē Tik Tok 

pašvaldība saturam seko 2742 cilvēki.  

Saskaņā ar stratēģiju un mērķiem katrā no sociālo tīklu platformā, arī 2024. gadā stiprināta 

Kuldīgas novada pašvaldības komunikācija internetā – ar digitālajai komunikācijai pielāgotu saturu, 

veicinot iedzīvotāju iesaisti un sekotāju skaita pieaugumu. Tiek pievērsta īpaša uzmanība, lai 

pašvaldības sociālo tīklu kontos būtu pieejama operatīva informācija, sniegtas atbildes uz iedzīvotāju 

jautājumiem un komentāriem, pieejams uzrunājošs audiovizuāls saturs, veidotas reportāžas no 

dažādiem pasākumiem, tostarp tiešsaistē. Strādāts pie tā, lai pašvaldības komunikācija sociālajos 

tīklos būtu viegli uztverama, lietotājiem draudzīga, tāpēc komunikācijā daudz izmantota uzskatāma 

informācija, infografikas, skaidrojoši video. Lai veicinātu klātesamības sajūtu un piedāvājot ieskatu 

novada norisēs, publicēti īsie stāsti (stories) vietnē Facebook un Instagram. Sociālo tīklu kontu 

vizuālais izskats pielāgots Kuldīgas novada izstrādājam zīmolam.  

Lai vēl vairāk stiprinātu novadu kā vienotu platformu arī interneta vidē un veicinot pagastu 

iesaisti digitālajā komunikācijā, pašvaldība aizsākusi regulāras rubrikas  - ik nedēļu informējot par 

aktuālajiem pasākumiem pagastos, gan veidojot apkopojumu par nedēļas būtiskākajiem notikumiem 

http://www.kuldigasnovads.lv/
http://www.kuldigasnovads.lv/


 

132 

pašvaldībā.  

Sociālajā vietnē Instagram akcents likts uz novada iedzīvotāju un viesu pašu veidotu saturu, 

kuru ar atsauci foto veidā pārpublicē pašvaldības konts, tādējādi veicinot vēl ciešāku saikni ar sociālo 

tīklu lietotājiem. Savukārt Instagram īsajos stāstos aktīvi atspoguļots pašvaldības darbs un norises 

Kuldīgas novadā.  

 

Kuldīgas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”  

Kuldīgas novada informatīvais uzdevums “Kuldīgas Novada Vēstis” 2024. gadā izdots 12 

reizes, katrā metienā izdoti 14 400 eksemplāri. Informatīvais izdevums ir uz 16 lapām un to savā pasta 

kastītē saņem visās novada mājsaimniecībās. Dodot iespēju “Kuldīgas novada Vēstīs” lasīt arī 

digitālajā versijā, izdevumi e-žurnāla formātā publicēti pašvaldības mājaslapā kuldigasnovads.lv 

Informatīvajā izdevumā tiek publicēti domes sēžu lēmumi, pašvaldības saistošie noteikumi, 

Publisko iepirkumu komisijas lēmumi, Būvvaldes lēmumi, informācija par izsludinātajām 

publiskajām apspriešanām, pašvaldības kustamā un nekustamā īpašuma izsolēm, plānotajiem 

pasākumiem un cita iedzīvotājiem aktuāla un noderīga informācija. Arī 2024. gadā īpašs akcents likts 

uz norisēm pagastos, tā vēl vairāk veicinot izpratni par Kuldīgas novadu kā vienotu kopienu.   

 

5.1. Sadarbība ar nevalstisko sektoru  

Lai uzlabotu atgriezenisko saiti ar sabiedrību un skaidrotu aktuālus jautājumus, pašvaldība 

organizēja aptaujas, sabiedriskās apspriedes un pašvaldības darbinieku tikšanās ar novada 

iedzīvotājiem. Papildus tam Kuldīgas novada pašvaldība veiksmīgi sadarbojas ar novada 

nevalstiskajām organizācijām, biedrībām un nodibinājumiem, kuru darbība dod ieguldījumu novada 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā un novada attīstībā.  

Lai mudinātu iedzīvotājus iesaistīties dažādu sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā un 

stiprinātu pilsonisks sabiedrības vērtības, pašvaldība rīko vairākus projektu konkursus.  

Kultūras projektu konkursā finansējumu iespējams saņemt kultūras jomā strādājošo biedrību 

darbības nodrošināšanai un kultūras pasākumu organizēšanai. 2024. gadā atbilstoši Kuldīgas novada 

domes lēmumam 36 kultūras biedrību un nodibinājumu darbībai, kā arī kultūras pasākumu rīkošanai 

izlietots 93 649,99 EUR liels atbalsts, t.sk Kultūras galvaspilsēta 25 000 EUR un SUITI, etniskās 

kultūras centrs biedrībai 20 000 EUR. 

Sporta projektu konkursa finansējums pieejams sporta pasākumu organizēšanai, sporta 

komandām, sporta klubiem, individuālajiem sportistiem, kuri startē Eiropas un Pasaules čempionātos. 

2024. gadā atbalsts izlietoti 42 750 EUR.  

Reizi gadā pašvaldība rīko konkursu, kurā izglītības jomā strādājošas biedrības un 

nodibinājumi, kā arī privātpersonas var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu vasaras nometņu 

rīkošanai bērniem un jauniešiem. 2024. gadā pašvaldība piešķīra 7000 EUR līdzfinansējumu 6 

biedrību rīkotajām vasaras nometnēm.  

Apkārtējās vides uzlabošanai gan biedrības, gan iedzīvotāju domubiedru grupas var pieteikties 

pašvaldības finansiālam atbalstam daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā un tāpat 

fiziskas un juridiskas personas, kuru īpašumā vai valdījumā ir Valsts nozīmes kultūras pieminekļa 

“Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā esošas ēkas, kā arī Kuldīgas novadā esošas Latvijas 



 

133 

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ietvertas ēkas, konkursa kārtībā var saņemt 

finansējumu šo ēku glābšanai. 2024. gadā, realizējot ēku atjaunošanu, pašvaldība ēku īpašniekiem 

izmaksājusi līdzfinansējumu 133 060,10 EUR apmērā.  

Savukārt iedzīvotāju iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” 2024. gadā īstenoti 48 projekti par 

kopējo summu 32 599,51 EUR.  

Tāpat tika atbalstīta uzņēmumu radīšana un attīstība Kuldīgas novadā 2024, kopumā atbalstot 

8 projektus par kopējo finansējumu 26 504,82 EUR. 

 

 

6. 2025. gada plānotie pasākumi 

 

Kuldīgas novada pašvaldības plānotās investīcijas atspoguļotas Kuldīgas novada attīstības 

programmai 2022.-2028. gadam, kā arī “Rīcību un investīciju plānam”. Aktuālā attīstības 

programmas dokumentācija skatāma: https://kuldigasnovads.lv/pasvaldiba/attistibas-programma/  

Attīstības programmas Rīcību un investīciju plāns aktualizēts ar Kuldīgas novada domes 2025. gada 

29. maija lēmumu (prot.nr. 7, 53.p.).  

Par nozīmīgākajām budžeta prioritātēm Kuldīgas novada attīstībai 2025. gadā izvirzītas: 

• Kuldīgas novada iedzīvotāju labklājība un drošība; 

• Infrastruktūras attīstība, ielu būvniecība uzņēmējdarbības stiprināšanai un dzīves vides 

uzlabošanai; 

• Izglītības un sporta infrastruktūras attīstība; 

• Minimālās algas pieaugumu un ar likumu noteiktā atalgojuma kāpums pedagogiem; 

• Kuldīgas novada kolektīvu dalība XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos; 

• Iedzīvotāju kopienas stiprināšana. 

 

Kuldīgas novada iedzīvotāju labklājība un drošība 

Atbalsts ģimenēm 

2025. gada budžeta galvenā prioritāte, tāpat kā iepriekšējos, ir novada iedzīvotāju labklājība 

un sociālā drošība. Atbalstot jaunās ģimenes, arī šogad pašvaldība tām izmaksās jaundzimušā 

pabalstu, ģimenes, kuru bērniem pusotra gada vecumā nepietiek vietas pašvaldības bērnudārzā, varēs 

saņemt pašvaldības līdzfinansējumu licencētas aukles pakalpojumu apmaksai. 

Pašvaldība turpinās nodrošināt siltas pusdienas visiem skolēniem no 5. līdz 12. klasei, pirmsskolas 

vecuma bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas programmu, kā arī segs pusi no summas, kas 

nepieciešama brīvpusdienām 1.–4. klašu skolēniem (otru pusi finansē valsts). 

Skolēni un tehnikuma audzēkņi, kā ierasts arī šogad varēs izmantot sabiedrisko transportu bez maksas. 

Vasaras brīvlaikā skolēni varēs lietderīgi pavadīt laiku pašvaldības līdzfinansētās vasaras nometnēs, 

kā arī iegūt praktiska darba iemaņas darba praksēs pie novada uzņēmējiem. 

https://kuldigasnovads.lv/pasvaldiba/attistibas-programma/


 

134 

Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību un motivētu jaunos ģimenes ārstus pēc mācībām darba 

gaitas turpināt Kuldīgas novadā, pašvaldība ar stipendijām turpinās atbalstīt ģimenes ārstus 

rezidentus, topošos Kuldīgas slimnīcas ārstus un pedagogus, paredzot finansējumu 32 270 EUR. 

Tāpat kā līdz šim Kuldīgas novada pašvaldība sniegs atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri 

Krievijas iebrukuma dēļ mājvietu raduši Kuldīgas novadā. 

 

Atbalsts senioriem: līdzfinansējums pansionātiem un svētku pabalsts represētajiem 

Sociālai drošībai paredzētais finansējums 2025. gadā plānots vairāk nekā 5,75 miljonu eiro 

apmērā, kur iekļauti sociālo pabalstu izdevumi, sociālās attīstības projektu īstenošana, kā arī 

pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” un Kuldīgas novada bāriņtiesas darba nodrošināšanai, 

sociālo pabalstu izdevumiem un sociālās attīstības projektu īstenošanai. 

Arī 2025. gadā nestrādājošie seniori vecumā no 73 gadiem varēs izmantot iespēju 60 EUR apmērā 

braukt sabiedriskajā transportā novada teritorijā bez maksas. Tāpat no 75 gadu vecuma apaļās 

jubilejās seniori saņems 40 EUR pabalstu, bet 150 EUR no pašvaldības dāvanā saņems “zelta pāri,” 

kuri svin nozīmīgas kāzu gadadienas. 

Pašvaldība turpinās atbalstīt seniorus, piedāvājot un līdzfinansējot aprūpes mājās, dienas centra un 

pansionāta pakalpojumu, tai skaitā pašvaldības dotāciju “Kuldīgas slimnīcai” pakalpojumiem 

Skrundā, Valtaiķos un Kuldīgā. 

Pašvaldība finansiāli atbalsta arī politiski represētās personas un nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekus – valsts pensiju saņēmēji turpmāk ik gadu novembrī varēs saņemt svētku pabalstu. 

Pabalsta apmērs vienai personai ir 50 EUR. 

 

 

 

Kuldīgas novada pašvaldības 2025. gada budžets 

 

 



 

135 

Atbalsts iedzīvotāju pilsoniskajai aktivitātei: “Darīsim paši” un pagalmu labiekārtošanas 

konkurss 

Pašvaldība turpina atbalstīt iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti, līdzfinansējot iniciatīvas 

konkursā “Darīsim paši”, kuram paredzēts finansējums 36 000 EUR apmērā, kā arī daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanas konkursā 50 000 EUR un vecpilsētas ēku restaurācijai un 

konservācijai 120 000 EUR.  

 

Atbalsts iedzīvotāju veselībai: stipendija ģimenes ārstiem – rezidentiem 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Kuldīgas novada iedzīvotājiem” ietvaros pašvaldība turpina piedāvāt aktivitātes un nodarbības 

veselības veicināšanai. Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību un motivētu jaunos ģimenes 

ārstus pēc mācībām darba gaitas turpināt Kuldīgas novadā, pašvaldība ar stipendijām turpinās atbalstīt 

trīs ģimenes ārstus rezidentus, topošos Kuldīgas slimnīcas ārstus un pedagogus, paredzot finansējumu 

32 270 EUR. 

 

Infrastruktūras attīstība, ielu būvniecība uzņēmējdarbības stiprināšanai un dzīves vides 

uzlabošanai   

Turpinot veidot patīkamu dzīves vidi Kuldīgas novadā, uzsākta divu jaunu ielu  – Briežu un 

Zaķu – izbūves projektēšana, nodrošinot ielu apgaismojumu, piekļuvi pieguļošiem īpašumiem un 

sakārtojot situāciju ar applūstošām teritorijām abu ielu robežās. 

Arī 2025. gadā tiks turpināts darbs pie 1905. gada parka labiekārtošanas Kuldīgā, veidojot to par 

atpūtas vietu visai ģimenei – šobrīd izsludināts metu konkurss, pēc kura tiks slēgts projektēšanas 

līgums. Būvniecības darbus plānots uzsākt 2026. gadā. 

Pilnveidojot Kuldīgas novada infrastruktūru un padarot to vēl pievilcīgāku, tiks izveidota pastaigu 

taka ar atpūtas vietu un soliņiem gar Ventas upes krastu – no Mākslas dienu parka līdz Melnajai 

kolkai. Turpināsies arī Māras dīķa teritorijas labiekārtošana,  plānota Kuldīgas Pils pagraba 

atjaunošana, kā arī interaktīvas ekspozīcijas izveide. 

 

Infrastruktūras izbūve uzņēmējdarbības attīstībai 

Uzlabojot infrastruktūru un sniedzot atbalstu uzņēmējiem, tiks īstenota Skolas, Pasta, Jelgavas 

ielas posma, kā arī Zirņu un Rudzu ielu izbūve Kuldīgā, kā arī Kuldīgas ielas pārbūve Skrundā. Arī 

šogad līdzekļi tiks ieguldīti pašvaldības autoceļu un tiltu atjaunošanai pagastos. 

Pašvaldība turpinās rīkot konkursu “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai Kuldīgas novadā 

2025” un pasākumus “Kuldīgas novada Uzņēmēju gada balva”, uzņēmēju dienu lauksaimniekiem un 

uzņēmēju brokastis, kā arī Restorānu nedēļu “Taste Kuldīga”. Tāpat uzņēmējdarbības attīstībai 

sadarbosies ar LIAA un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru. 

 

Attīstības projekti Skrundas pilsētā un pagastā 

Skrundas pilsētas un pagasta attīstības projektiem budžetā iezīmēti 170 tūkstoši eiro. 

Turpināsies Kuldīgas ielas izbūve, kā arī Skrundas pilskalna un tam piegulošās teritorijas attīstības 



 

136 

projekta izstrāde, Skrundas pagasta pārvaldes ēkas (Raiņa ielā 11) pārbūves projektēšana 

energoefektivitātes uzlabošanai, kā arī sporta stadiona pie Skrundas pamatskolas projektēšana. 

Plānots piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu 1,5 miljonu EUR apmērā, lai Skrundā sakārtotu 

lietusūdens novadīšanas sistēmu Dārza ielas daudzdzīvojamo māju masīvā, Skrundas pamatskolas 

teritorijā, teritorijā ap Skrundas Kultūras namu, O. Kalpaka-Kalēju -Robežu ielās, kā arī Pērkona ielā 

2A, Sporta un Liepājas ielā. Pie Ventas upes Skrundā un Raņķos tiks uzstādītas divas pontonu laipas, 

izveidojot laivošanas maršrutu.. Tāpat Skrundas pilsētā plānots izbūvēt apgaismojumu Saldus ielas 

zaļajā zonā, kā arī atjaunot estrādes tiltiņu. Savukārt Skrundas pagastā tiks īstenoti ceļu atjaunošanas 

darbi. 

 

Labākai dzīves videi pilsētās un pagastos 

Līdzās infrastruktūras uzlabošanai un lauku ceļu sakārtošanai, Kuldīgas novada pagastos 

plānoti dažādi attīstības un vides labiekārtošanas projekti. Attīstot ūdens tūrismu, Kurmāles pagastā 

plānots uzlabot Vilgāles ezera pieejamību un izbūvēt pontona laipu ar atpūtas soliņu un kāpnēm 

peldētājiem, bet Priedainē – līdzfinansēt gājēju ietves izbūvi. Alsungā tiks turpināts darbs pie pils 

labiekārtošanas un izstrādāts būvprojekts A korpusa bīstamības novēršanai, tiks uzsākts darbs arī pie 

apkures sistēmas remonta projekta pagasta ambulancē un pilī. 

Rumbas pagastā plānota gaismekļu nomaiņa uz energoefektīviem LED risinājumiem Novadnieku 

ciemā, Rendas pagasta centrā plānota pieturvietas izveide, Kabilē iecerēts labiekārtot dīķa teritoriju 

un estrādi, kā arī pilnveidot videonovērošanas sistēmu, Vārmē – nomainīt grīdu brīvdabas estrādē 

“Liepu birzs,” Pelčos iecerēts īstenot bibliotēkas un sociālā darbinieka darba vietas pārcelšanu uz 

bērnudārza ēku “Ābeles.” 

Snēpeles pagastā iecerēts uzstādīt novērošanas kameras, Turlavā atjaunot pārvaldes ēkas fasādi, Laidu 

pagastā plānota Laidu pils jumta atjaunošanas darbu dokumentācijas izstrāde un ciema centra 

labiekārtošana.  Gudenieku pagastā uzsākts pagasta pārvaldes ēkas jumta remonts, Padurē tiks 

līdzfinansēta klēts restaurācijas projekta izstrāde. Ēdolē plānots Dzirnavu dārza remonts, Īvandē 

Dzirnavdīķa peldētavas labiekārtošana, Nīkrācē tiks sakārtots iekšpagalms Ozolu ielā 2, Dzeldā, 

Rudbāržos iecerēta pagasta pārvaldes ēkas notekreņu atjaunošana un kultūras centra grīdas remonts, 

bet Ranķos Ventas ielas stāvlaukuma izveide un zaļās zonas atjaunošana. 

 

Izglītības un sporta infrastruktūras attīstība 

Izglītības nozarei izdevumi plānoti 24,2 miljonu EUR apmērā – pirmsskolas izglītības iestāžu 

un vispārizglītojošo skolu uzturēšanai,  skolēnu ēdināšanai, mūzikas, mākslas, sporta skolu un 

Viduskurzemes pamatskolas attīstības centra, kā arī Izglītības pārvaldes, Digitālo inovāciju centra 

darbībai un izglītības attīstības projektiem. 

Ieguldot 3,4 miljonus eiro, šogad turpināsies vērienīgi atjaunošanas darbi Skrundas pamatskolā, kā 

arī tiks uzsākta infrastruktūras un mācību vides pilnveide Viduskurzemes pamatskolā – attīstības 

centrā, pārbūvējot inženierkomunikācijas, iegādājoties nepieciešamo aprīkojumu speciālās izglītības 

programmas apguvei, kā arī sporta aktivitāšu zonas labiekārtošanu. (671 tūkstotis eiro) 

Tiks pabeigta  sporta stadionu pārbūves projektēšana Alsungā, Skrundā, paredzot stadionos izveidot 

izgaismotu futbola laukumu ar mākslīgā zālāja segumu un futbolam nepieciešamo 

infrastruktūru,  skriešanas celiņus, kā arī multifunkcionālas zonas 3×3 basketbola un volejbola 



 

137 

laukumam. 

Uzlabojot drošību pie izglītības iestādēm, Kuldīgā tiks labiekārtotas un apgaismotas trīs gājēju pārejas 

pie Kuldīgas Centra vidusskolas, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas un Indriķa Zeberiņa Kuldīgas 

pamatskolas. Mucenieku un Piltenes ielu gājēju pārejām paredzēts izbūvēt ātruma valni, bet Jelgavas 

ielas pāreju pārcelt pārredzamākā vietā un uzlabot redzamību pazeminot barjeru. 

 

Atbalsts kultūrai un mantojuma saglabāšanai 

2025. gadā finansējums plānots kultūras pasākumu, kultūras mantojuma saglabāšanai, muzeju 

darbības nodrošināšanai, izstāžu rīkošanai un bibliotēkas darbībai, kultūras iestāžu uzturēšanai un 

pašdarbības māksliniecisko kolektīvu izdevumiem 4,67 miljonu EUR apmērā. 

Sadarbībā ar Liepājas valstspilsētu un Dienvidkurzemes novada pašvaldību, turpināsies gatavošanās 

“Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027 projektam. 

Arī 2025. gadā plānoti  novadnieku un pilsētas viesu iemīļoti festivāli –  “Lido zivis,” Hercoga Jēkaba 

gadatirgus arī Muzeju nakts pasākumi, suitu Lebediks, pilsētas svētku pasākumi Skrundā un 

Vecpilsētas svētki Kuldīgā. Notiks arī Starptautiskais K. Davidova čellistu konkurss, kā arī tiks 

īstenots INTERREG projekts “Mūsdienīgs un inovatīvs kultūras mantojuma mācību risinājums 

pašvaldību skolām un bērnudārziem.” 

No 5. līdz 13. jūlijam notiks XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki – tiem gatavojas 

vairāk kā 1100 novada skolēni un 75 kolektīviem, kā arī 40 pedagogi no 20 pašvaldības iestādēm. 

Sportā paredzēts turpināt atbalstīt biedrību „Es par futbolu” un futbola komandas FC Nikers dalību 

virslīgas čempionātā  25 000 eiro apmērā, kā arī sporta komandas, sporta sacensības un sportistus 

plānojot pieaugušo sportā  46 000 EUR un jaunatnes sporta atbalsta programmā 5 000 EUR 

finansējumu. 

Tāpat kā līdz šim, arī šogad pašvaldība lielu vērtību pievērsīs Kuldīgas vecpilsētas sakārtošanai un 

vēsturisko ēku atjaunošanai. 2025. gadā pašvaldība līdzfinansēs vecpilsētas ēku un valsts kultūras 

pieminekļu glābšanas programmu, kas ļauj ēku īpašniekiem saņemt atbalstu to sakārtošanai, šim 

mērķim paredzēti 120 tūkstoši EUR. 

 

Iedzīvotāju kopienas stiprināšana 

Pašvaldība turpinās stiprināt iedzīvotāju iesaisti novada dzīvē, līdzfinansējot ap 40 projektus 

iniciatīvas konkursā “Darīsim paši”, kuram šogad paredzēts finansējums 32 000 EUR apmērā, kā arī 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanas konkursā 50 000 EUR. 

Aicinot iedzīvotājus līdzdarboties pašvaldības budžeta īstenošanā iesniedzot idejas un balsojot par to 

realizēšanu, līdzdalības budžetam iezīmēti 20 410 EUR , sociālo biedrību un nodibinājumu atbalstam 

tiks novirzīti 15 tūkstoši EUR, kultūras projektu atbalstam – 25 tūkstoši, sabiedriski nozīmīgu kultūras 

projektu un festivālu konkursam – 70 tūkstoši EUR . Savukārt “LEADER” projektu īstenošanai 

paredzēti 74 tūkstoši EUR . 

 

 

 



 

138 

 



 

139 

Pielikums Nr. 1. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

  

 

 



 

140 

 

 

 



 

141 

 



 

142 

Pielikums Nr. 2. Kuldīgas novada domes  sēdes lēmums par  Kuldīgas novada pašvaldības 2024. gada  

konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu 

 

 

  
 

 



 

143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

144 

Pielikums Nr. 3. Pašvaldības projektu ieguldījumi32 

 

2024. gadā pabeigtie projekti 

Projekta nosaukums 
Ieguldījumi līdz 

2024. gadam, EUR 

Ieguldījumi 

2024. gadā, 

EUR 

Kopējie 

ieguldījumi, 

EUR 

ERAF projekts “Kuldīgas pilsētas 

austrumu daļas degradēto teritoriju 

infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības attīstībai”  

2153901,33 617416,46 2771317,79 

 

ERAF projekts “Kuldīgas novada 

vispārējās izglītības iestāžu mācību vides 

uzlabošana” 

7899135,97 156899,37 8056035,34 

ERAF projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide 

Kuldīgas novadā” – sociālā atbalsta Dienas 

centa “Tilts” pārbūve un labiekārtošana 

Liepājas ielā 14, Kuldīgā un ēkas 

L. Paegles ielā 12 pārbūve par sociālo 

grupu kopdzīvojamo māju 

4236144,96 0,00 4236144,96 

ERAF “Pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība deinstitucionalizācijas plānu 

īstenošanai Kuldīgas novada Skrundas 

teritorijā” – sociālo grupu dzīvokļu mājas 

Dīķu ielā 1, Dzeldā pārbūve un 

labiekārtošana, sociālo pakalpojumu 

Dienas centra izveide un labiekārtošana 

Torņa ielā 6, Dzeldā  

588908,07 0,00 588908,07 

ERAF projekts “Kompleksu 

infrastruktūras izveides un biotopu 

apsaimniekošanas pasākumu īstenošana 

dabas liegumā “Ventas ieleja”” – Skatu 

torņa izbūve un tam piegulošās teritorijas 

pārbūve  

1487940,74 28152,09 1516092,83 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra 

rekonstrukcija 1905. gada ielā 10, Kuldīgā 
1634478,14 2594284,67 4228762,81 

 
32 Atbilstoši Finanšu un ekonomikas nodaļas informācijai. 



 

145 

Pelču ielas pārbūve Kuldīgā 258085,37 402028,62 660113,99 

Ietves izbūve Raiņa ielā, Skrundā, 

Kuldīgas novadā no Pērkona ielas līdz 

Skrundas pilsētas robežai 

77370,75 14239,62 91610,37 

Sadzīves kanalizācijas inženiertīklu izbūve 

Dzelzceļa ielā, Kuldīgā 
12230,96 437916,52 450147,48 

Sadzīves kanalizācijas izbūve Strēlnieku 

ielā 
3090,34 297484,12 300574,46 

Zemeņu ielas atjaunošana Kuldīgā 27861,46 197114,16 224975,62 

Atbalstsienas izbūve Baznīcas ielā 30, 

Kuldīgā 
43037,60 5832,16 48869,76 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikuma tehnoloģiju centra pārbūve.  
334461,52 5542,63 340004,15 

2024. gadā uzsāktie vai turpinātie projekti 

Projekta nosaukums 
Ieguldījumi līdz 

2024. gadam, EUR 

Ieguldījumi 

2024. gadā, 

EUR 

Kopējie 

ieguldījumi, 

EUR 33 

Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma 

pārbūve un atjaunošana Raiņa ielā 21, 

Kuldīgā 

987279,45 45746,14 1033025,59 

AF projekts “Skrundas pamatskolas 

infrastruktūras pilnveide kvalitatīvai 

izglītības satura apguvei Kuldīgas novadā” 

0,00 92448,24 92448,24 

ERAF projekts “Ūdenstilpju atjaunošana 

pārrobežu sadarbības ietvaros (Māras dīķa 

labiekārtošana)” 

9075,00 93858,44 102933,44 

ERAF projekts “Ūdenstūrisma pieejamības 

veicināšana (Upesceļi II)”  
0,00 0,00 0,00 

ERAF projekts “Waterways” – Vilgāles 

ezera pontona laipas izbūve 
1028,50 42244,45 43272,95 

Skrundas pilskalna teritorijas attīstības 

projekta izstrāde 
0,00 907,50 907,50 

 
33 Līdz 2024. gada beigām. Projekti tiek turpināti 2025. gadā. 



 

146 

ERAF projekts “Publiskās ārtelpas attīstība 

Kuldīgas pilsētā” - pastaigu taka gar 

Ventas upes krastu uz Melno Kolku  

3250,83 21780,00 25030,83 

Stāvlaukums Pētera ielā 10 pie Smilšu 

ielas 5, Kuldīgā 
290,40 11301,40 11591,80 

Pasta ielas, Jelgavas ielas posma no Pasta 

ielas līdz Mucenieku ielai un Skolas ielas 

pārbūve Kuldīgā 

9631,60 36348,40 45980,00 

7 rotaļlaukumu atjaunošana novada 

pilsētās un pagastos 
0,00 9908,62 9908,62 

Ēdoles ielas posma pārbūve un 

inženiertīklu (ūdensvada) būvniecība  
19214,80 0,00 19214,80 

Briežu ielas un Zaķu ielas izbūve un Ielai 

piegulošo grāvju izbūve Krasta ielā, Vidus 

ielā, Ventas ielā un Jaunsaimnieku ielā 

Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana) 

0,00 7526,20 7526,20 

Upes un Mazās Upes ielas pārbūve 

Kuldīgā, Kuldīgas novadā 
5015,45 38357,00 43372,45 

Dokumentācijas izstrāde Alsungas pils 

Dienvidu korpusa konservācijai un 

restaurācijai 

0,00 7000,00 7000,00 

AF projekts “Mājokļu vides pieejamības 

nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti 

Kuldīgas novadā” 

0,00 4530,00 4530,00 

ERAF projekts “1905. gada parka attīstība 

Kuldīgas vecpilsētā” 
750,20 0,00 750,20 

LAD projekts “Zivju dzīvotņu kvalitātes 

uzlabošana Riežupē” 
0,00 522,72 522,72 

ERAF projekts “Kuldīgas pilsētas dienvidu 

daļas infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības attīstībai 2. kārta” 

31646,34 56651,97 88298,31 

ERAF projekts “Infrastruktūras attīstība 

uzņēmējdarbības atbalstam Skrundas 

pilsētā” 

0,00 32645,80 32645,80 

ERAF projekts “Īpaši aizsargājamo dabas 0,00 0,00 0,00 



 

147 

teritoriju dabas aizsardzības plānu izstrāde 

Kuldīgas novadā” 

ERAF projekts “Ilgtspējīgu risinājumu 

ieviešana un pielāgošanās klimata 

pārmaiņām pasākumi Kuldīgas novadā” 

0,00 0,00 0,00 

ESF+ projekts “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Kuldīgas 

novada iedzīvotājiem” 

0,00 0,00 0,00 

ERAF projekts “Infrastruktūras un mācību 

vides pilnveide Viduskurzemes 

pamatskolā-attīstības centrā” 

0,00 0,00 0,00 

ESF+ “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu pieejamības palielināšana 

Kuldīgas novadā” 

0,00 0,00 0,00 

ERAF projekts “Mantojuma stāsti: 

Švekšna un Kuldīga toreiz un tagad 

(Mantojuma stāsti)” 

6964,76 0,00 6964,76 

ERAF projekts “Koku aleju saglabāšana 

bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un 

Ziemeļlietuvā" (Green Guardians)” 

0,00 0,00 0,00 

3 gājēju pāreju uzlabošana - Mucenieku, 

Jelgavas un Piltenes ielām Kuldīgā  
1905,75 9135,50 11041,25 

Sporta stadionu projektēšana Alsungas un 

Skrundas skolām 
0,00 1161,60 1161,60 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas auto 

stāvlaukuma izbūve Gaismas ielā 9, 

Kuldīgā. 

0,00 7975,00 7975,00 

 


